
 

 

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍN  
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ 

Institut mezioborových studií Brno 
 

 

 

 

 

 

 

 

Právo na práci a jeho realizace 
 

BAKALÁ SKÁ PRÁCE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalá ské práce: Vypracovala: 

PhDr. Mgr. Zde ka Va ková Jana Janíková 

 

Brno 2012



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 
 

Prohlašuji, že jsem bakalá skou práci na téma „Právo na práci a jeho realizace“ 

zpracovala samostatn  a použila jsem jen literaturu uvedenou v seznamu literatury  

a použitých pramen , který je sou ástí této bakalá ské práce.  

Elektronická a tišt ná verze bakalá ské práce jsou totožné. 

 

 

V Brn   10. 4. 2012         Jana Janíková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování 
 

kuji vedoucí bakalá ské práce paní PhDr. Mgr. Zde ce Va kové za velmi užite nou 

metodickou a odbornou pomoc a za cenné p ipomínky a rady, které mi pomohly p i 

zpracování mé bakalá ské práce. 

Také bych cht la pod kovat své rodin  i koleg m za morální podporu a pomoc, které si 

velice vážím a v neposlední ad  také zam stnanc m Ú adu práce v Jeseníku p. Petru 

Klí i a pí Dian  Šašinkové, kte í mi byli svými odbornými výklady nápomocni p i psaní 

mé bakalá ské práce. 

  Jana Janíková 

 



 

 

Obsah 

Úvod ............................................................................................................................ 2 
1. Pojem právo na práci, historie a vývoj................................................................. 5 

   1.1 Obecné vymezení pojmu "právo na práci" ......................................................... 5 
   1.2 Komparace vývoje "práva na práci" v eských zemích p ed rokem  
         a po roce 1989 ................................................................................................... 8 

2. Požadavky zam stnavatel , práva a možnosti zam stnanc  ............................ 14 
   2.1 Faktory p i zam stnávání, podstatné pro zam stnavatele i pro zam stnance 
         (uchaze e o zam stnání) .................................................................................. 14 
   2.2 Podmínky p i zam stnávání žen a muž  – genderový problém ........................ 18 
   2.3 Problematika osobního jednání i konkurzního ízení ze strany zam stnavatele 
         i uchaze e o zam stnání (v k, národnost, vzd lání, sociální status, komunikace  
          a další initelé) ............................................................................................... 22 
   2.4 Informovanost ob an  o využití možností nabídek trhu práce,  
         rekvalifikace a další vzd lávání ....................................................................... 29 
   2.5 Možnosti výkonu innosti v cizin  v souvislosti se vstupem eské republiky 
         do EU, výhody a nevýhody zam stnání v cizin  .............................................. 32 

3. Nezam stnanost, vliv na životní úrove , sociální a psychologické aspekty 
      jako d sledky ztráty zam stnání ........................................................................ 36 

   3.1 Ztráta zam stnání, nezam stnanost, vliv na životní úrove , sociální mobilita .. 36 
   3.2 Sociální, ekonomické, psychické a další zdravotní problémy jako d sledek 
         nezam stnanosti .............................................................................................. 40 
   3.3 Sociální exkluze, kriminalita a její dopady ...................................................... 43    

4.  Podmínky zam stnanosti a možnosti využití získaných poznatk   
     v sociální pedagogice ............................................................................................ 50 
      4.1 Cíl, hypotézy,výzkumné otázky sociologického výzkumu……………………..50 

   4.2 Metody sociologického výzkumu .................................................................... 51 
   4.3 Výzkumný vzorek ........................................................................................... 52 
   4.4 Analýza a vyhodnocení výsledk  .................................................................... 53 

Záv r ......................................................................................................................... 90 
Resumé ...................................................................................................................... 92 
Anotace...................................................................................................................... 93 
Annotation ................................................................................................................ 94 
Seznam literatury a použitých pramen : ................................................................ 95 
Seznam p íloh: .......................................................................................................... 99 

 

 



 

2 

 

Úvod 
„Svoboda znamená zodpov dnost. To je d vod, pro  se jí v tšina lidí bojí.“ 

George Bernard Shaw 

 
Právo na práci je jedním z nejstarších lidských práv. Upravuje jej Listina 

základních práv a svobod1. Každý má právo na svobodnou volbu povolání. Tato volba 

je pak p inejmenším nástrojem k získání prost edk , kterými je lov k schopen zajistit 

uspokojivé podmínky pro lidsky d stojnou životní úrove . P inejmenším proto, že 

volbou povolání dochází také v mnoha p ípadech k uspokojení nejen základních, tj. 

biologických pot eb lov ka, ale také, jak je známo již z myšlenek humanistických 

psycholog  (nap . Maslow, Rogers), k rozvoji pot eb dalších, jako jsou pocit bezpe í, 

zajišt ní, lásky, úcty, sebepoznání, seberozvoje, seberealizace, atd.  S t mito pot ebami 

úzce souvisí i rozvoj na poli vzd lání, kdy dosažená úrove  vzd lání v mnoha p ípadech 

zajiš uje získání vhodného zam stnání, ve kterém je jedinec pak schopen nalézt práv  

uspokojení svých pot eb, respektive následn  i pot eb své rodiny i blízkých. Jakmile je 

volba špatná nebo v p ípad  sou asné reality, kdy je v naší republice vysoká míra 

nezam stnanosti (zejména v n kterých regionech) a jedinec nemá možnost volby využít 

(nejsou k tomu ze strany spole nosti vytvo eny vhodné podmínky), dochází nejen 

k tomu, že lov k není schopen uspokojit své pot eby v plné anebo alespo áste né 

mí e (relativní chudoba), ale m že dojít až na hranici absolutní chudoby, kdy je jen 

kr ek k sociální exkluzi.   

Cílem této práce je obecn  p iblížit pojem „právo na práci“ a jeho komparaci 

vývoje v eských zemích p ed rokem a po roce 1989, kdy dochází k výrazným zm nám 

ve spole nosti a ke zm nám v problematice zam stnanosti, a to p edevším na základ  

informací získaných z  odborných pramen . Podat obecný p ehled o eventualitách  

a podmínkách zam stnávání u nás i v cizin , což souvisí také se vstupem eské 

republiky do Evropské unie, kde se nabízí velké množství možností získání zam stnání 

v cizin  na základ  práva volného pohybu osob. To p ináší ur ité výhody, ale 

samoz ejm  i nevýhody. Dále poskytnout obecný p ehled o možnostech, které nabízí trh 

                                                

1 Ústavní zákon . 2/1993 Sb., l. 26 - Listina základních práv a svobod 



 

3 

 

práce, pracovní agentury, rekvalifika ní kurzy, ale také nastínit genderový  

i diskrimina ní problém, se kterým se setkáváme u n kterých zam stnavatel  

v požadovaných kritériích pro p ijetí do zam stnání.  

Co ve skute nosti považují za podstatné zam stnavatelé p i p ijímání nových 

zam stnanc ? Je pro n  rozhodujícím kritériem pohlaví, vzd lání, v k, praxe nebo jiné 

požadavky? Vždy se jedná o vliv r zných faktor , a  už sociálních, ekonomických i 

zdravotních. V práci jsou popsáni také r zní initelé vliv  na psychiku jedince 

související nap . s dlouhodobou nezam stnaností nebo ztrátou zam stnání, i s obavou 

ze ztráty zam stnání, nap . v d sledku delší pracovní neschopnosti, astého erpání 

ošet ovného, t hotenství, apod., a s tím spojené dopady na rodinu, životní úrove , 

životní styl, sociální u ení, sociální mobilitu a s ní zárove  sociální adaptabilitu nejen 

dot eného jedince, ale zejména d tí v rodin , z pohledu sociální pedagogiky a sociální 

psychologie.  

Teoretická ást je zpracována metodou popisu, komparace (srovnání), analýzy 

(rozbor) a syntézy (sjednocení, souhrn), kdy byla použita literatura, obsahující 

historická fakta, literatura poskytující údaje z právní oblasti, p edevším reprezentovaná 

jednotlivými zákony a jinými právními p edpisy, v neposlední ad  literatura z oblasti 

psychologie, sociální komunikace a sociální pedagogiky a další prameny (zdroje 

informací), které tená i lépe pomohou pochopit chování jedince ve spole nosti 

v r zných sociálních situacích. 

První kapitola je v nována obecnému vymezení pojmu „právo na práci“  

a obsahuje stru né srovnání podmínek ve vývoji tohoto práva v eských zemích p ed 

rokem a po roce 1989. Druhá kapitola je zam ena na požadavky zam stnavatel , ve 

tšin  p ípad  zastoupených svými anebo smluvními odborníky z personální oblasti, 

i p ijímání nových zam stnanc  z pohledu r zných aspekt . Obecn  popisuje faktory, 

které uchaze e o zam stnání a  už p i osobním jednání i ú asti na konkurzním ízení 

zvýhod ují nebo naopak poškozují. Podává informaci o využití možností nabídek trhu 

práce, rekvalifikace a dalšího vzd lávání. Dále informuje o možnosti výkonu innosti 

mimo eskou republiku v souvislosti se vstupem eské republiky do Evropské unie.  

etí kapitola poskytuje p ehled d sledk  nezam stnanosti i obavy ze ztráty 

zam stnání z n kolika zorných úhl  jedince, p emž jsou popsány skute nosti, které  

z této problematiky vyplývají a mají vliv jak na psychiku jedince samotného, tak na 

jeho okolí.  



 

4 

 

ást empirická, na základ  výsledk  sociologického výzkumu, p edkládá 

odpov di na výzkumné otázky v n m kladené, které jsou stanoveny v souvislosti s tím, 

jak se uchaze i o zam stnání, zam stnanci i zam stnavatelé vyjad ují k otázkám 

podmínek pro získání anebo „udržení“ zam stnání i k otázkám p ípadného 

„diskrimina ního“ jednání p i p ijímání nových zam stnanc , a  už na základ  

osobního pohovoru i konkurzního (výb rového) ízení, a to z pohledu vzd lanosti, 

ku a dalších faktor  a verifikuje nebo falzifikuje hypotézy v ní stanovené.  

V práci se dozvíme odpov di a názory nap íklad na tyto otázky: 

Je vysokoškolský titul výhodou pro získání zam stnání? P ijímají zam stnavatelé rad ji 

muže i ženy? Jaký je názor zam stnavatel , ale i zam stnanc i uchaze   

o zam stnání na výchovu a vzd lávání tzv. „svých odborník “, které si d íve firmy 

„vychovávaly“ na základ  zajišt ného (smluvního) vzd lávání? Byl by vhodný p ípadný 

návrat k této praxi, který by mohl být zárukou umíst ní absolventa, s tím, že p íslušný 

zam stnavatel by m l jistotu odborn  vzd laného zam stnance? Je v sou asné 

spole nosti brán z etel, zda je budoucí zam stnanec ku ák i neku ák? M li by 

zam stnavatelé, zam stnanci, ale i uchaze i o zam stnání, ženy pobírající pen žitou 

pomoc v mate ství nebo rodi ovský p ísp vek, apod. zájem, aby byla znovu zavedena 

povinnost pracovat? P etrvává všeobecný názor, že by žena m la o dít  pe ovat do t í 

let v ku, než bude dít  p ipraveno na to, aby navšt vovalo n které výchovné za ízení 

(mate ská škola, apod.) a v tomto období výchovy dít te nepracovat? A další názory. 

V záv ru práce jsou analyzovány názory na zam stnanost, a to z pohledu 

zných initel , na základ  provedeného sociologického výzkumu, u kterého bylo 

využito logických metod indukce, tj. zp sobu úsudku od jednotlivých, konkrétních 

ípad  k obecnému zákonu, a dedukce, která naopak, z p ijatých výrok  (premis) 

procesem odvozování od obecn  známého faktu, dospívá k novým záv m 

jednotlivých p in vzniku tohoto celku, a je zhodnoceno, v souladu s cíli této práce, 

jaký význam mohou mít výsledky takového šet ení pro sociální pedagogiku. 



 

5 

 

I. ást teoretická 

1. Pojem právo na práci, historie a vývoj 

1.1 Obecné vymezení pojmu „právo na práci“    

Právo na práci – „Právo na práci je jedním z p irozených, základních, nezcizitelných  

a nezadatelných práv lidských. Je právem p íslušejícím každému práce schopnému  

a k práci ochotnému ob anu. Uplat uje se zejména v tom p ípad , když lov k práce 

schopný a k práci ochotný bez své viny ztratí práci a tím i možnost obživy a nemá 

možnost nalézti si práci p ímo sám. Pak má ob an nárok, požadovati od státu nebo od 

ve ejnoprávních svazk  k tomu z ízených opat ení práce v takovém rozsahu, aby byla 

jeho existence zajišt na zp sobem odpovídajícím lidské d stojnosti, alespo  podle 

stanoveného existen ního minima.“2 

  

Úvodem je vhodné p edeslat, že b hem hospodá sko-spole enského vývoje 

lidstva se postavení práce asto m nilo. Na postavení, které pracující v té které dob  

zaujímají, závisí velkou m rou sociální, politická, hospodá ská, právní i mravní 

struktura spole nosti. „Otcem“ myšlenky „práva na práci“ bychom mohli nazvat 

Charlese Fouriera, jehož jednou z hlavních myšlenek je u init práci radostí pro lidi. Dle 

jeho názor  byla v barbarských a otrockých spole nostech práce trestem a kletbou, lidé 

byli p inuceni pracovat. Následn  je k práci nutila bída a kone  také touha po zisku. 

Staví se proti všem t m spole enským ád m, ve kterých lov k pracuje jen z t chto 

pohnutek a chce, aby lov k pracoval z radosti. Pro dosažení tohoto stavu je t eba 

spln ní ur itých podmínek, p emž hlavní podmínkou je, že každému a za všech 

okolností bylo zajišt no minimum životních prost edk , ímž práce ztratí svou 

donucovací povahu.3  

                                                
2 ŠVESTKA, M.: Právo na práci. Praha: Živnotisk, 1946, 400 s., s. 100 
3 ŠVESTKA, M.: Právo na práci. Praha: Živnotisk, 1946, 400 s., s. 383 – 384 a 393 

 



 

6 

 

Právo na práci jako každé jiné právo musí mít p edevším sv j podm t, to je 

koho, kdo je jeho nositelem a uživatelem. Musí mít i n koho v i komu je možné toto 

právo uplat ovat. Náleží tedy každému lov ku, práce schopnému a k práci ochotnému, 

který je p íslušníkem lidské spole nosti, v i které by toto právo mohl uplat ovat. 

Lidská spole nost však dodnes není právnickou osobou, která by byla uznávaným 

nositelem práv a závazk  a nem že být tedy ani n jakým skute ným nositelem práv  

a závazk  vzhledem ke svým p íslušník m. Aby však právo na práci p edstavovalo v c 

ešitelnou, staví se do ady práv ob anských, která m že mít a vykonávat ob an jako 

íslušník ur itého státního celku. 

Právo na práci není ur eno k tomu, aby u ilo pracovat a vážit si práce. Jeho 

vymezení je také v tom, že ten, kdo práci ztratil, a tím i možnost obživy, m že nároky 

z tohoto práva uplat ovat. P edpokládá se, že ten, kdo práci ztratil, nep išel o ni 

vlastním zavin ním, a nep išel tak ani vlastním zavin ním o ztrátu p evážných zdroj  

obživy. Jde p edevším o stav nezavin né nezam stnanosti, kterou nem že postižený 

sám ze své vlastní moci odstranit. 

Naproti tomu, jestliže je prokázáno, že n kdo úmysln , vlastním zavin ním nebo 

in ním o práci p išel, nem l by mít nárok na uplatn ní práv z toho práva 

vyplývajících. Došlo by tak k zamezení zneužívání tohoto práva t mi, kte í si neumí 

náležit  vážit výhod, které jim práce poskytuje. Ú elem je, aby bylo zabrán no 

zbyte nému plýtvání práce pro ty, kte í pracovat necht jí. 

Nesmí být ale naopak podmínkou, že t m, kte í pracovat cht jí a o práci se 

z titulu práva na práci ucházejí, bude nuceno p ijmout práci, kterou nemohou z r zných 

vod  vykonávat. Jestliže však nep ijmou práci, protože o ni nemají zájem t eba 

z d vodu, že se jim nelíbí, nebavila by je, apod. a tato práce by t eba alespo  na 

do asnou dobu mohla p eklenout ztrátu zdroj  jejich obživy, m li by v tomto p ípad  

stat odkázáni sami na sebe, bez pomoci ú ad , které zajiš ují náhradní zdroj p íjmu.4  

 

„P edm tem a vlastní podstatou práva na práci je požadavek opat ení práce.“5 

                                                
4 ŠVESTKA, M.: Právo na práci. Praha: Živnotisk, 1946, 400 s., s. 100 - 103 
5 ŠVESTKA, M.: Právo na práci. Praha: Živnotisk, 1946, 400 s., s. 102  



 

7 

 

 „Práce p edstavuje základní innost, jejímž prost ednictvím se lov k vztahuje 

k p írod , z níž musí erpat prost edky k uspokojení základních pot eb, zajišt ní dané 

kultu e odpovídající formy existence. V moderní spole nosti zprost edkovává sm nu 

instituce trhu: práce proto sm uje (ve form  zam stnání) k zajišt ní pen z jakožto 

univerzálního prost edku umož ujícího obstarání v tšiny spot ebních statk .“6 

 

Právo na práci je v eském právním prost edí zakotveno v Listin  základních 

práv a svobod v l. 26,7 kde se mimo jiné uvádí, že každý má právo získávat 

prost edky pro své životní pot eby prací. Ob any, kte í toto právo nemohou bez své 

viny využít, pak stát v p im eném rozsahu hmotn  zajiš uje. Listina základních práv a 

svobod právo na práci chápe jako právo získávat prost edky pro životní pot eby prací, 

které p iznává každému. Tradi ní pojetí práva na práci, které je obsahem mnoha 

mezinárodních dokument , chápe právo na práci jako jednotu t í složek, jež tvo í právo 

práci získat, právo práci si udržet a právo na ekonomické zabezpe ení v p ípad , že  

z n jakých státem uznaných d vod lov k pracovat nem že (nap . v dob  pracovní 

neschopnosti nebo p i pln ní mate ských povinností, apod.).8 

Právem na zam stnání se rozumí právo ob an , kte í cht jí a mohou pracovat  

a o práci se skute  ucházejí a  již prost ednictvím ú ad  práce, pracovních agentur i 

osobním jednáním se zam stnavateli, a jsou nap . ochotni absolvovat vhodnou 

rekvalifikaci k dalšímu pracovnímu uplatn ní anebo si jiným zp sobem doplnit 

vzd lání, pot ebné k získání zam stnání. 

V dnešní „usp chané“ dob , kdy sice stále platí, že každý právo na práci má, 

neplatí  ale  to,  že  má  tímto  práci  zajišt nu,  se  musí  všichni  starat  sami  o  sebe  a  také  

evzít zodpov dnost za sv j život, kterého sou ástí je i jeho zam stnání. 

Proto by se každý ob an, který již dokon il své vzd lání, m l starat o to, aby 

získal práci, a to nejlépe odpovídající jeho kvalifikaci, což nemusí být v bec snadné. 

 

                                                
6 Buriánek, J.: Sociologie pro st ední školy a vyšší odborné školy, Praha: Fortuna, 1996, 128 s.,  
ISBN 80-7168-304-3, s. 88 
7 Ústavní zákon . 2/1993 Sb., l. 26 - Listina základních práv a svobod  
8 http://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-praci-a-pravo-na-zamestnani-11916.html [5. 3. 2012] 

http://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-praci-a-pravo-na-zamestnani-11916.html


 

8 

 

1.2 Komparace vývoje „práva na práci“ v eských zemích p ed 

rokem a po roce 1989  
„Stát nám garantuje pouze právo na práci, ne zam stnanost, není dáno, že 

musíme pracovat jako d íve za socialismu, kdy nemít práci, byla trestná innost, šlo  

o p íživnictví. Výjimkou byly pouze ženy v domácnosti, starobní a invalidní d chodci  

a d ti podléhající povinné školní docházce. Práce d tí byla zakázána. Nedodržování 

zákona bylo trestné.“9 

íživnictví – je pojem, který dnes už prakticky vymizel, byl to trestný in podle § 203 

trestního zákona (140/1961 Sb.), který se asto využíval proti osobám, které se 

vyhýbaly „poctivé práci“ a dávaly se n kým vydržovat nebo si prost edky k obživ  

zajiš ovaly jiným „nekalým zp sobem“10 

  

Práce a p edevším její d lba je známou inností již od vzniku lidstva samého. 

Jde o nekone  dlouhý vývoj d jin, který není možné obsáhnout v této jediné práci, 

proto „p eb hneme“ historií a zastavíme se až v roce 1945, v povále ném období, kdy 

došlo jednak k osvobození eskoslovenska a také se v d jinách nejen práce a práva na 

ni, ale v bec v d jinách spole nosti událo mnoho zm n, které do zna né míry p ipravily  

i nástup komunistického režimu v únoru roku 1948.  

           „Všechny hlavní politické sm ry a jejich v í osobnosti, které se podílely na 

domácím a zahrani ním protinacistickém odboji, již v pr hu války deklarovaly, že se 

po osvobození zasadí o provedení zásadních zm n ve vnit ní a zahrani ní politice 

osvobozeného eskoslovenska.“11 

Výrazem t chto zm n se stalo ustavení první povále né vlády Národní fronty ech   

a Slovák . Dohoda o vzniku první povále né vlády p edevším omezila vznik  

a fungování politických stran. Existovat nadále mohly jen ty politické strany, které se 

                                                
9 P ednáška, IMS Brno – Právo a sociální politika – JUDr. Vodi ková [12. 3. 2011] 
10 http://www.paolowiki.com/Languages/cs/P%7CC5%7C99%7CC3%7CAD%7CC5%7CBEivnictv%7CC3%7CAD   
[27. 2. 2012-02-27 

http://iuridictum.pecina.cz/w/P%C5%99%C3%AD%C5%BEivnictv%C3%AD  [27. 2. 2012] 
11 KUKLIK, J. a kol.: Vývoj eskoslovenského práva 1945 – 1989.  Praha: Linde, 2008, 727 s., ISBN 978-80-7201-741-6, s. 11  

http://www.paolowiki.com/Languages/cs/P%7CC5%7C99%7CC3%7CAD%7CC5%7CBEivnictv%7CC3%7CAD
http://iuridictum.pecina.cz/w/P%C5%99%C3%AD%C5%BEivnictv%C3%AD


 

9 

 

staly leny Národní fronty. V eských zemích mohly po válce p sobit pouze n které 

politické strany, mezi které pat ila i Komunistická strana eskoslovenska (KS ). 

Ostatním politickým stranám nebyla umožn na obnova a nové strany mohly vzniknout 

jen tehdy, pokud s tím všechny strany Národní fronty souhlasily. KS  usilovala, aby se 

leny Národní fronty staly i významné masové organizace, jako byly odbory, které 

komunist m pomáhaly rozši ovat jejich vliv. Odbory již brzy po osvobození 

disponovaly velkou lenskou základnou ítající p es dva miliony d lník   

a zam stnanc .12  

 Vývoj ob anských práv v letech 1946 – 1948 vychází z n kolika p edpoklad . 

Základem jsou zm ny v ekonomické a sociální struktu e státu. Hlavním úkolem bylo 

hospodá ské plánování, tím se m la zabezpe it povále ná rekonstrukce a p edevším 

zvýšit životní úrove  obyvatelstva. Plánování vymezovalo konkrétní požadavky pro 

zná odv tví. Zvláštní ást zákona obsahovala p edpoklady pro spln ní rámcových 

úkol , kterými bylo mimo jiné i zabezpe ení odpovídajícího po tu pracovních sil, ímž 

se zvýšila zam stnanost.13  

 Únor roku 1948 znamenal státní p evrat, by  bez otev eného užití násilí, zm nil 

zásadním zp sobem charakter státu a v n m panujícího státního z ízení. Moci se 

definitivn  chopila KS  a nastolila éru budování socialismu.14  

Únor 1948 zasáhl do pracovn právní problematiky p edevším  tím,  že  

faktickou cestou byly zrušeny pracovní pom ry osob, které nebyly politicky p ijatelné. 

Postup byl asto protiprávní. Toto jednání „nový režim“ dodate  legalizoval ve 

smyslu zákona . 213/1948 Sb. o úprav  n kterých pom  na ochranu ve ejných 

zájm . Další souvislost s pracovn právní problematikou m l zákon . 247/1948 Sb.  

o táborech nucené práce, t ebaže se jednalo o zákon s povahou trestní normy, což 

dosv uje i dikce § 1: „Aby osoby uvedené v § 2 mohly býti vychovávány k práci jako 

ob anské povinnosti a aby mohlo býti využito jejich pracovních schopností k prosp chu 

                                                

12 KUKLIK, J. a kol.: Vývoj eskoslovenského práva 1945 – 1989.  Praha: Linde, 2008, 727 s., ISBN 978-80-7201-741-6, s. 14 
13  KUKLIK, J. a kol.: Vývoj eskoslovenského práva 1945 – 1989.  Praha: Linde, 2008, 727 s., ISBN 978-80-7201-741-6, 
 s. 71, 77, 79 
14 KUKLIK, J. a kol.: Vývoj eskoslovenského práva 1945 – 1989.  Praha: Linde, 2008, 727 s., ISBN 978-80-7201-741-6, s. 112  



 

10 

 

celku (§ 32 ústavy), z izují se tábory nucené práce.“ Vymezení v § 2 p ipoušt lo, aby 

tímto zp sobem byl postižen prakticky každý.15 

„Otázka existence nucené práce z stávala vždy velmi pal ivá v období let 1948 

– 1989 u SR byla trvale ze strany OSN a Mezinárodní organizace práce obvi ována,  

a v 50. letech p edevším, z toho, že v rámci plánované distribuce pracovních sil 

nucenou práci využívá.“16 

Režim se t mto obvin ním bránil argumenty ideologické povahy, že 

v socialismu se výrobní prost edky stávají spole ným vlastnictvím pracujících, p estává 

vyko is ování pracovní síly ve prosp ch soukromník  a nastupuje místo toho 

spolupráce zbavená vyko is ování.  Lidé  pracují  pro  spole nost  a  tudíž  pro  sebe.  

Nucená práce tudíž nemohla existovat, protože pro ni nebyly dány ekonomické 

podmínky. Argumentovalo se i právnicky, kdy auto i p edvád li skute né logické 

kotrmelce.17 

„Nap íklad dekret . 88/1945 Sb. o pracovní povinnosti m l být chápán jako 

prost edek realizace práva na práci ob an , zatímco ona „povinná práce“ byla 

bagatelizována jako výjime né opat ení z d vod  povále né rekonstrukce.“18  

Pracovního práva se úzce dotýkalo pochopiteln  také právo ústavní. „Ústava  

9. kv tna hovo ila v § 26 o zajišt ní práva na práci.“. V praxi probíhala p ísná evidence 

registrace pracovních pom , nejprve pomocí pracovních pr kaz  a pozd ji, po jejich 

zrušení, pomocí ob anských pr kaz , práci bylo tak velmi t žké se vyhnout.19  

V roce 1950 byl schválen zákon . 96/1950 Sb. o pracujícím dorostu, upravoval 

nasazování osob do 18 let v souladu s pot ebami hospodá ského plánu do zam stnání  

a áste  i jejich výchovu. Zvláštní pozornost byla v nována p edevším politické 

výchov  a t lesné zdatnosti. V podnicích byla z izována st ediska pracujícího dorostu, 

která se skládala z u ovské dílny, odborné školy a internátu. 

                                                
15 KUKLIK, J. a kol.: Vývoj eskoslovenského práva 1945 – 1989.  Praha: Linde, 2008, 727 s., ISBN 978-80-7201-741-6,  
s. 222 - 223 
16 KUKLIK, J. a kol.: Vývoj eskoslovenského práva 1945 – 1989.  Praha: Linde, 2008, 727 s., ISBN 978-80-7201-741-6, s. 223  
17 KUKLIK, J. a kol.: Vývoj eskoslovenského práva 1945 – 1989.  Praha: Linde, 2008, 727 s., ISBN 978-80-7201-741-6, s. 223 
18 KUKLIK, J. a kol.: Vývoj eskoslovenského práva 1945 – 1989.  Praha: Linde, 2008, 727 s., ISBN 978-80-7201-741-6, s. 223 
19 KUKLIK, J. a kol.: Vývoj eskoslovenského práva 1945 – 1989.  Praha: Linde, 2008, 727 s., ISBN 978-80-7201-741-6, s. 224  



 

11 

 

Na tento právní p edpis pozd ji navázal zákon . 110/1951 Sb. o pracovních 

zálohách, který z izoval školy a u ilišt , v nichž se mládež m la p ipravovat a vzd lávat 

na budoucí povolání v d ležitých hospodá ských odv tvích. Ze za len ní do pracovních 

záloh vyplýval závazek, že žák bude po dobu 3 – 5 let pracovat v závod , který mu bude 

ur en státním orgánem, p echod do jiného závodu byl možný jen pod podmínkou, že 

nebude narušeno pln ní hospodá ské plánu. 

S tímto souvisela i ada dalších p edpis , zvlášt  vládní na ízení . 111/1951 Sb., 

upravující vzájemné vztahy mezi odbornými u ilišti, školami závodního výcviku  

a podniky. Dalšími na ízeními byly nap . vládní na ízení 19/1954 Sb. o náboru  

a p íprav  mládeže pro povolání mimo u ilišt  státních pracovních záloh nebo zákon  

. 89/1958 Sb. o výchov  dorostu k povolání v u ebním pom ru (tzv. u ovský zákon). 

Systém státních pracovních záloh vykazoval adu nedostatk , docházelo ke 

zkracování školní docházky, zkracování u ební doby, zhoršila se kvalita škol a u iliš   

a vedlo to k omezení dalšího vzd lávání student . Praxe byla siln  kritizována také 

z d vod  nedostate ného materiálního zabezpe ení a praktických zkušeností a nízké 

úrovn  obecného i odborného vzd lání. Ke zm nám a odbourání špatného systému 

došlo vládním na ízením . 50/1957 Sb., kdy bylo zrušeno ministerstvo pracovních sil  

a slovenské pov enectvo pracovních sil. P ípravu dorostu za aly z odborného hlediska 

zajiš ovat odv tvová ministerstva pod patronací ministerstva školství. 

V oblasti zam stnanosti vznikla celá ada dalších právních p edpis . Významné 

zm ny znamenal zákon . 74/1951 Sb., kterým došlo ke zrušení dosavadního 

ministerstva práce a sociální pé e a vzniklo již zmín né ministerstvo pracovních sil, 

jehož vytvo ení souviselo zejména s mobilizací pracovních sil, se kterou souviselo 

pozd ji i vládní na ízení . 20/1952 Sb. o rozmis ování absolvent  vysokých škol  

a výb rových odborných škol. „Lidov  se tomu íkalo „umíst nka“.“ V systému, 

v n mž existoval trvalý nedostatek pracovních sil, a hrozba propušt ní byla malá, 

pochopiteln  klesala pracovní morálka a vzr stal absentismus. Snahy režimu  

o snížení absentismu a fluktuace nalezly sv j výraz až ve vládním na ízení . 52/1953 

Sb. o opat eních proti fluktuaci a absenci, radikáln  omezovalo podmínky svobodného 

jednání a rozvázání pracovního pom ru. Vyvrcholily tak represivní tendence na poli 

trhu práce. Od té doby se za al režim pozvolna p iklán t k hmotné stimulaci 

pracujících. 



 

12 

 

Významnou transformaci zákon  z pohledu pracujících završily zákony  

. 54/1956 Sb. o nemocenském pojišt ní zam stnanc  (který mnohokrát novelizovaný 

platil až do konce roku 2008, pozn. autora) a . 55/1956 Sb. o sociálním zabezpe ení. 

Dále zákon . 61/1965 Sb. o bezpe nosti a ochran  zdraví p i práci a zákon . 65/1965 

Sb., Zákoník práce. 

Ve druhé polovin  80. let 20. století došlo k významným politickým zm nám ve 

Svazu sov tských socialistických republik (SSSR), které ovlivnily také situaci 

v eskoslovensku a vedly ke snaze pozvolné reformy v oblasti státu, práva a národního 

hospodá ství. Byly vypracovány, tzv. Komplexní sm rnice k p estavb  hospodá ského 

mechanismu, na jejichž základ  byly p ijaty zákony, které m ly vytvo it strukturu 

nového hospodá ského systému státu. Cílem byl p edevším „výrazný vzestup životní 

úrovn  lidí“.20 

Sled minulých událostí vyvrcholil práv  v roce 1989 tzv. „sametovou revolucí“. 

Došlo ke zm  politického systému a také ke zm nám v možnostech zam stnávání  

a lidských práv. Tyto zm ny p inesly mnoho v cí, chápaných jako pozitiva, ale také 

jevy, které byly p edchozímu režimu neznámé jako nap . problematiku 

nezam stnanosti a s tím spojenou problematiku nar stající kriminality  

a bezdomovectví.  

Za minulého režimu byla plná zam stnanost. Každý n jakou práci m l, m l kde 

bydlet, m l n jaké peníze. Existovala také možnost „výchovy“ odborník  na 

požadované profese, kdy si organizace (podnik) zajiš oval dop edu po ty student , kte í 

se p ímo pro n j bu  vyu ili v r zných oborech i vystudovali p íslušné školy (st ední  

i vysoké) na smluvním základ  (viz výše v textu, pozn. autora). 

Dnes se m že každý svobodn  rozhodnout, zda pracovat chce nebo ne a stane se 

tak dobrovoln  nezam stnaným. Je však mnoho lidí, kte í pracovat cht jí a svobodn  

se nezam stnanými nestávají, práci prost  nemohou najít. Pak si práv  za ínají klást 

otázku, co jim vlastn  právo na práci p ináší a k emu je takové právo dobré. 

                                                
20 KUKLIK, J. a kol.: Vývoj eskoslovenského práva 1945 – 1989.  Praha: Linde, 2008, 727 s., ISBN 978-80-7201-741-6,  

s. 225 – 242, 389, 596, 612 



 

13 

 

Názory na otázku, co si lidé p edstavují pod pojmem právo na práci, zda by byl 

vhodný návrat k praxi výchovy a vzd lávání tzv. „svých odborník “, kte í by byli pro 

zam stnavatele ur itou jistotou odborn  vzd laného zam stnance a pro uchaze e 

zárukou pracovního umíst ní po skon ení studia a názory na otázku, zda by m la být 

znovu zavedena povinnost pracovat, jsou zpracovány v empirické ásti této práce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

2. Požadavky zam stnavatel , práva a možnosti 
zam stnanc  

 

2.1 Faktory p i zam stnávání, podstatné pro zam stnavatele i pro 

zam stnance (uchaze e o zam stnání)  

„Vzhledem k povaze vztah  mezi zam stnanci a zam stnavateli hrozí v jistém 

smyslu neustále sociální konflikt, který by za ur itých okolností mohl zachvátit celou 

spole nost.“21 

  
i hledání zam stnání nás, tak jako i budoucího potenciálního zam stnavatele, 

ovliv uje spousta r zných faktor . K hledání nového zam stnání se rozhodujeme podle 

toho, jak na nás p sobí vnit ní i vn jší podmínky.  Nejde  jen  o  prost edí,  ve  kterém  

žijeme, pohybujeme se, pracujeme, o chování a p sobení dalších jedinc , a  už 

rodinných p íslušník , koleg i klient , zákazník , atd., ale také o naše vnit ní pocity, 

o prožívání každodenních situací, se kterými se p i pln ní pracovních povinností 

setkáváme. Také jde o pocit zodpov dnosti, pot ebu zabezpe it sebe i rodinu, aby naše 

životní úrove  byla udržitelná alespo  na standardní úrovni.  

Práv  životní úrove  a pot eba vyd lat více pen z k jejímu udržení i 

v n kterých p ípadech k zabezpe ení t eba jen základních pot eb, je nej ast jším 

vnit ním podn tem pro zm nu a hledání nového zam stnání. Tento podn t je hnací silou 

zejména u lidí, kte í jsou evidováni jako uchaze i o zam stnání na ú adech práce. Ti se 

pak v tšinou rozhodují ne na základ  svých pot eb nebo t eba dosaženého vzd lání, ale 

na základ  zabezpe ení základní životní úrovn , a to zejména, mají-li rodinu s d tmi. 

Velmi výstižn  problematiku p sobení r zných vliv  a pomoci jedinc m, ale  

i skupinám lidí, popisují ve své knize auto i B. Kraus, V. Polá ková a kolektiv, kdy tuto 

                                                
21 Buriánek, J.: Sociologie pro st ední školy a vyšší odborné školy, Praha: Fortuna, 1996, 128 s., ISBN 80-7168-304-3, s. 93 

 



 

15 

 

problematiku pojímají z pohledu sociální pedagogiky jako speciální v dy 

s transdisciplinárním charakterem:  

„..jsme p esv eni, že se jedná o speciální (n kte í auto i uvád jí aplikovanou) 

pedagogickou disciplínu s pon kud zvláštním charakterem, a tím je 

transdisciplinárnost. I když dominuje vztah k sociologii, nejde pouze  

o interdisciplinárnost. Má výrazn  integrující charakter. Z pohledu životní praxe 

soust uje a dále rozvíjí teoretické poznatky pedagogických, spole enských, ale  

i dalších v dních disciplín. Zam uje se na každodenní život jedince, analyzuje jeho 

životní situace a navozuje také zm ny v sociálním prost edí, které napomáhají 

optimálnímu rozvoji osobnosti a minimalizují rozpor mezi jedincem a spole ností.“22, 

 

V dnešní dob  si zam stnavatelé, a to p edevším menší živnostníci, rozmýšlejí, 

zda p ijmout n jaké zam stnance do pracovního pom ru. Zvažují zejména to, že musí 

odvád t za tyto zam stnance pojistné na sociální zabezpe ení a p ísp vek na státní 

politiku zam stnanosti23 a také pojistné na zdravotní pojišt ní24, což nejsou malé sumy  

a mnozí si to p i svých p íjmech nemohou dovolit. Proto se uchylují k tomu, že velmi 

asto zam stnávají d chodce na tzv. dohody o provedení práce25 anebo tzv. 

zam stnance “na erno“26, kdy státu žádné pojistné neodvedou. 

 Bohužel se tato praxe rozr stá, každý o ní ví, ale nejsou jasn  formulovány 

kontrolní mechanismy státu nad takovýmto jednáním. Kontrolní mechanismy jsou 

stanoveny špatn  a ned sledn , neexistuje v podstat  žádný p ímý institut kontroly. 

Toto zam stnávání je velmi t žko prokazatelné. Za íná se ovšem „blýskat na lepší asy“ 

a alespo  u zam stnání uzav ených na dohody o provedení práce, které jsou asto 

jakýmsi „krycím manévrem“ pro ono zam stnávání „na erno“, došlo k posunu.  

Jednak se zm nou zákona o nemocenském pojišt ní, kde od 1. 1. 2012 došlo ke 

zm nám v okruhu pojišt ných osob, a to u dohod o provedení práce, kdy je 

zam stnavatel povinen tyto zam stnance v p ípad  p ekro ení p íjmu uvedeného 

                                                
22 Kraus B., Polá ková, V. et al.: lov k, prost edí, výchova. Brno: Paido, 2001, 199 s., ISBN 80-7315-004-2, s. 12   
23 Zák. . 589/1992 Sb., v platném zn ní – O pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti 
24 Zák. . 592/1992 Sb., v platném zn ní – O pojistném na VZP 
25 Zák. . 262/2006 Sb., v platném zn ní – Zákoník práce 
26 P íklad jednoho z mnoha lánk , odhalující tuto problematiku: http://www.mpsv.cz/cs/10155  [21. 2. 2012]  

http://www.mpsv.cz/cs/10155


 

16 

 

v zákon  a zú tování tohoto p íjmu, p ihlásit k pojišt ní27, ale také v návaznosti na 

zm ny v zákon  o zam stnanosti, jsou od 1. 1. 2012 uchaze i, vedení v evidenci ú adu 

práce, povinni, oznámit takové zam stnání, nejpozd ji v den, od kdy innost 

vykonávají. V p ípad , že p ekro í výd lek z této innosti limit stanovený zákonem, tj. 

v sou asné dob  4 000,- K  hrubého p íjmu za m síc, dojde k vy azení z evidence.28  

i p ípadné kontrole a konfrontaci daného uchaze e o zam stnání p i výkonu 

práce u zam stnavatele, je nutno tuto dohodu o provedení práce p edložit p íslušnému 

adu práce, a to nejpozd ji práv  v den, kdy ke kontrole došlo, a to samoz ejm  se 

zahájením výkonu innosti od tohoto dne. V návrhu je nyní i další zm na v tomto 

sm ru, která se ale zdá být bohužel nepraktická, a to, že musí mít p íslušný lov k, 

který je v evidenci ú adu práce dohodu o provedení práce vždy u sebe a v p ípad  

kontroly, bude povinen ji p edložit ihned na míst . Nepraktická je z toho d vodu, že 

které profese neumož ují mít p i výkonu práce tuto „dohodu“ u sebe. Z toho vyplývá 

také možnost zneužití, a to nap . výmluvami na ztrátu, krádež, poškození, apod. Zatím 

není tento systém propracován do detail .29    

Bohužel ani dot ení zam stnanci otázku zam stnávání „na erno“ ne eší, a to 

bu  z pohledu toho, že jsou rádi, že n jakou práci mají a mají za ni finan ní prost edky, 

které nutn  pot ebují k živobytí nebo mají „p ilepšení“ k podpo e v nezam stnanosti, 

kterou od p íslušného ú adu práce pobírají anebo se prost  necht jí poušt t do jednání 

s ú ady, aby o práci nep išli a tzv. si to „nerozházeli“ se  zam stnavatelem, který je pro 

 vlastn  zdrojem p íjmu, i když vše není regulérní.  

To, že se jim odpracovaná doba nezapo ítává do doby, kterou mohou uplatnit p i 

žádosti o starobní d chod, to si ve v tšin  p ípad  neuv domují. Do doby pot ebné 

k zapo tení p i žádosti o starobní d chod se z evidence u ú adu práce zapo ítávají t i 

roky evidence a doba, po kterou je pobírána podpora v nezam stnanosti. Doba evidence 

u ú adu práce není nijak omezena, ale doba, která p esahuje uvedené t i roky evidence  

u ú adu práce, již není nijak zohledn na.30 

                                                
27 Zák. . 187/2006 Sb., v platném zn ní – O nemocenském pojišt ní   
28 Zák. . 435/2004 Sb., v platném zn ní – O zam stnanosti  
29 Informace pocházejí z odd lení zam stnanosti, referátu zprost edkování Ú adu práce v Jeseníku (pozn. autora)  
30 Zák. . 155/1955 Sb., v platném zn ní -  O d chodovém pojišt ní 



 

17 

 

Zam stnavatelé také asto volí variantu, že si vyberou své zam stnance práv  

z ad uchaze  o zam stnání, kde za ur itých podmínek, které jsou povinni dodržet, 

mohou dostat na tyto zam stnance státní dotace.31 

Dalším možným ešením je zam stnávání cizinc  anebo ob an  ze sociáln  

slabšího prost edí (dlouhodob  nezam stnaní, lidé s nízkým vzd láním, bez vyu ení, 

bez nárok  na kariéru, ob ané menšinových národností, lidé se sklonem k alkoholismu 

i jiným závislostem, bezdomovci, apod.), kte í ne eší to, že by za práci, kterou 

odvedou, cht l n kdo jiný t eba vyšší mzdu, anebo by požadoval pro výkon práce jiné 

pracovní podmínky, i pracovní prost edí, nákup pracovních pom cek, atd.  

mto lidem asto sta í, že si vyd lají n jaké peníze, které mohou t eba propít 

v restaura ním (hostinském) za ízení, koupit si cigarety, alkohol nebo n jaké jídlo, 

pot ebné k p ežití. asto jsou najímáni nap . na r zné kopá ské práce, pomocné 

lnické profese, apod., což oce ují zejména zam stnavatelé, kte í mají nap . stavební 

firmy, firmy na výkopové práce, apod. Tyto lidi ani v mnoha p ípadech nezajímá, zda je 

íslušný zam stnavatel p ihlásil jako své zam stnance, a jestli za n  odvádí státu 

pojistné, že mohou mít jako pojišt nci nárok na r zné dávky nemocenského32 i 

chodového pojišt ní33, apod. 

Další problematikou zam stnávání je inkluze zdravotn  postižených ob an  

do pracovního procesu. Ne všichni zam stnavatelé p ijímají zam stnance se 

zdravotním postižením. Bu  to není z hlediska jejich pracovních pozic i pracovního 

prost edí možné anebo na z ízení takového pracovního místa nemají finan ní 

prost edky, a proto v tšinou podmínky vypsané pro ú ast na konkurzním (výb rovém) 

ízení obsahují jako jednu z daných podmínek, dobrý zdravotní stav. Ob ané se 

zdravotním postižením proto mohou tuto záležitost z jejich pohledu vnímat jako 

diskriminující.  

ady práce mohou zam stnavatel m poskytnout p ísp vek na vytvo ení 

chrán ného pracovního místa a chrán né pracovní dílny pro zdravotn  postižené 

ob any, kte í cht jí a mohou pracovat, ale pot ebují k tomu individuální pracovní 

podmínky. 

                                                
31 Zák. . 435/2004 Sb., v platném zn ní - O zam stnanosti  
32 Zák. . 187/2006 Sb., v platném zn ní – O nemocenském pojišt ní 
33 Zák. . 155/1995 Sb., v platném zn ní – O d chodovém pojišt ní 



 

18 

 

Chrán né pracovní místo - je pracovní místo vytvo ené zam stnavatelem pro osobu se 

zdravotním postižením na základ  písemné dohody s ú adem práce. 

Chrán ná pracovní dílna - je pracovišt  zam stnavatele, kde je zam stnáno nejmén  

60 % zam stnanc  se zdravotním postižením.  

Zam stnavateli, který provádí na svém pracovišti p ípravu k práci osob se 

zdravotním postižením, m že ú ad práce uhradit náklady na p ípravu k práci t chto 

osob. Chrán né pracovní místo musí být provozováno po dobu nejmén  2 let ode dne 

sjednaného v dohod . Zam stnavatelé s více než 25 zam stnanci v pracovním pom ru 

jsou povinni zam stnávat osoby se zdravotním postižením ve výši 4 % z celkového 

po tu svých zam stnanc . Zp soby pln ní, tj. zam stnávání v pracovním pom ru, odb r 

výrobk  a služeb nebo odvod do státního rozpo tu, jsou považovány za rovnocenné 

a lze je vzájemn  kombinovat.34  

V p ípadech zam stnávání nap . ve státní správ i na jiných pozicích 

administrativního typu se samoz ejm  dodržují podmínky dané r znými vyhláškami, 

zákoníkem práce35 a jinými právními p edpisy, ale záleží mnohdy hodn  na 

pravomocech a osobních prioritách vedoucího zam stnance i personalisty, který 

ijímá nové zam stnance.  

 

 

2.2 Podmínky p i zam stnávání žen a muž  – genderový problém  

„Ve skute nosti m ly na sociální roli muže a ženy p edsudky v tší vliv, než v bec 

mohl mít biologický aspekt – a jestliže je „p edsudek“ to, co máme na mysli, když se 

mluví o kultu e, je naše osvícenská snaha spíše jen p edstíráním.“36  

Nejprve si p iblížíme rozdíl mezi pojmy pohlaví a gender, jelikož tento rozdíl 

mnoha z nás není znám a pro mnohé je jejich význam shodný. 

                                                
34 http://www.mpsv.cz/cs/8  [21. 2. 2012] 
35 Zák. . 262/2006 Sb., v platném zn ní – Zákoník práce 
36 Oakleyová, A.:  Pohlaví, gender a spole nost. Praha: Portál, 2000, s. 176, ISBN 80-7178-403-6, s. 20 

http://www.mpsv.cz/cs/8


 

19 

 

Pohlaví je jedna ze dvou základních biologicko-sociálních charakteristik každého 

lidského jedince. Biologicky se pohlaví jedince ur uje podle p ítomnosti chromozom , 

ale existují i další kritéria. Je to biologický termín. 

Tzv. sociální pohlaví je to, které má doty ný ú edn  zapsáno. Uvedená vymezení 

pohlaví se u v tšiny jedinc  p ekrývají, tzn., shodn  vedou ke stanovení, zda jde o muže 

nebo ženu. 

Gender je pojem, který vyjad uje, že vlastnosti a chování spojované s obrazem muže  

a ženy jsou formovány kulturou a spole ností. Na rozdíl od pohlaví, které je univerzální 

kategorií a nem ní se podle asu i místa, p sobení gender ukazuje, že ur ení rolí, 

chování a norem vztahujících se k ženám a muž m je v r zných spole nostech, 

v r zných obdobích i r zných sociálních skupinách rozdílné. Jejich závaznost i 

determinace není tedy p irozeným, nem nným stavem, ale do asným stupn m vývoje 

sociálních vztah  mezi muži a ženami. Jde o pojem psychologicko-kulturní.37 

 

Ve všech zemích, eskou republiku nevyjímaje, existuje ve všech profesích 

lení podle genderu. N které profese to p ímo vyžadují.  

Nap íklad ve stavebnictví, kde jsou podmínky pracovního prost edí a nošení 

žkých b emen pro ženy nevyhovující, a to nejen z pohledu hygienických návyk   

a pot eb, ale také tzv. „t žké d iny“, která tento obor provází. Takových pracovních 

pozic existuje celá ada a zam stnavatelé, znalí t chto podmínek, p ijímají na tyto 

pracovní místa práv  muže, což je v c notoricky známá, zrovna tak, jako to, že 

nap íklad v mate ských školách, školních družinách, r zných mimoškolních 

výchovných za ízeních, základních školách, volno asových aktivitách, a to zejména 

v oblasti kultury (r zné tane ní, hudební, recita ní a další aktivity) pracují ve v tší mí e 

ženy. Také zdravotní sestry bývají výhradn  ženské pracovní pozice. 

V oblasti politiky, kde jsou ženy schopny odvést stejn  kvalitní práci jako muži 

a nebrání jim v tom žádné podmínky dané prost edím, jako nap . u již zmín ných 

stavebních prací, je stále mén  žen, než muž . V posledních letech po et žen v politické 

                                                
37 Oakleyová, A.: Pohlaví, gender a spole nost. Praha: Portál, 2000, s. 176, ISBN 80-7178-403-6, s. 6  



 

20 

 

karié e sice stoupá, ale stále se muž m nevyrovná. Z historie je známo, že tyto pozice 

ženám p vodn  nebyly sv ovány v bec.  

„Celkov  muži okupují v tšinu profesí poskytujících vysokou prestiž, vysokou 

odbornost a vysoký p íjem, a to platí po celém industriálním sv .“38 

 

„Je typické, že kariéra ženy, je p erušovaná; kariéra muže není.“39 

 Výjimkou ve spole nosti je tzv. „muž v domácnosti“, a to zejména z pohledu 

pozice pé e o dít  (d ti) a zajišt ní chodu domácnosti. A  už jde o plnohodnotný 

význam této pozice anebo o pé i o dít  na mate ské, pozd ji rodi ovské dovolené.40 

Tato „profese“ práv  již z dob minulých, náleží zejména ženám. Být matkou a pe ovat  

o d ti, je stále jednou z hlavních sociálních rolí žen. Ve v tšin  kultur nejde o názor 

diskriminující ženy, ale p edevším o pohled výchovy a p edání základních návyk  

dít ti, kdy muž pak plní hlavn  roli „živitele“ rodiny.  

Muži zatím stále ješt  d ti rodit nemohou, a tak žena – matka je vlastn  „dar 

írody“, který má zabezpe it zdravý vývoj populace, proto se také v rámci 

spole enských norem takto na ženu pohlíží a role pe ující matky je jí p isouzena.  

Ovšem, budeme-li se k výše uvedené problematice stav t z jiného úhlu, zjistíme, 

že bohužel spole nost tuto roli žen nevnímá z pohledu pracovních pozic až tak ctnostn . 

Mnohé ženy, práv  na základ  toho, že jsou matkami nebo matkami v budoucnu plánují 

být, nezískají zam stnání, které by cht ly, jelikož se jich zam stnavatelé vyptávají p i 

ijímacím ízení práv  na otázky týkající se d tí a budoucí pé e o n  a na základ  

chto kritérií se pak rozhodují, zda ženu p ijmout do zam stnání i ne. 

 Žena s malými d tmi pro n  není v tšinou perspektivní „kádr“, jelikož 

edpokládají, že bude asto doma, a to z d vod  r zných nemocí dít te (d tí), školních 

prázdnin, apod. V p ípad , že jde o mladou svobodnou, i vdanou, ale bezd tnou ženu, 

uchaze ku o zam stnání, na základ  zkušeností a daných sociálních rolí, p etrvávajících 

                                                

38 Oakleyová, A.: Pohlaví, gender a spole nost. Praha: Portál, 2000, s. 176, ISBN 80-7178-403-6, s. 118 
39 Oakleyová, A.: Pohlaví, gender a spole nost. Praha: Portál, 2000, s. 176, ISBN 80-7178-403-6, s. 118  
40 Zák. . 187/2006 Sb., v platném zn ní - O nemocenském pojišt ní; Zák. . 117/1995 Sb., v platném zn ní - O státní sociální 
podpo e, ve zn ní pozd jších p edpis  



 

21 

 

po staletí, usuzují zam stnavatelé na to, že d ti „jednoho krásného dne“ mít bude, a tak 

pracovní pozici, o kterou se tyto ženy ucházejí, rad ji v n kterých p ípadech poskytnou 

komu jinému. 

„I skute nost, že pozice ženy v zam stnání je n kdy chrán na, m že zvyšovat 

diskriminaci žen. Všechny industriální zem  mají p edpisy, které omezují, kolik hodin 

smí žena pracovat, jak t žká b emena smí zvedat a jaké práce smí vykonávat. Tyto 

edpisy a je jich mnoho – výrazn  omezují možnosti žen získat práci za p im ený plat, 

s p im enou perspektivou, možností další kvalifikace, atd.“41 

Není žádným tajemstvím, že v tšina žen je za stejnou práci odm ována nižší 

finan ní hodnotou. Ženy mají obecn  nižší p íjmy, než muži.42 

Ze statistik ú ad  práce43 obecn  vyplývá, že je vyšší nezam stnanost žen.  

i zimních (sezónních) propoušt ních muž  z práce a jejich následné evidence na 

adech práce, se tyto po ty sice vyrovnávají, ale v tšinou je pom r mezi 

nezam stnanými ženami a muži v neprosp ch žen.44  

V n kterých regionech je tento po et ješt  vyšší, jelikož pracovní p íležitosti pro 

ženy nejsou vytvo eny anebo bývalé nap . textilní továrny, mlékárny, apod., které byly 

zdrojem možností zam stnávání v tšího po tu žen, byly zrušeny, k jejich obnov  

nedošlo a nové již nevznikly (pro zajímavost srovnání n kterých údaj  ze Statistického 

zpravodaje Ú adu práce R, krajské pobo ky v Olomouci, kontaktního pracovišt  

Jeseník v m síci kv tnu a listopadu 2011 v p íloze této bakalá ské práce).45 

Nap . v regionu okresu Jeseník, ze kterého pocházím, a který byl již zmín n 

v p edchozím odstavci (pozn. autora), je známo, že pracovní p íležitosti žen už ani 

v historii nebyly zajišt ny v tak dostate né mí e jako pro muže. ada pracovních 

íležitostí pro muže byla v oblasti místního t žebního pr myslu, zajišt ného gigantem 

Rudné doly Jeseník a jeho závody. V sou asné dob  ani turistický ruch, ani láze ství 

                                                
41 Oakleyová, A.: Pohlaví, gender a spole nost. Praha: Portál, 2000, s. 176, ISBN 80-7178-403-6, s. 150 
42 http://www.penize.cz/mzda-a-plat/200794-byt-zenou-se-nevyplati-rika-vyplatni-paska-i  [20. 2. 2012] 
43 http://portal.mpsv.cz/sz/stat. [8. 3. 2012]   
44 http://www.mpsv.cz/search.php  [29. 2. 2012]  
45 Informace i zap ené brožury pocházejí z odd lení zam stnanosti, referátu zprost edkování Ú adu práce v Jeseníku (pozn. 
autora)   

http://www.penize.cz/mzda-a-plat/200794-byt-zenou-se-nevyplati-rika-vyplatni-paska-i
http://portal.mpsv.cz/sz/stat
http://www.mpsv.cz/search.php


 

22 

 

(Priessnitzovy lé ebné lázn  Jeseník) zásadním zp sobem zam stnávání žen také 

neovliv ují, maximáln  se najde pár pracovních pozic nap . na láze ských recepcích i 

jiných láze ských pracovištích, ale tyto pozice jsou v tšinou dlouhodob  obsazeny  

a každý si své místo chce udržet.46 

Rovné zacházení a zákaz diskriminace je stanoven zákonem a zam stnavatelé 

jsou povinni zajiš ovat rovné zacházení se všemi zam stnanci, stejné pracovní 

podmínky i odm ování za práci, poskytování odborné p ípravy, postupu v zam stnání, 

atd. V pracovn právních vztazích je zakázána jakákoliv diskriminace.47 

Otázky týkající se získání zam stnání z pohledu pohlaví, jsou zahrnuty 

v drobném dotazníkovém výzkumu, který je sou ástí této bakalá ské práce, a ze kterého 

se m žeme na základ  odpov dí dotazovaných respondent  dozv t, zda jsou 

stanoviska uvedená výše v této kapitole verifikována i falzifikována. 

 

 

2.3 Problematika osobního jednání i konkurzního ízení ze strany 

zam stnavatele i uchaze e o zam stnání (v k, národnost, vzd lání, 

sociální status, komunikace a další initelé) 

„Pro spokojenost, stabilizaci a pozitivní motivaci jsou klí ové podmínky vnit ní 

 – obsah práce, její zajímavost, využití kvalifikace a dovedností, odpov dnost, 

samostatnost, perspektivy postupu, dobré mezilidské vztahy (ve skupin   

i k nad ízeným).“48 

tšina z nás alespo  jednou v život  byla vystavena situaci, kdy jsme byli 

žádat, a  už z vlastního zájmu, doporu ení, zlepšení životní úrovn i nutnosti,  

o zam stnání. N kte í mají „za sebou“ jen jedno nebo pár osobních jednání, ale mnozí 

z nás prošli konkurzním neboli výb rovým ízením na požadovanou pracovní pozici 

                                                
46 pozn. autora 
47 § 16 Zák. . 262/2006 Sb., v platném zn ní - Zákoník práce   
48 Buriánek, J.: Sociologie pro st ední školy a vyšší odborné školy, Praha: Fortuna, 1996, 128 s., ISBN 80-7168-304-3, s. 90  



 

23 

 

kolikrát, p emž zkušenosti a pocity z t chto „konkurz “ obvykle nebývají nejlepší.49 

sobí na nás totiž spousta faktor . Jedním z nich je nap íklad psychická zát ž, která 

že zp sobit mnoho problém , krom  notoricky známých zdravotních obtíží, a  již 

psychického i somatického rázu.  

kte í jedinci si necht jí p ipustit, že i oni mohou být ve stresu pod tlakem 

situace, a že i oni se mohou projevovat jinak, než je b žné, což jim zrovna v dané situaci 

moc neprospívá. Ano, ur it  se najdou i lidé, kte í se i v takových situacích cítí jako 

„ryba ve vod “, jednání zvládají bez obtíží a své chování a projevy dokonale 

izp sobují požadavk m na danou pracovní pozici. N kdo má toto „um ní“ vrozené  

a n kdo nau ené, jde p edevším o trénink.  

Práv  nastudování komunika ních dovedností, a  už z p íslušné literatury, 

formou školení, apod., pomáhá v mnoha p ípadech získat pracovní pozici, o kterou 

máme zájem. Bohužel, v tší ást uchaze  o zam stnání své projevy neumí p izp sobit 

probíhající  situaci,  a  tak  asto  práci,  kterou  by  cht li  získat,  nedostanou,  i  když  by  ji  

mohli vykonávat t eba lépe, než n který jiný žadatel, který má práv  své projevy 

chování (komunika ní schopnosti) pod kontrolou. 

Problémy se mohou projevit jak v nonverbální komunikaci (gesta, pohyby, 

apod.), tak p i komunikaci verbální, kdy m že docházet na základ  nervozity 

nap íklad k p eknutím, koktavosti anebo i k selektivnímu mutismu (postižená osoba 

nemluví pouze s ur itými osobami a v ur itých situacích), s ímž jsem se osobn ,  

u jednoho z uchaze  o zam stnání (ú astník  p ijímacího ízení) v naší organizaci, 

setkala.  

Nervozita také m že zhoršit vybavování informací, uložených v pam ti. Vždy  

to všichni dob e známe, a nemusí jít zrovna o p ijímací pohovor, když jsme pod tlakem, 

tak ne a ne si na n co, co zrovna nutn  pot ebujeme, vzpomenout.  

 

Úsp ch každého z nás závisí na tom, jak využíváme um ní komunikace. Každý 

den se setkáváme s lidmi. Jednáme s nimi. Hovo íme s nimi. Nasloucháme jim. Každý 

                                                

49 Konkurzní nebo-li výb rové ízení je proces, kdy je na pracovní pozici vybírán nejvhodn jší kandidát (pozn. autora)  

 



 

24 

 

den se snažíme o porozum ní. To, zda budeme úsp šní ve svých vztazích, práci  

a život , závisí nejen na našich znalostech, ale i na tom, zda jsme schopni navazovat 

kontakty a s lidmi spolupracovat.50 

 Odborníci na sociální chování, mezilidské vztahy, komunikaci, klini tí 

psychologové, apod. bývají ím dál ast ji p ítomni, p edevším u velkých firem, p i 

výb rovém ízení nebo p ímo sami výb rová ízení organizují, a to zejména na vedoucí 

pracovní pozice.  

Klini tí psychologové nap íklad zajiš ují i r zné psychologické testy i posudky, 

které jsou velmi d ležité pro výkon daného povolání. Jsou schopni si utvo it  

o lov ku z prvního setkání dojem na základ  vn jších znak  (vzhled, projekce, atd.), 

ale také pohyb , zp sobu sezení, postoje, kde velkou roli hraje nap . poloha rukou (  

la), na základ  jeho mimiky, která se odráží p edevším ve výrazu tvá e, jeho pohledu. 

Z toho všeho lze pak usoudit, zda se takto b žn  v život  prezentujeme anebo zda 

zaujímáme t eba obranný postoj, zda se chováme arogantn , podbíziv , apod.  

kdy, i vlastnosti, obecn  pojímané jako záporné, mohou být p edností pro 

pracovní za azení, které budeme vykonávat. Je opravdu d ležité si vždy uv domit, 

jakou práci jsme si zvolili a podle naší volby (práva výb ru práce), musíme p izp sobit 

sv j projev. 

Hlavním problémem osobního jednání n kterých jedinc  p i hledání zam stnání, 

tak i samotných zam stnavatel , a  už jde o p ímou interakci i výb rové ízení, je 

práv  komunikace. 

Mnohdy lov k, který by o danou práci jevil velký zájem, spl oval by všechna 

kriteria kladená zam stnavatelem a innost mu sv enou by vykonával sv domit   

a správn , jelikož zde hraje velkou úlohu motivace, aspirace i zájem o danou innost, 

nezíská tuto práci jen díky špatné verbální i neverbální komunikaci. Zárove  takto 

motivovaný lov k nemusí nakonec práci p ijmout jen z toho d vodu, že zam stnavatel 

na první sch zce, kde v tšinou dochází ke stanovení pracovních podmínek, nezvládá 

                                                
50 Janá ková, L.: Praktická komunikace pro každý den. Praha: Grada Publishing, a.s., 2009, 112 s. ISBN 978-80-247-2479-9,  
s. 9 a 13  

 



 

25 

 

komunikaci. Z jeho sebeprojevu je itelné sobectví, povýšené i autokratické chování, 

apod., což každý není schopen psychicky p ijmout. 

Každý lov k svým sd lením vyjad uje ur itý sebeprojev,  sd lení  o  sob ,  což  

že asto být p inou problém  a nepochopení v mezilidské komunikaci. Naše 

vyjad ování, chování, ale i vhodn  zvolené oble ení je d ležitým prvkem také p i 

jednání se zam stnavatelem i p i konkurzním ízení. Vždy  takto si o nás možný 

budoucí zam stnavatel utvo í tzv. haló efekt, první dojem, tj. dojem v ku, pé e  

o vzhled, vystupování, atd., kdy jedna výrazná vlastnost na lov ku, zastíní v tšinou 

všechny ostatní. O dalším pokra ování vztahu rozhoduje mimo jiné i lesná a osobní 

atraktivita. Sympatie i antipatie hrají p i p ijímaní nových zam stnanc  jednu 

z hlavních rolí, ale také to, zda je p ijímajícím pracovníkem muž i žena a jak na n j 

zap sobí další r zné efekty p i vnímání druhých lidí, také jeho p edstavy o p ijímaném 

lov ku. Zárove  musí samoz ejm  posoudit i požadavky na p íslušnou pracovní pozici. 

K tomu, abychom dosáhli harmonie v komunikaci, si musíme nejprve ujasnit 

motivaci našeho jednání, tedy to, o  nám jde, eho chceme dosáhnout, jaké jsou naše 

aspirace. 

Dalšími faktory, hrajícími svou speciální roli p i p ijímacím ízení, jsou 

nap íklad pohlaví, v k, vzd lání, národnost, praxe v daném oboru, sociální status, 

apod.  Mnohdy, bohužel, jsou n které z t chto faktor  ze strany budoucího 

zam stnavatele chápány spíše v negativním smyslu, a to i p esto, že se na p ijímací 

ízení dostaví lov k, který spl uje podmínky vypsané zam stnavatelem. Samoz ejm , 

že ne vždy, a p edpokládejme, že u p evážné v tšiny zam stnavatel  jsou podmínky pro 

ijetí uchaze e objektivn  stanoveny a zkoumány. 

kte í zam stnavatelé dávají nap íklad p ednost ženám p ed muži anebo 

naopak – viz p edchozí kapitola této práce.51  Jiní se soust edí na v k uchaze e, kdy 

podle v ku posuzují, zda je žadatel o zam stnání schopen se p izp sobit daným 

podmínkám profese, jestli bude pro firmu užite ný i do budoucna (n které organizace 

nap íklad p ijímají jen zam stnance do ur ité v kové hranice), jestli bude schopen si 

doplnit další pot ebné vzd lání (nap . znalost užití speciálních po íta ových program , 

                                                
51 2.2. Podmínky p i zam stnávání žen a muž  – genderový problém (pozn. autora)  

  



 

26 

 

osvojení i prohloubení znalosti cizího jazyka, apod.), cestovat a další a další specifické 

podmínky, spojené práv  s v kem. Tyto podmínky mohou být ostatn  velmi asto úzce 

spjaty i s dosaženým vzd láním uchaze e o zam stnání, kdy je u n kterých profesí vyšší 

vzd lání pro zam stnavatele jakousi zárukou kvality p ijímaného zam stnance. 

Nabízí se zde otázka, zda je nap íklad vysokoškolský titul otev enou branou 

pro ijetí do zam stnání. V mnoha p ípadech to tak být nemusí, zejména jde-li  

o zam stnavatele, kte í pot ebují p edevším pracovníky vyu ené v odborných 

dovednostech. Ale pro  by nap íklad strojní inženýr nemohl pracovat t eba jako opravá  

zem lských za ízení? Vysokou školu sice vystudoval, ale podmínky prost edí mu 

nejsou naklon ny, a tak se rozhodne, práv , jak je uvedeno již výše, vzhledem 

k zabezpe ení svých životních pot eb, respektive pot eb své rodiny, vykonávat i práci, 

která neodpovídá zcela jeho dosaženému vzd lání a dlouholetému studiu.  

Anebo se zam stnavatel p i p ijímání nového zam stnance rozhodne rad ji pro 

uchaze e s nižším vzd láním, protože mu pak dle platných platových tabulek nemusí 

iznat mzdu v takové výši, jakou by musel p iznat zam stnanci s vyšším vzd láním. 

Toto si samoz ejm  zam stnavatel r zn  od vodní nebo provede vnit ní organiza ní 

zm ny a nového zam stnance umístí na nižší, mén  placenou pozici, která je také 

tšinou bez osobního ohodnocení. V mnoha p ípadech není zapo tena celková doba 

praxe  v  oboru.  Je  to  bohužel  b žná  praxe  zam stnavatel  a  uchaze  o  zam stnání,  

pokud se nachází v situaci, že je nutností, aby získal práci, a v regionu, kde žije je 

nap íklad vysoká míra nezam stnanosti, p ijme v tšinou i podmínky zam stnavatele, 

které p vodn  nebyly stanoveny, jelikož je rád, že v bec n jakou práci získal a snaží se, 

aby o ni nep išel. 

Mnozí zam stnavatelé se zam ují na sociální status nov  p ijímaného 

zam stnance. Cht jí nap íklad posudky z minulých zam stnání, v n kterých p ípadech 

dokonce sbírají výplody lidového vyprav ství - „drby“, aby si o p ijímaném lov ku 

utvo ili sv j názor, který samoz ejm  nemusí být v bec objektivní. Jiní dávají p ednost 

svobodným uchaze m anebo naopak na další p sobí seriózn ji ženatí muži i vdané 

ženy, kte í pe ují o rodinu a domácnost. V mnoha p ípadech si zam stnavatel zjiš uje 

také bezúhonnost uchaze e. 

Velice problémovým faktorem se m že jevit národnost uchaze e, kdy u mnoha 

zam stnavatel , dle mého názoru, p evládají r zné p edsudky k r zným rasám  

a národ m, což m žeme nazývat, tzv. diskrimina ním jednáním v i jiné národnosti, 



 

27 

 

rase, etniku, apod. Projevuje se to up ednost ováním a výhodn jšími podmínkami pro 

uchaze e „vyvolené“ národnosti. 

V eské republice jsou nap íklad velké sociální p edsudky v i Rom m. Nutno 

podotknout, že mnohdy jsou tyto p edsudky bohužel oprávn né. Jejich etnikum je 

opravdu odlišné, jejich zvyky jiné. N kte í z nich se již zcela p izp sobili kulturním 

podmínkám naší zem  a zcela s naší kulturou asimilovali, ale v mnoha p ípadech jsou 

bohužel romští ob ané velmi neadaptabilní a nejeví zájem spolupracovat s ostatními 

ob any. 

Pokud se jim naskytne možnost n jakého zam stnání, a pokud sami mají zájem 

práci získat, tak velmi asto nevydrží déle v jednom zam stnání, st ídají zam stnavatele, 

což jist  nemusí být jen jejich vinou, ale mají bohužel velmi asto tendenci ze systému 

získat n jaké finan ní prost edky, a to zejména výplatou jak sociálních dávek, tak 

nemocenských i d chodových dávek. Vznik pojistného pom ru a evidence v okruhu 

pojišt ných osob52 je jakousi zárukou toho, že jsou vytvo eny podmínky práv  pro 

erpání již zmín ných dávek. 

Zcela jist  nelze takto smýšlet jen o romských ob anech, mnozí lidé eské, 

moravské, polské, aj. národnosti dokáží naši státní pokladnu také p ipravit  

o závratné ástky a dokáží mnohdy nekorespondujícího systému zákon  využít ve sv j 

prosp ch. (pozn. autora)  

Je ale pravdou, že podmínky pro zam stnávání romské populace nejsou zcela 

sjednoceny s ostatní populací. Mnohý ze zam stnavatel , práv  vzhledem 

k p edsudk m a zažitým stereotyp m, rad ji zam stná ob ana jiné národnosti, než 

romské, i když na p íslušného uchaze e získá pozitivní reference. Prost  stále ve v tšin  

ípad  vít zí ned ra. Možná také negativní špatná osobní zkušenost nebo taková 

zkušenost n koho z okolí, prosté pomluvy, výmysly, mýty, již zmín né p edsudky, atd.  

Další, velmi rozší enou národností, je v eské republice národnost vietnamská. 

Jsou to v tšinou pracovití lidé a pro své „rodáky“ dokáží zajistit pracovní umíst ní 

v mnoha p ípadech sami. N kte í z nich si vy ídí živnostenská oprávn ní, obvykle 

s výkonem innosti nákup a prodej zboží a zam stnají pak t eba p íslušníky své rodiny, 

ale také ob any eské národnosti. Bohužel jsou to však v tšinou starobní d chodci, 

                                                
52 Zákon . 187/2006 Sb. - O nemocenském pojišt ní;  Zákon . 262/2006 Sb. - Zákoník práce 



 

28 

 

ímž moc nepomohou snížit míru nezam stnanosti, ale naopak ji ani oni sami nijak 

zvláš  nezvyšují. Nepodílejí se tak ani zvláštní m rou na p ísp vcích na sociální 

zabezpe ení a na státní politiku zam stnanosti, ale ani na erpání sociálních  

a nemocenských dávek.  

tšina zam stnanc  vietnamské národnosti, což mohu sama potvrdit ze své 

vlastní zkušenosti zam stnance odd lení nemocenského pojišt ní Okresní správy 

sociálního zabezpe ení v Jeseníku, ne erpá nemocenské dávky, i když jsou do registru 

pojišt nc R ádn  p ihlášeni a podmínky pro jejich výplatu spl ují53. (pozn. autora) 

Takto bychom mohli jmenovat p íslušníky dalších národností jako nap . 

slovenské, polské, n mecké, kte í tvo í další ást zam stnanc  v R, a to p edevším 

v p íhrani ních oblastech t chto stát . Se vstupem R do Evropské unie54 vzrostla 

šance uchaze  o zam stnání získat práci a rozší ili se také hranice možností výb ru 

zam stnanc  ze strany zam stnavatel . 

Lze konstatovat, že problematika konkurzního (výb rového, p ijímacího) 

ízení je bohužel citelným problémem dnešní spole nosti, v mnoha p ípadech je jen 

jakousi fraškou, což je samoz ejm  negativn  zapsáno i v pov domí ve ejnosti. 

Zam stnavatel splní povinnost vypsání tohoto ízení dle platných zákon  v dané oblasti, 

avšak asto je p edem jasné, komu bude pracovní pozice p id lena. Proto není divu, že 

lidé, kte í výb rová ízení absolvují, mají smíšené pocity a mnohdy se oprávn  

roz ilují nad jednáním zam stnavatel . Tak zvané „známosti“ a bující korupce nejsou 

v naší spole nosti ni ím neznámým.  

 

Názory a pocity zam stnavatel , zam stnanc , ale i uchaze  o zam stnání na 

vliv faktor , p sobících p i p ijímání žadatele o zam stnání, se dozvíme v empirické 

ásti této práce na základ  provedených anonymních dotazníkových šet ení a analýz 

odpov dí na kladené výzkumné otázky. 

 

 

                                                
53 Zákon . 187/2006 Sb. - O nemocenském pojišt ní  
54 Podrobn ji kapitola 2.5 této bakalá ské práce (pozn. autora) 



 

29 

 

2.4 Informovanost ob an  o využití možností nabídek trhu práce, 

rekvalifikace a další vzd lávání 

„Z pohledu jedince se práce spojuje s profesí. P ipravujeme se pro jisté povolání 

spojené s ur itou kvalifikací, která se samoz ejm  m že v pr hu života m nit. 

Aktuální zam stnání pak nemusí využívat profesní zam ení i kvalifika ní p edpoklady 

pracovníka, profese se jeví jako trvalejší sou ást sociální pozice. Zárove  ji podstatným 

zp sobem p edur uje: volba povolání p edstavuje v dnešní spole nosti pro mnoho lidí 

rozhodnutí o celé jejich další životní dráze.“55 

 

Informovanost ob an  o využití možností nabídek trhu práce, rekvalifikací  

a dalšího vzd lávání probíhá v tšinou prost ednictvím ú ad  práce. D je se tak na 

základ  svolávání sch zek, na které jsou ob ané zváni p íslušným ú adem práce,  

u kterého jsou v evidenci, ale i prost ednictvím ú ad  práce t ch oblastí, ve kterých by 

li zájem o pracovní nabídky.  

Každý uchaze  o zam stnání má možnost se nahlásit prost ednictvím ú adu 

práce, u kterého je v evidenci dle místa pobytu i k evidenci o p íslušné pracovní 

za azení, dle kvalifikace, dostupnosti, apod., u jiných ú ad  práce v R, které ho pak 

informují o nabídkách volných pracovních míst v rámci jím uvedených požadavk .  

Pro uchaze e o zam stnání jsou organizovány vstupní besedy, které probíhají 

v rámci služeb ú ad  práce. Zde jsou „uchaze m“ sd leny informace o jejich právech  

a povinnostech, možnosti poradenských inností a rekvalifikací i dalšího vzd lávání. 

Dále jsou pou eni o možnosti získání dotací pro p ípadného budoucího zam stnavatele, 

kdyby n který cht l zam stnat lov ka vedeného v evidenci ú adu práce.  

Je zde nabízena i možná pomoc p i zakládání vlastní výd le né innosti, nap . 

jaké doklady, a kde, si má jako osoba samostatn  výd le inná vy ídit, atd. 

Uchaze m o zam stnání jsou poskytnuty informace o internetových stránkách, které 

by jim mohly pomoci p i zdolání problému nezam stnanosti a s op tovným za azením 

do pracovního procesu. 

                                                
55 Buriánek, J.: Sociologie pro st ední školy a vyšší odborné školy, Praha: Fortuna, 1996, 128 s.,ISBN 80-7168-304-3, s. 92 



 

30 

 

Na t chto informativních sch zkách jsou uchaze m o zam stnání p edneseny 

také nabídky o možnostech rekvalifikace a dalšího vzd lávání, které pak souvisejí 

s eventualitami zam stnání anebo vzniku samostatné výd le né innosti. Tyto nabídky 

icházejí nepravideln  a jsou uskute ovány prost ednictvím vyhlášení ve ejných 

zakázek.  

Na ú ady práce jsou nepravideln  zasílány informace o nabízených 

rekvalifika ních kurzech v jejich regionu. Tyto informace jsou vystaveny i na 

internetových stránkách Ministerstva práce a sociálních v cí, respektive p íslušného 

adu práce.  

Informace se d lí pro zam stnavatele a pro uchaze e o zam stnání. Jde 

edevším o to, jaké druhy rekvalifikace existují, kde se konají, jak dlouho trvají.  

Rekvalifikace nemusejí odpovídat dosaženému vzd lání uchaze e o zam stnání. 

Práv  proto jde o rekvalifikaci – získání nové kvalifikace, nové užite né a využitelné 

dovednosti. Samoz ejm , že existují ur ité vstupní požadavky – nap . i výše dosaženého 

vzd lání, trestní bezúhonnost, zdravotní stav, ale ne vždy, a tyto podmínky jsou 

vypsány jen u n kterých speciálních rekvalifika ních kurz . 

Žádost o specializaci, na kterou se chce uchaze  rekvalifikovat, si m že podat  

u p íslušného ú adu práce uchaze  sám. Na ú adech práce funguje skupina odborník , 

kte í schvalují, zda umožnit tomuto uchaze i rekvalifikaci ve zvoleném oboru nebo ne. 

Jsou to odborníci z ad zam stnanc  daného ú adu práce, kte í mají dlouholeté 

zkušenosti s realizací rekvalifika ních kurz  a umís ováním uchaze  na trhu práce,  

a v dí, zda uchaze  se zvolenou rekvalifikací bude mít šanci se uplatnit na trhu práce.56 

Agentury práce, EURES57, Integrovaný portál Ministerstva práce a sociálních 

cí58, to jsou n které z institucí, které se podílejí svými nabídkami na snížení 

nezam stnanosti. 

Institut trhu práce je podp rný systém služeb zam stnanosti, kde je možno 

nalézt údaje o situaci na trhu práce až do úrovn  jednotlivých region lenských stát   

                                                
56  Informace jsou získány na základ  sd lení odborných zam stnanc  odd lení trhu práce a referátu zprost edkování Ú adu práce 
v Jeseníku (pozn. autora) 
57  EURES (EURopean Employment Services – Evropské služby zam stnanosti) – evropský portál pracovní mobility, který nabízí 
ve ejné služby zam stnanosti všech lenských stát  EU http://ec.europa.eu/eures/home.jsp?lang=cs  [15. 8. 2011] 
58  Integrovaný portál MPSV - http://portal.mpsv.cz/sz  [15. 8. 2011] 

http://ec.europa.eu/eures/home.jsp?lang=cs
http://portal.mpsv.cz/sz


 

31 

 

a seznam místn  nejžádan jších profesí a zárove  i seznam nejh e uplatnitelných 

povolání.59  

Agentury práce, které do asn  p id lují své zam stnance za ú elem výkonu 

práce u uživatele, vznikly zatím pouze v n kterých oblastech. Musí totiž ešit problémy, 

které brání jejich vzniku, nap íklad s pojiš ovnami, které s nimi necht jí sjednat 

pojišt ní z r zných d vod . Agentura práce, která vykonává tzv. agenturní 

zam stnávání, má podle novely zákona o zam stnanosti60 ú inné od ledna roku 2011 

povinnost mít sjednané pojišt ní proti úpadku. Agentury, které získaly povolení nov  až 

po 1. lednu 2011, musí tuto povinnost splnit do dvou m síc  od nabytí právní moci 

rozhodnutí. Toto opat ení má p isp t k lepší ochran  zam stnanc , kte í získávají práci 

es agenturu. 

Nap íklad na Jesenicku (oblast, ze které pocházím, a ve které žiji, pozn. autora) 

zatím vzniky dv  agentury práce, jejichž prost ednictvím je evidováno  

u zam stnavatel  n kolik zam stnanc , kte í mají sjednané zam stnání p es tyto 

agentury práce.61 Ve v tších m stech, jak je všeobecn  známo, bývají p íležitosti pro 

uchaze e o zam stnání p ízniv jší. (pozn. autora)  

Ve zprávách o možnostech volných pracovních míst na trhu práce, zasílaných 

na ú ady práce, p icházejí v rámci informovanosti, ú ad m práce také nabídky z oblasti 

výkonu innosti v EU. Jsou to v tšinou nabídky r zných stáží, které se samostatn  

nezve ej ují a nenabízí je ani p íslušný ú ad práce, ale jsou vystaveny na internetových 

stránkách.  

Uchaze  o zam stnání nebo kdokoliv z ob an , se m že na základ  jejich 

zve ejn ní a zájmu o danou innost, dostavit na kterýkoliv ú ad práce v R, kde mu 

budou sd leny anebo zjišt ny podrobn jší informace ohledn  t chto nabídek. 

Každý ú ad práce má své poradenské st edisko, které se zabývá poradenskou 

inností pro mládež. Jde o doporu ení a rady p i volb  budoucího povolání. Po ádají 

besedy pro žáky 8. a 9. t íd základních škol nebo p ímo prezentace jednotlivých škol, 

                                                
59 http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/esf/projekty/itp  [21. 2. 2012] 
60  http://www.mpsv.cz/cs/10251  - § 14 odst. 1 písm. b) dle § 58a novely zákona . 435/2004 Sb., v platném zn ní  
- O zam stnanosti [21. 2. 2012] 
61 Informace pocházejí z pramen  Ú adu práce v Jeseníku (pozn. autora) 

http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/esf/projekty/itp
http://www.mpsv.cz/cs/10251


 

32 

 

kde poskytují poradenskou innost p i volb  budoucího povolání a s tím souvisejícího 

budoucího vzd lávání, a  už na n kterém z u ebních obor , st ední škole i gymnáziu. 

Žáci mají k dispozici p ehlednou brožuru s databází škol v eské republice, dále 

brožuru souhrnu všech škol v kraji. Tyto brožury po jednom výtisku vždy obdrží 

zvolený zástupce t ídy. Vychází ješt  celostátn  Katalog škol, který obsahuje informace 

o p edm tech, vstupní údaje o škole, o p ijímacím ízení, apod. Tento katalog je 

rozd lený na kraje, je barevn  proveden a dostávají ho všechny základní školy v kraji  

ve 3 - 4 výtiscích. P íslušní výchovní poradci na školách pak p enášejí informace dále 

na žáky škol. 

Stejn  tak jako u žák  osmých a devátých t íd základních škol, organizují ú ady 

práce p ednášky pro studenty 4. ro ník  st edních škol a gymnázií, kde se dozví, co je 

eká, kdyby se nedostali na vysokou školu, co mají d lat dál, jak postupovat, jak a kdy 

se p ihlásit do evidence ú adu práce, v p ípad , že by se jim nepoda ilo získat 

zam stnání. Jaké povinnosti je na ú adu práce ekají, jaká mají práva.62 

Pozici na trhu práce vylepšuje také dosažené vzd lání, které je možno  

i prost ednictvím rekvalifikace zvýšit. Dosažené vzd lání i každý certifikát o vykonání 

zkoušky vypovídající o n jaké naší dovednosti nebo schopnosti, dopl uje i zvyšuje 

naše vzd lání nebo kvalifikaci, a  už odborných fyzických i duševních znalostí, a dává 

tak v tší šanci pro získání nového zam stnání nebo povýšení v sou asném zam stnání. 

 

2.5 Možnosti výkonu innosti v cizin  v souvislosti se vstupem eské 

republiky do EU, výhody a nevýhody zam stnávání v cizin  

„Zájem eskoslovenska o lenství v Evropských spole enstvích (ES) vyjád ilo už 

volební heslo Ob anského fóra „Zpátky do Evropy". V prosinci 1990 zahájilo 

eskoslovensko s ES rozhovory o uzav ení asocia ní dohody. O rok pozd ji ji 

eskoslovensko, spolu s Ma arskem a Polskem, podepsalo.“63 

 

                                                
62  Výše uvedené informace pocházejí z pramen  Ú adu práce v Jeseníku (pozn. autora) 
63 http://www.euroskop.cz/803/sekce/vstup-cr-do-eu/  [7. 3. 2012] 

http://www.euroskop.cz/803/sekce/vstup-cr-do-eu/


 

33 

 

Dne 1. 5. 2004 vstoupila na základ  dlouhodobých p ípravných proces eská 

republika do Evropské unie a svým lenstvím tak rozší ila spole enství na 25 lenských 

stát . Nebyla sama, v roce 2004 šlo o nejv tší rozší ení lenství v historii Evropské unie 

bec, spolu s ní p istoupilo dalších 9 stát .  

Jedním ze základních princip  Evropské unie (EU) je právo na volný pohyb 

ob an , z n hož vyplývá povinnost všech lenských stát  zacházet s migrujícími 

ob any stát  EU tak, aby nebyla omezena jejich možnost pracovat v rámci tohoto 

prostoru. 

Mezi nejd ležit jší právní p edpisy v této oblasti pat ila v dob  vstupu eské 

republiky do EU tzv. koordina ní na ízení . 1408/71 a zárove  na ízení stanovující 

postup jejich provád ní.64 Tato koordina ní na ízení se v pr hu let a v souvislosti 

s nutnými zm nami práv  vzhledem k rozší ení lenské základny stále vyvíjela. 

Hlavním d vodem byla znorodost sociálních systém , které jsou založeny na 

zných principech a na odlišném institucionálním uspo ádání. Stávající p edpisy byly 

již v mnoha ohledech nevyhovující, a proto od 1. 5. 2010 vstoupila v ú innost nová 

koordina ní na ízení . 883/2004 a s nimi zárove  i nová provád cí pravidla.65  

Nová koordina ní na ízení lépe vystihují principy spolupráce a sjednocení 

lenských stát  v oblasti volného pohybu osob. Platí zde ty i základní principy, a to 

princip rovného zacházení, princip aplikace právního ádu jediného státu, princip 

ítání dob pojišt ní a princip zachování nabytých práv. Tato koordina ní na ízení jsou 

základní, p ímo závazné a nadnárodní právní p edpisy, které koordinují systémy 

sociálního zabezpe ení ve všech lenských státech.  

Zárove  se však i po 1. 5. 2010 vztahují p vodní koordina ní na ízení na n které 

státy Evropy a sou asn  na ob any t etích zemí, migrující v rámci vyjmenovaných stát  

(Island, Lichtenštejnsko, Norsko, Švýcarsko a migrace ob an  t etích zemí se vztahuje  

i na Velkou Británii). U osob migrujících za prací po státech EU, je nutné v t, ve 

kterém stát  budou pojišt ny. „Ú ast migrujícího pracovníka na systému sociálního 

zabezpe ení a zdravotního pojišt ní se ídí právními p edpisy o sociálním zabezpe ení 

toho lenského státu, které byly ur eny jako p íslušné v souladu s na ízením. Podle 

                                                
64 Na ízení Rady (EEC) . 1408/71  - o aplikaci soustav sociálního zabezpe ení na osoby zam stnané, samostatn  výd le inné  
a jejich rodinné p íslušníky pohybující se v rámci Spole enství; 
Na ízení Rady (EEC) . 574/72 - stanovující postup provád ní Na ízení (EEC) 1408/71  
65 Na ízení EP a Rady (ES) . 883/2004 - o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení; 
Na ízení EP a Rady (ES) . 987/2009, kterým se stanoví provád cí pravidla  na ízení (ES) . 883/2004   



 

34 

 

íslušných právních p edpis  se odvádí pojistné a v souladu s nimi jsou vypláceny 

dávky.“66 

Každý ob an Evropské unie má tedy právo výkonu pracovní innosti 

v kterémkoliv stát  EU. Tuto innost m že vykonávat z r zných titul , nap . jako 

zam stnanec u zam stnavatele v n kterém ze stát  EU, kde ho p íslušný zam stnavatel 

zárove  p ihlásí k pojišt ní. Nebo jako zam stnanec, který je za prací do jiného 

lenského státu vyslán. Je do asn  vyslán svým zam stnavatelem, aby tam pro n j  

a jeho jménem vykonával práci. Vyslaný zam stnanec podléhá i nadále právním 

edpis m prvního, tj. vysílajícího lenského státu, a to za spln ní stanovených 

podmínek. Vyslána m že být i osoba samostatn  výd le inná, která za prací do 

cizího státu vysílá sama sebe, ale stále z stává pojišt na v p vodním, vysílajícím stát .67 

Za ur itých podmínek m že dojít i k tzv. soub hu zam stnání, tj. výkonu zam stnání ve 

dvou nebo více lenských státech EU, ob an však podléhá pojišt ní pouze jednoho 

státu.68 

Vzhledem k vysoké mí e nezam stnanosti69 se ím dál ast ji setkáváme 

s volbou ob an  odchodu za prací do ciziny. Pracovní mobilita s sebou p ináší jisté 

výhody, ale i nevýhody. Asi nejpodstatn jším d vodem odchodu za pracovní 

íležitostí do jiného lenského státu EU, ale i dalších evropských a jiných stát , je již 

zmín ná vysoká míra nezam stnanosti a s ní spojená nemožnost získat zam stnání jako 

prost edek k obživ , ale i nižší finan ní ohodnocení za stejnou i podobnou práci v R 

a v cizin , zejména pak ve státech západní Evropy i ve skandinávských zemích.70   

Pokud bychom cht li provést vý et výhod, které plynou z pracovní mobility, 

pak krom  již zmín né možnosti získání zam stnání a vyššího výd lku, bychom zde 

mohli zahrnout také nap . seznámení se i prohloubení znalosti jazyka cizí zem i 

                                                

66 http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/  [7. 3. 2012]  
67 http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-2004-a-987-
2009/vyslani-pracovnici.htm  [7. 3. 2012]   
68 http://www.cssz.cz/cz/casopis-narodni-pojisteni/archiv-vydanych-cisel/clanky/zahranicni-zamestnanci.htm  [7. 3. 2012]  
69 http://www.penize.cz/nezamestnanost  [7. 3. 2012]  
70 http://www.penize.cz/interaktivni-grafiky/59172-kolik-byste-si-vydelali-ve-svete  [7. 3. 2012]  

http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/vyslani-pracovnici.htm
http://www.cssz.cz/cz/casopis-narodni-pojisteni/archiv-vydanych-cisel/clanky/zahranicni-zamestnanci.htm
http://www.penize.cz/nezamestnanost
http://www.penize.cz/interaktivni-grafiky/59172-kolik-byste-si-vydelali-ve-svete


 

35 

 

zemí, do kterých za prací ob ané jezdí, s tím spojené dosažení vyšších znalostí, 

dovedností, p ípadn  i vzd lání, poznávání cizích kraj , jejich zvyk , spole enských 

norem. Dále získání n kterých vlastností, jako je samostatnost, zodpov dnost, orientace 

v cizím prost edí. Také navázání nových kontakt , a  už pracovních, osobních i 

dokonce nových p átelství. 

Naproti tomu m žeme postavit vý et nevýhod, které z pracovní mobility také 

plynou, a to neustálé cestování (to m že pro n koho být ale i p ínosem), dojížd ní t eba 

velkých vzdáleností v krátkých i denních asových intervalech, což je samoz ejm  

spojeno s asovou ztrátou, která by mohla být v nována jiným innostem, nap . 

volno asovým, relaxa ním aktivitám. P izp sobení se klimatickým podmínkám, vlivu 

prost edí, pracovnímu prost edí, právním normám, zp sobu chování, návyk m ostatních 

ob an , ale také koleg  v zam stnání. Zejména lze vyzdvihnout otázku spole ného 

ubytování, které je asto zajišt no na r zných ubytovnách, hotelech r zného typu, 

apod., a to p edevším z pohledu hygienických návyk , trávení volného asu a zájm . 

Také cizí jazyk, který je výše popsán spíše jako výhoda, m že být pro jiné velký 

problém, nem že se zapojit do hovoru, pracovního kolektivu, apod. práv  vzhledem 

k jazykové barié e a necítí se pak dob e. Práce v zahrani í m že mít také neblahý vliv 

na zdravotní stav i psychiku jedince. Podstatné je, že dochází k odlou ení od rodiny, 

blízkých, p átel a známých a v mnoha p ípadech k upušt ní od svých odpo inkových 

aktivit. 

Sou ástí analýzy odpov dí na položené výzkumné otázky v dotazníkovém 

šet ení zam stnanc  (uchaze  o zam stnání), je i zjišt ní názor , jak se zam stnanci 

(uchaze i o zam stnání) staví k problému sociální mobility a p ípadným dopad m na 

rodinu s d tmi. 

 

 

 

 



 

36 

 

3. Nezam stnanost, vliv na životní úrove , 
sociální a psychologické aspekty jako d sledky 
ztráty zam stnání 

 

3.1 Ztráta zam stnání, nezam stnanost, vliv na životní úrove , 

sociální mobilita 

„Nezam stnanost p edstavuje jeden ze sociálních problém , který má jak 

funk ní (pohotová rezerva pracovních sil), tak disfunk ní stránku – vysoká 

nezam stnanost zat žuje státní rozpo et v oblasti sociálních dávek a podpor, vede 

k devastaci potenciálu ztrátou kvalifikace a motivace. Zejména dlouhodobá 

nezam stnanost p ináší jednotlivc m adu negativních d sledk : ztrátu pozice  

a ekonomického statusu, prestiže, asto i sociální identity.“71 

 Moderní otev ená spole nost poskytuje mnohem více prostoru pro výb r životní 

dráhy a pro sout žení na bázi výkonu a osobnostních kvalit jedince. Jistou nevýhodu 

edstavuje v ní trvale probíhající konkurs, v n mž nevystupují jenom vít zové, ale také 

poražení. Soupe ení o pozice vyvolává nap tí.72 

Ztráta zam stnání m že mít pro jednice, ale potažmo i pro jeho rodinu nemalé 

sociální d sledky. Její škála je velmi pestrá, vždy je však nutno posuzovat konkrétní 

okolnosti. 

U každého jedince je vliv ztráty zam stnání nap íklad na pokles životní úrovn , 

psychických i somatických problém , vzdání se ur itých aktivit, apod., jiný. 

Je t eba p edevším posoudit, za jakých podmínek ke ztrát  zam stnání došlo, 

jaké jsou možnosti do budoucnosti. 

„V moment  ztráty zam stnání jde o hluboce individuální událost, která je pro 

tšinu lidí dramatem, a to dokonce za situace, kdy je volných míst dostatek a sta í 

                                                
71 Buriánek, J.: Sociologie pro st ední školy a vyšší odborné školy, Praha: Fortuna, 1996, 128 s., ISBN 80-7168-304-3, s. 93  
72 Buriánek, J.: Sociologie pro st ední školy a vyšší odborné školy, Praha: Fortuna, 1996, 128 s.ISBN 80-7168-304-3, s. 47 

  



 

37 

 

kdy doslova „p ejít p es ulici“ a za ít pracovat jinde. Z ejm  pouze pro odoln jší 

jedince je taková událost epizodou.“73 

 

Jde-li nap íklad jen o krátkodobou nezam stnanost, tzv. frik ní 

nezam stnanost, která je do asná a dobrovolná a nevzniká v souvislosti s nedostatkem 

pracovních p íležitostí, spo ívá v p irozeném pohybu pracovních sil na trhu práce a její 

sou ástí je i nezam stnanost sezónní.  

Jde o krátkodobé p erušení práce, které m že být spojeno s nástupem do nového 

zam stnání, se st hováním a  už osobního charakteru i spojeného s pozitivní pracovní 

mobilitou anebo také m že jít o první zam stnání absolventa školy, které však 

samoz ejm  není spojeno se ztrátou zam stnání. U takovéto ztráty zam stnání 

nem žeme zpravidla hovo it o negativních d sledcích, jelikož se v tšinou d je 

práv , jak je již výše uvedeno, na základ  dobrovolného rozhodnutí a v tšinou 

s p edpokladem kladného dopadu do budoucnosti.74 

V p ípad , jde-li o nezam stnanost strukturální neboli systémovou, jsou šance 

na získání nového zam stnání omezeny nesouladem nabídky a poptávky na trhu práce. 

Obvykle jde p ímo o práci v ur itém oboru, kde m že hrát svou roli i region, ve kterém 

osoba, která o práci p išla, žije. Pak se zde nabízí možnost již zmín né pracovní 

rekvalifikace75 anebo pracovní mobility, která nemusí však být v souladu s pot ebami  

a výchovou v rodin . Tato nezam stnanost že nabýt dlouhodobého charakteru, 

který pak v budoucnu ovliv uje mnoho sociálních událostí v život  jedince, respektive  

i jeho rodiny.76  

„Pracovní vztahy jsou navazovány a sjednávány v rámci trhu práce, který 

chápeme jako pomyslný prostor, v n mž zam stnavatelé hledají pracovní sílu 

(poptávka) a pracující ji nabízejí ve snaze obstarat si prost edky k obživ . Vzájemný 

pom r obou složek p sobí na cenu práce (mzdy) a souvisí i s mírou nezam stnanosti.“77 

 

                                                
73 ŠTIKAR, J., RYMEŠ, M., RIEGEL, K., HOSKOVEC, J.: Psychologie ve sv  práce. Praha: Karolinum, 2003, 461 s., ISBN 80-
246-0448-5, s. 171  
74 http://business.center.cz/business/pojmy/p1657-frikcni-nezamestnanost.aspx  [15. 10. 2011]  
75 Viz kapitola 2.4 této bakalá ské práce (pozn. autora) 
76 http://business.center.cz/business/pojmy/p1658-strukturalni-nezamestnanost.aspx  [15. 10. 2011]  
77 Buriánek, J.: Sociologie pro st ední školy a vyšší odborné školy, Praha: Fortuna, 1996, 128 s.,ISBN 80-7168-304-3, s. 92  

http://business.center.cz/business/pojmy/p1657-frikcni-nezamestnanost.aspx
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nezam%C4%9Bstnanost
http://business.center.cz/business/pojmy/p1658-strukturalni-nezamestnanost.aspx
http://cs.wikipedia.org/wiki/Struktur%C3%A1ln%C3%AD_nezam%C4%9Bstnanost


 

38 

 

Nebudeme se zde však zabývat druhy nezam stnanosti, jelikož toto není hlavní 

náplní této práce a nelze ani postihnout všechny oblasti vzniku nezam stnanosti, jejichž 

škála, jak je již výše uvedeno, je opravdu velmi široká, šlo pouze o to, nastínit 

nejb žn jší okolnosti, které mají vliv na ztrátu zam stnání. 

 

Nezam stnanost i ztráta zam stnání m že však mít a v tšinou také má dopad 

na životní úrove  jak jedince samotného, tak celé jeho rodiny, v p ípad , že n jakou 

má. 

Jde o zm ny v nukleární rodin , zm ny v osobním život , finan ní 

problematiku, zm ny zdravotního stavu daného jedince nebo jeho blízkých, zm ny 

pobytu i právní události.78 

V rámci spole nosti existují r zné instituce, které jsou zam eny na pomoc  

a podporu jednotlivým len m rodiny i rodin  jako celku, a na které je možno se 

v p ípad  pot eby obrátit. 

Jde p edevším o prevenci sociálního vylou ení, kriminality i propadnutí 

jaké závislosti anebo, v p ípad , že již bohužel došlo k n jakým patologickým 

jev m, tak o pomoc situaci zvládnout a nastolit novou kvalitu života. Jedná se nap .  

o r zná krizová centra, poradenské služby, právní poradny, pe ovatelské služby, 

azylové domy, r zná nízkoprahová za ízení, která poskytují pomoc a pé i, jak „na 

ulici“, tak v r zných klubech, stacioná ích, denních centrech, apod. 

 

i ztrát  zam stnání je samoz ejm  nejvýhodn jším a prvním ešením, 

zaevidovat se na ú adu práce a z pozice uchaze e o zam stnání hledat práci novou. Je 

tak zajišt no p edevším to, že uchaze  má v rámci pé e státu zajišt no jak zdravotní 

pojišt ní79, tak sociální pojišt ní80, musí ovšem plnit povinnosti dané uchaze i  

o zam stnání, který je veden v evidenci ú adu práce. P i spln ní ur itých podmínek 

tomuto uchaze i vzniká nárok na podporu v nezam stnanosti, která m že být alespo  

                                                
78 Buchtová, B. a kol.: Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha: Grada, 2002, 236 s.,  
ISBN 80-247-9006-8, s. 132 - 133 
79 Zák. . 592/1992 Sb., v platném zn ní – O pojistném na VZP 
80 Zákon . 589/1992 Sb. - O pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti  



 

39 

 

na ur itou dobu „nálepkou“ na pokrytí základních pot eb uchaze e o zam stnání, p íp.  

i jeho rodiny.81 

K ešení n kterých nárazových krizových situací m že ob an požádat o dávky 

v hmotné nouzi, které jsou poskytovány rodinám s nedostate nými p íjmy a jejichž 

celkové momentální sociální i majetkové pom ry znemož ují uskute ní uspokojení 

základních životních pot eb jejich len . Jde o pomoc v životních situacích, které nelze 

ešit jinak, než okamžitou finan ní pomocí státu.82 

 

Sociální mobilita - znamená pohyb jednotlivc  i skupin osob mezi pozicemi 

(postaveními, profesemi, apod.) v rámci sociálního systému.83 

 

 „Sociální mobilita je podporována také mobilitou prostorovou nebo profesní, 

vznikem nových profesí, p esuny pracovních sil. Vlivy se mohou k ížit – zejména u nás 

není p íliš obvyklé st hovat se kv li lepšímu zam stnání. Z hlediska individuálního to 

lze pochopit, z celostního podhledu to však není práv  ideální.“84 

 

V souvislosti se získáním nového zam stnání, m že být, jak je již výše uvedeno, 

sociální mobilita bu  pozitivní anebo m že mít negativní dopad, a to p edevším ve 

smyslu p sobení na rodinné p íslušníky, zejména d ti. Je zde nutno rozlišit, zda za prací 

dojíždíme denn  a v rámci možností se alespo  ve er rodin  v nujeme a rodinné 

záležitosti ešíme osobn  a p ímo anebo je pot ebný pobyt v míst  výkonu zam stnání, 

kdy p ímý kontakt s rodinou není možný, nehled  na to, že m že jít o práci v cizin , 

kdy dochází ke kontraktu s rodinou po delších intervalech, a tudíž i k jakémusi druhu 

odcizení t ch nejbližších. Pokud jde o druhou variantu, pak dopad na vývoj d tí 

v rodin  m že být zna ný. Výchova v rodin  hraje velkou roli pro budoucí život 

jedince. P sobení rodiny, pokud k n mu dochází v rámci norem a morálky spole nosti, 

je velmi d ležitým faktorem. Sociální u ení v podob  imitace a identifikace rolí 

                                                

81 Zák. . 435/2004 Sb., v platném zn ní – O zam stnanosti 
82 Zák. . 111/2006 Sb., v platném zn ní – O pomoci v hmotné nouzi 
83 http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-mobilita [15. 2. 2012]   
84 Buriánek, J.: Sociologie pro st ední školy a vyšší odborné školy, Praha: Fortuna, 1996, 128 s., ISBN 80-7168-304-3, s. 51 

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-mobilita


 

40 

 

s ob ma rodi i, má nezastupitelnou úlohu a v budoucnu m že rozhodnout o dalších 

pot ebách, vzd lání, chování, apod., jedince, který jí byl ovlivn n. 

 

„Ekonomické krize sou asného sv ta se stávají zdrojem problém  a r zných 

následk , jedním z nich je prudký nástup asto neo ekávané nezam stnanosti, nejistoty 

práce a podobn . Ztráta možnosti vykonávat zam stnání nebo pracovat ve vlastní 

profesi m že vést nejen ke ztrát  p íjmu, ale také k narušení emo ní pohody, rodinné 

rovnováhy, sociálních vztah , kvality života, a dokonce i zdraví.“85 

 

 

3.2 Sociální, ekonomické, psychické a další zdravotní problémy jako 

sledek nezam stnanosti 

„Skute nou hodnotu práce lov k obvykle pozná, až když ji ztratí. Nedobrovolné 

vy azení práce z osobního života lov ka má totiž podle našich i zahrani ních poznatk  

pr kazné negativní sociální, psychologické, ale i zdravotní d sledky.“86  

 

mi nejzávažn jšími sledky nezam stnanosti jsou zdravotní problémy, 

alkoholismus a jiné závislosti, kriminalita, ztráta kvalifikace a pracovních návyk   

a dovedností, sociální vylou ení. 

lov k si ukládá denn  množství povinností, s nimiž jdou ruku v ruce i ty 

pracovní. Ztrátou zam stnání m že dojít k nabourání každodenního „rituálu“, jenž 

z po átku nemusí na lov ka p sobit negativn , ale pokud, je ztráta t chto „rituál “ 

dlouhodobá a lov k ztrácí smysl života, dochází obvykle nejen k psychickým 

problém m, ale v d sledku t chto potíží i k problém m somatickým.  

 

„Mezi nezam stnanými je více nemocných, mén  adjustovaných a mén  

astných lidí, než mezi zam stnanými."87 

                                                
85 Buchtová, B. a kol.: Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha: Grada, 2002, 236 s.,  
ISBN 80-247-9006-8, s. 129 
86 Buchtová, B. a kol.: Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha: Grada, 2002, 236 s.,  
ISBN 80-247-9006-8, s. 76 
87 ŠTIKAR,  J.,  RYMEŠ,  M.,  RIEGEL,  K.,  HOSKOVEC,  J.:  Psychologie  ve  sv  práce.  Praha:  Karolinum,  2003,  461  s.,   
ISBN 80-246-0448-5, s. 172 



 

41 

 

Následný negativní dopad na jedince a zhoršení jeho t lesného zdraví byl 

doložen nejen p ítomností t lesných p íznak , ale i zvýšeným využíváním 

zdravotnických služeb nezam stnanými (Kraut, A., 2000). Dlouhodobé vlivy 

nezam stnanosti zahrnují vyšší riziko rozvoje jednak kardiovaskulárních onemocn ní, 

bronchiálních poruch, vysokých hodnot cholesterolu, vysokého krevního tlaku, ale  

i vyšší úmrtnosti (Joshi, T. K., 1999). Duševními následky nezam stnanosti jsou nap . 

deprese, alkoholismus, poruchy chování, sebevražedné pokusy, sebevraždy, domácí 

násilí, aj. (Claussen, B., 1999).88 

„Zhoršení duševního zdraví bylo doloženo také subjektivními doklady  

a zvýšeným využitím psychiatrických za ízení. Nálezy zahrnují sníženou sebeúctu, mizí 

obvykle pocit zdraví a uspokojení, p ibývá depresivní symptomatologie  

a psychosomatických onemocn ní, zvyšuje se hostilita a úzkost, je zhoršena kvalita 

života (Ytterdahl, T., Fugelli, P., 2000 a jiní).“89 

 

 „Mnoho studií referuje o zm nách v sebepojetí a identit  nezam stnaných. 

Rozvíjí se apatie, deprese, fatalistické postoje, rezignace a sebepochybování, snižuje se 

sebehodnocení. Sebepojetí je schéma, které za le uje jedince do sociálního prost edí  

a vyhra uje jeho interakci s ním. Ztráta zam stnání tedy p sobí psychickou dislokaci  

a dezorientaci, která vede k modifikaci sebepojetí.“90 

 

Jednou z forem, kdy m že také dojít nejen ke ztrát  zam stnání, ale práv  

zejména ke zdravotním problém m a potažmo k problém m ekonomickým  

a sociálním, je tzv. syndrom vyho ení, k jehož hlavním projev m pat í práv  

edevším psychické problémy, jako jsou deprese, lhostejnost, cynismus, stažení se 

z kontaktu, ztráta sebed ry, ale také asté nemoci a t lesné potíže. 

Syndromem vyho ení rozumíme stav, kdy nemáme žádné zdroje radosti 

v život , nejsme dob e „zakotveni“ ve svém t le a naše energetická bilance je 

dlouhodob  záporná. Vždy jde o otázku smyslu vlastní práce. 

                                                
88 Buchtová, B. a kol.: Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha: Grada, 2002, 236 s.,  
ISBN 80-247-9006-8, s. 130 
89 Buchtová, B. a kol.: Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha: Grada, 2002, 236 s.,  
ISBN 80-247-9006-8, s. 130 
90 ŠTIKAR,  J.,  RYMEŠ,  M.,  RIEGEL,  K.,  HOSKOVEC,  J.:  Psychologie  ve  sv  práce.  Praha:  Karolinum,  2003,  461  s.,   
ISBN 80-246-0448-5, s. 173 - 174 



 

42 

 

K syndromu vyho ení dochází n kolika cestami, nap . „ztrátou ideál “, 

zpo átku je práce zábavou, zdá se být smysluplná, postupn  nar stají potíže a mnohé 

z cíl  se oddalují a zdají se být nedosažitelnými, zdá se, že k žádným závratným 

zm nám již nem že dojít, dochází ke ztrát  d ry ve vlastní schopnosti  

a smysluplnosti práce samé. 

Další cestou je „teror p íležitostí“, kdy nám roste práce p ímo pod rukama, ale 

ne proto, že bychom tak pomalu pracovali, ale proto, že s každým úkolem, který 

ijmeme, se nám po ase objeví n kolik dalších, které p edstavují lákavé p íležitosti, 

jak na výchozí úkol navázat, až na to, že asem se za íná ukazovat, že nelze dostát všem 

závazk m ze všech rozpracovaných p íležitostí, a že nám práce zabírá veškerý as  

i energii. Jde o tzv. chybný odhad toho, co bude stát kolik asu, o nedostatek ádu  

v život . 

K syndromu vyho ení dochází p ekvapiv  i na základ  workaholismu, 

závislosti na práci, kdy jde o nutkavou vnit ní pot ebu hodn  pracovat, až m že dojít 

nejen k úplnému vy erpání, ale i k dalším d sledk m, tak jako u jiných závislostí. Jsou 

jimi ztráta nejen volného asu, p átel, ale v mnoha p ípadech i rodiny a sociálního 

zázemí. 

U syndromu vyho ení nikdy nejde jen o oby ejnou únavu, ani o p echodnou 

krizi, u které m žeme v it, že as momentální depresi vylé í. Tento vývoj je 

dlouhodobý a o to horší dopady na zdravotní stav jedince m že mít.91 

 

i ztrát  zam stnání v tšinou dochází k ekonomicky negativním dopad m nejen 

na jedince, který o práci p išel, ale zejména na jeho rodinu. Podpora v nezam stnanosti 

ani p ípadné dávky pomoci v hmotné nouzi92, nemohou rodinu zabezpe it v takové 

mí e, jako p i p íjmu ze zam stnání. 

 

„Problém propoušt ní je nejen otázkou psychologickou, ale i právní, 

administrativní a etickou, je otázkou aktivity, kulturnosti a strategie odbor , otázkou 

rodiny dot ených pracovník  a jejich sociálního prost edí atd. Zkrátka jde o problém 

                                                
91 Kop iva, K.: Lidský vztah jako sou ást profese. Praha: Portál, 1997, 152 s., ISBN 80-7178-150-9, s. 101 - 102 
92 viz kapitola 3.1 této práce (pozn. autora) 



 

43 

 

výrazn  systémové povahy, jehož každá redukce ohrožuje pochopení všech souvislostí  

a tedy i jeho ešení. Emocionální zát ž zde m že být extrémní, stres a šok snadno mohou 

vést k neobjektivnímu vid ní sv ta, frustraci a tedy k iracionálnímu chování.“93 

 

 

3.3 Sociální exkluze, kriminalita a její dopady 

 

Sociální exkluze 

„Vn jší sv t, ve kterém žijeme, je jeden a je pro všechny lidi spole ný. Vn jší 

sv t se v každém lov ku zobrazuje jinak. Tento obraz sv ta, kterému budeme íkat 

vnit ní sv t, je jedine ný, nemá ve sv  dvojníka. A plný p ístup nemá k n mu nikdo 

krom  doty ného lov ka samého.“94 

Sociální exkluze – vylou ení n kterých jedinc  nebo i skupin obyvatelstva na okraj 

spole nosti, a to p edevším z trhu práce95 

Resocializace – znovuzavedení do spole nosti, znovuzakotvení ve spole nosti, znovu 

za len ní jedince do normální spole nosti96 

 „Sociální exkluze a dlouhodobá nezam stnanost se týká r zných skupin lidí 

v r zné mí e. Navíc to jsou stále více stabilní, nikoliv jen p echodné stavy. Podobn  je 

tomu v p ípad  neplnohodnotných forem práce nebo v p ípad  závislosti bezmocných  

a chudých starých lidí.“97 

 

Sociální exkluze, nebo-li sociální vylou ení je jedním z nejzávažn jších 

sledk  nezam stnanosti. Základní charakteristikou propadu na sociální dno je 

nashromážd ní d vod , které vedou k životní krizi. Mezi primární d sledky absolutní 

                                                
93 ŠTIKAR,  J.,  RYMEŠ,  M.,  RIEGEL,  K.,  HOSKOVEC,  J.:  Psychologie  ve  sv  práce.  Praha:  Karolinum,  2003,  461  s.,   
ISBN 80-246-0448-5, s. 171 
94 Kop iva, K.: Lidský vztah jako sou ást profese. Praha: Portál, 1997, 152 s.,ISBN 80-7178-150-9, s. 31 
95 http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-exkluze [21. 2. 2012] 
96 http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=resocializace [12. 3. 2012] 
97 KELLER, J.: Soumrak sociálního státu. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2009, 157 s., ISBN 978-80-7419-017-9, 
 s. 97   

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-exkluze
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=resocializace


 

44 

 

chudoby lze adit mnoho faktor . Pat í mezi n  nap . ztráta zam stnání, nízké p íjmy  

a na n  se nabalující ekonomické problémy jako je nap . platební neschopnost  

a v d sledku toho ztráta bydlení, nízká úrove  vzd lání, diskriminace, nemoci, apod. 

Sociáln  vylou ení lidé obvykle stojí p ed komplexem problém  s postupným 

propadáním se až na okraj spole nosti. Dostávají se tak do za arovaného kruhu, kdy jim 

není jasné, který problém ešit jako první a jestli je ešení t chto problém  ješt  v bec 

jak možné. 

Bývají od íznuti od institucí, sociálních sítí, služeb, kultury, vzd lání i možnosti 

pracovních p íležitostí. Získávají v tšinou „nálepku“ nepracovitých a nep izp sobivých 

lidí. Jsou ostatními zahrnuti do skupiny lidí „jim podobných“, aniž by se n kdo zajímal, 

co bylo primární p inou jejich propadu a jaké jsou jejich schopnosti a dovednosti, 

které by bylo možné využít pro jejich inkluzi do spole nosti. V tšina lidí se od nich 

distancuje.98 

 Z výsledk  pohovoru s lidmi, kte í ztratili práci, vyplynulo, že vysoce aktuálním 

úkolem je se nau it odpov dn  jednat sám za sebe. Stát se sice snaží d sledky ztráty 

zam stnání zmírnit r znými prost edky, ale ty bohužel nepomáhají zmírnit nebo 

zabránit psychosociálním a zdravotním d sledk m dlouhodobé ztráty práce. 

 Nevhodná jsou také r zná tvrzení o všeobecném dostatku pracovních míst, tj. 

nap . formulace, že ten, kdo chce, si vždycky práci najde. U mnoha lidí vyvolávají tato 

prohlášení ješt  siln jší pocit vlastní neschopnosti si nové zam stnání najít. 

Pocity sebeobvi ování a upadání do depresí se dostaví nejen p i vlastním neúsp chu 

v hledání nové práce, ale i v d sledku neschopnosti, osvojit si složité postupy p i jejím 

hledání.99 

„Zkušenosti z terénního šet ení ukázaly, že lidé reagují na ekonomické a sociální 

podmínky tržního hospodá ství velice diferencovan .“100 

Velké skupiny lidí podléhají nejistot , depresi, nezájmu až neschopnosti m nit 

stereotypy chování, nau ené z minulých ekonomických vztah , jejich pracovní 

                                                
98 http://www.clovekvtisni.cz/index2.php?id=119  [10. 3. 2012] 
99 Buchtová, B. a kol.: Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha: Grada, 2002, 236 s.,  
ISBN 80-247-9006-8, s. 93 
100 Buchtová, B. a kol.: Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha: Grada, 2002, 236 s., ISBN 80-247-
9006-8, s. 93 

http://www.clovekvtisni.cz/index2.php?id=119


 

45 

 

pasivita, spojená s kritikou zm n tak asto vede k defenzivní životní strategii. „Záleží 

na obranných reakcích jedince, na jeho vnit ní odolnosti, na sociálním zázemí, na tom, 

zda a v jaké mí e jsou postiženy jednotlivé složky psychického života.“101 

Pomoc p i za le ováni do spole nosti, která s sebou nese následnou 

resocializaci jedince, není v bec jednoduchou záležitostí. Sociální vylou ení je spojeno 

s mnoha r znorodými p inami, které je n kdy velmi obtížné identifikovat. Nabízejí ji 

zné organizace, asto jde o práci dobrovolnickou. Jde p edevším o výchovné 

sobení, kde práv  sociální pedagogika zaujímá se svým transdisciplinárním 

pojetím102 významné místo. Jedná se o práci v r zných komunitách, minoritních 

skupinách, rizikových skupinách (r zné druhy závislostí, kde je velké riziko vzniku 

nemocí a nakažlivosti t mito chorobami).  

Jedna z forem jak dosáhnout op tovné inkluze, je pomocí nap . terénních 

pracovník . Jedná se práv  o profesi sociálního pedagoga, sociálního pracovníka, 

odborníka na sociální práce anebo dalších odborník  pomáhajících profesí. 

„Hlavní funkce sociálního pedagoga lze v zásad  charakterizovat dv ma 

oblastmi: innosti integra ní a innosti rozvojové. Jde-li o funkci integra ní, pak se 

tyto innosti týkají osob, jež pot ebují odbornou pomoc a podporu. Jde o osoby, které se 

nacházejí v krizových situacích, v psychickém, sociálním i psychosociálním ohrožení  

a stávají se pro okolí p ekážkou. Mohli bychom je ozna it jako klienty. 

Stojí-li v pop edí funkce rozvoje, pak nejde o žádné specifické situace, ale  

o zajišt ní žádoucího rozvoje osobnosti ve sm ru správného životního stylu, hodnotného 

a užite ného napln ní volného asu, což v sob  zahrnuje moment prevence a týká se 

prakticky celé populace (d tí a mládeže p edevším).“103  

Významnou roli hraje práce nap . tzv. streetworker , kte í pracují s cílovými 

skupinami p ímo v daných lokalitách. Nabízejí pomoc r znými formami. Jde p edevším 

o pomoc p i ešení r zných problém , doprovod na ú ady, s vypln ním r zných 

tiskopis  a další odborná pomoc p i zvládání jejich krizové situace. 

                                                
101 Buchtová, B. a kol.: Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha: Grada, 2002, 236 s.,  
ISBN 80-247-9006-8, s. 93 - 94 
102 viz kapitola 2.1 (pozn. autora) 
103 Kraus B., Polá ková, V. et al.: lov k, prost edí, výchova. Brno: Paido, 2001, 199 s., ISBN 80-7315-004-2, s. 34 



 

46 

 

Streetworker je sociálním pracovníkem, jehož "kancelá í" je p irozené prost edí 

klient  - ulice, parky, kluby, herny, nádraží aj. Tedy místa, kde se potenciáln  pot ební 

pohybují. Jeho úkolem je vyhledávat  a kontaktovat  skupiny a jednotlivce, kte í jsou 

stylem svého života a nebo trávení volného asu více ohroženi negativními sociálními 

jevy a následn  jim nabídnout, nebo zprost edkovat pomoc. Jde p edevším o ty 

jednotlivce, kte í sami nejsou ochotni pomoc vyhledat, nebo to nedokáží.“104  

Mezi sociáln  vylou enými ob any nejsou pouze lidé z r zných etnických i 

marginálních skupin spole nosti, ale také velmi asto lidé, kte í propadli v d sledku 

sociálních, ekonomických, psychických i jiných faktor  n jaké závislosti. Velmi asto 

se jedná o závislost na alkoholu nebo jiných omamných i psychotropních látkách. 

 V poslední dob  se rozr stá fenomén závislosti na hracích automatech, který 

bez odborné pomoci (jako každou závislost) nelze zvládnout. Tito lidé se v tšinou 

dostanou do ekonomických obtíží, které je postupn  vy adí z b žného spole enského 

života.  

ibývá mnoho lidí, kte í mají r zné exekuce, které se jim hromadí, a které 

nedokáží svými prost edky uspokojit, p icházejí tak asto o veškerý majetek, ale také  

o rodinu, blízké a p átele. 

kte í sociáln  vylou ení odmítají sociální inkluzi a s ní související 

resocializaci, jsou již v tak zbída eném stavu, nap . vlivem r zných závislost 

vytvá ejících látek, že si myslí, že život, který žijí, je pro n  normálním a nejvíce 

vyhovujícím. Nemají zájem ani o to, najít si n jakou práci a bydlení, jsou to asto 

bezdomovci, lidé bez p íst eší. 

Sociáln  vylou ení mohou využít nap . služeb, které nabízejí r zná 

nízkoprahová denní centra, která poskytují ambulantní, pop ípad  terénní služby pro 

osoby bez p íst eší. Náplní t chto center je pomoc p i osobní hygien  nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc p i zajišt ní stravy, pomoc 

i uplat ování práv, oprávn ných zájm  a obstarávání osobních záležitostí. Také zde 

mohou nalézt pomoc a podporu p i dalších aktivitách podporujících sociální 

za le ování osob do spole nosti.105  

                                                
104 http://streetwork.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=184 [9. 11. 2011]  
105 http://www.socialnisluzby-ipjmk.cz/Folders/359-1-Nizkoprahova+denni+centra+.aspx [12. 3. 2012] 

http://streetwork.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=184
http://www.socialnisluzby-ipjmk.cz/Folders/359-1-Nizkoprahova+denni+centra+.aspx


 

47 

 

Výchovné metody, uplat ované v rámci resocializace sociáln  vylou ených 

osob, je t eba p izp sobit podmínkám okolního prost edí. 

„Prost edí takto spontánn  ovliv ující utvá ení osobnosti m že p sobit v zásad  

pozitivn  (ve smyslu spole ensky žádoucích norem, vzorc  jednání) nebo negativn . 

Výsledný stav, celkový charakter dané osobnosti, je pak t eba vid t v plné složitosti 

tohoto procesu socializace.“106 

Sociáln  vylou ený by m l v minimální mí e pocítit p sobení ur itého 

nátlaku ho p evychovat. Požadavky kladené na „vychovávajícího“ nejsou p itom 

bec jednoduché. D ležitá je organizace práce, znalost prost edí, maximální využití 

asu, cílev domé stanovení ur itého ádu a další podmínky.   

  

Kriminalita a její dopady 

 „V teoriích o vzniku deviací se m žeme setkat jak s p ístupem zd raz ujícím 

nap . i biologickou (genetickou) podmín nost zlo inného jednání (Lombrosova teorie), 

tak i se sociologizujícím p ístupem, hledajícím chyby ve struktu e spole nosti, 

v nedostate ném p sobení jejího hodnotového systému a dalších integra ních  

a kontrolních mechanism .“107 

 

Kriminalita = zlo innost, trestná innost 

 

 Bezpráví a zlo in nás obklopují již od pradávna a provázejí nás až do dnešních 

dn . Vztah kriminality a nezam stnanosti je velmi asto diskutovaným problémem.  

 V návaznosti na ztrátu zam stnání, dlouhodobou nezam stnanost  

a potažmo chudobu,  asto  dochází  zejména  k  majetkové trestné innosti. Osoby, 

které nemají zam stnání, mají minimální nebo žádný p íjem, jsou nuceni si obstarávat 

prost edky obživy spole ensky nep ijatelným, patologickým jednáním. Nej ast jšími 

                                                

106 Kraus B., Polá ková, V. et al.: lov k, prost edí, výchova. Brno: Paido, 2001, 199 s., ISBN 80-7315-004-2, s. 105 
107 Buriánek, J.: Sociologie pro st ední školy a vyšší odborné školy, Praha: Fortuna, 1996, 128 s., ISBN 80-7168-304-3, s. 121 

 



 

48 

 

majetkovými delikty jsou krádeže v supermarketech. Takto si tito lidé zajiš ují alespo  

základní prost edky k p ežití. 

Zejména u mladých lidí, pak dochází k p estupk m, h e trestným in m 

z d vodu „opat ení si“ v cí, na které svými p íjmy nemohou dosáhnout, a které by 

cht li, proto se uchýlí k nežádoucímu chování. 

Jiné d vody mohou mít mladí lidé, kte í jsou sice také bez práce, v tšinou 

v evidenci ú adu práce. Práci ale nemají zájem sehnat, protože je „živí“ v tšinou jejich 

rodi e a na pokraji chudoby se neocitli. Tito lidé, protože jsou velmi asto organizováni 

v n jaké skupin , komunit , spolku, part , apod., pak z d vodu nudy anebo proto, že to 

tak jejich „spole enství“ vyžaduje, mají sklony k r zným formám násilí, výtržnictví, 

poškození cizí v ci, podvod m, týrání zví at, hanobení národa, rasy, etnické nebo 

jiné skupiny osob nebo bezd vodnému napadání ostatních ob an . 

asto bohužel u t chto mladých lidí dochází také k r zným závislostem. 

Pomineme-li závislost na hracích automatech (gamblerství) a podobné psychické 

závislosti, také alkoholismus, dostáváme se až k závislosti drogové, která m že mít 

základy práv  v dlouhodobé nezam stnanosti. 

 

„Výrazné sociální pozadí mívá a t žké individuální dopady p ináší pasivní 

snaha o únik ze stresových nebo frustra ních situací (k nimž p ispívá nap . pocit 

opušt nosti, nudy). Potíž je v tom, že n které formy úniku a odreagování jsou kulturou 

až do jistého stupn  p ijímány (viz nap . u nás pom rn  tolerantní vztah k alkoholu), 

ritualizují se a plní ur ité sociální funkce. Po p ekro ení jistých hranic už vlastn  není 

možný návrat k p vodnímu stavu (plná resocializace) – týká se to nap íklad t žších typ  

drogové závislosti.“108 

 

Práv  drogová závislost a obstarávání drog je spojeno se zna nými náklady  

a snadno m že vést k trestné innosti. 

 

Dopady kriminality jsou široké, mnohdy nedostatkem prost edk  netrpí pouze 

jedinec, ale celá rodina. Dochází tak asto v d sledku trestné innosti anebo práv  

                                                
108 Buriánek, J.: Sociologie pro st ední školy a vyšší odborné školy, Praha: Fortuna, 1996, 128 s., ISBN 80-7168-304-3, s. 122 



 

49 

 

zných závislostí k rozpadu rodin, kdy má tato situace nejv tší dopad na blaho dít te  

a jeho výchovu. Jde také o p edání vzor  do budoucího života. Bohužel se tak asto 

je na primárním základ  dlouhodobé nezam stnanosti, poté upadnutí až do absolutní 

chudoby a následnému sociálnímu vylou ení.  

 

 

„Každý výchovný pracovník by m l znát nejen osobnost vychovávaného, ale 

sou asn  také prost edí, v n mž se doty ná osobnost nachází, podmínky, v nichž žije. 

Jedin  za tohoto p edpokladu je možný ú inný výchovný p ístup.“109 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

109 Kraus B., Polá ková, V. et al.: lov k, prost edí, výchova. Brno: Paido, 2001, 199 s., ISBN 80-7315-004-2, s. 113 

 



 

50 

 

II. ást empirická 
4. Podmínky zam stnanosti a možnosti využití 

získaných poznatk  v sociální pedagogice 
 

4.1 Cíl, hypotézy, výzkumné otázky sociologického výzkumu 

Cílem sociologického dotazníkového výzkumu bylo zjistit, na základ  odpov dí 

respondent  (zam stnavatelé, zam stnanci i uchaze i o zam stnání), jejich postoje 

k podmínkám zam stnávání. Položky v dotaznících byly sestaveny tak, aby testovaly 

názory zam stnavatel  i zam stnanc  (uchaze  o zam stnání) p i p ijímání do 

zam stnání, p emž výsledky ze stanovených hypotéz vycházejí z odpov dí 

v jednotlivých dotaznících i ze srovnání dat z obou dotazník . Otázky byly zam eny 

zejména na zjišt ní, zda je pro zam stnavatele rozhodující pohlaví, v k, vzd lání, 

národnost, sociální status, praxe v oboru, zdravotní stav uchaze e, zda je 

up ednost ován uchaze  ku ák i neku ák, co je p inou úsp chu anebo naopak 

neúsp chu žadatel  o zam stnání. 

Dále m ly výzkumné otázky za úkol informovat o tom, jestli by m li 

respondenti zájem o návrat k výchov  a vzd lávání tzv. „svých odborník “ na základ  

smluvn  zajišt ného vzd lávání, jaký po et z dotazovaných uchaze  o zam stnání má 

zkušenost s evidencí na ú adech práce a jaká je etnost t chto evidencí. Dále nap ., 

kolik z dotazovaných uchaze  prošlo p ijímacím pohovorem uskute ným na základ  

konkurzního (výb rového) ízení. Zda je nap . vysokoškolský titul výhodou pro získání 

zam stnání, zda mají zam stnavatelé zájem o zam stnávání cizinc  a zam stnanc  

jiných národností. Jaký názor obecn  p evažuje na otázku práce žen v dob  rodi ovské 

dovolené, a v neposlední ad  zjistit, co si p edstavují respondenti pod pojmem „právo 

na práci“ a zda by vzorek dotazovaných m l zájem o znovuzavedení povinnosti 

pracovat. 

 

 



 

51 

 

Hypotézy sociologického výzkumu: 

H/1: Podmínky pro získání zam stnání jsou výhodn jší pro muže, než pro ženy. 

H/2: Výše dosaženého vzd lání je pro zam stnavatele rozhodujícím faktorem pro p ijetí 

        uchaze e do zam stnání. 

H/3: Pro zam stnavatele je d ležité, zda je žadatel o zam stnání ku ák i neku ák. 

H/4: V tšina respondent  by m la zájem o to, aby byla znovu zavedena do praxe  

        možnost zajišt ného (smluvního) vzd lávání a výchovy s p íslušnými 

        vzd lávacími ústavy, tzv. „svých odborník “. 

H/5: V tšina respondent  si myslí, že by m la být znovu zavedena povinnost pracovat. 

Pozn.: „v tšina“ – myšleno více jak 50% respondent  

 

 Výzkumné otázky, které nebyly využity pro verifikaci i falzifikaci hypotéz, 

byly rovn ž analyzovány a jejich výsledky zpracovány a vyhodnoceny.  

Úplná zn ní otázek strukturovaných dotazník  (viz p íloha . 3 a p íloha . 4) 

 

 

4.2 Metody sociologického výzkumu 

K výzkumu byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu - dotazníkového 

šet ení, které bylo provedeno na základ  sestavených dotazník  (viz p íloha . 1  

a p íloha . 2), které byly ur eny pro zam stnavatele a pro zam stnance (uchaze e  

o zam stnání). Dotazníky byly p edány osobn , prost ednictvím dalších osob  

i prost ednictvím výpo etní techniky (e-mail). 

Dotazníkové šet ení zam stnavatel  je zam eno na monitoring podmínek pro 

ijetí do zam stnání. Dotazník je rozd len na dv ásti, první ást obsahuje základní 

údaje o zam stnavateli. 

V ásti druhé, která je samotným monitoringem podmínek pro p ijetí do 

zam stnání, obsahuje dotazník 12 otázek, z nichž u 8 je dána možnost alternativních 



 

52 

 

odpov dí ANO/NE (u 3 položek je ješt  možnost specifikace odpov di)  

a 4 položky jsou škálové, u nichž jsou odpov di odstup ovány podle významnosti od 1 

do 5 (p emž 1 = nejmén  d ležité, 2 = mén  d ležité, 3 = d ležité, 4 = více d ležité  

a 5 = nejvíce d ležité). 

Dotazníkové šet ení zam stnanc  (uchaze  o zam stnání) je zam eno na 

monitoring podmínek pro p ijetí do zam stnání a monitoring názor  a faktor  

ovliv ujících sou asn  vykonávané pracovní za azení. Dotazník je rozd len na dv  

ásti, první ást obsahuje základní údaje o zam stnanci (uchaze i o zam stnání) jako 

jsou v k, pohlaví, nejvyšší dosažené vzd lání. 

ást druhá je samotný monitoring výše uvedených podmínek, obsahuje 12 

otázek, z nichž u 9 je dána možnost alternativních odpov dí ANO/NE (u 3 položek je 

ješt  možnost specifikace odpov di), 2 položky jsou škálové, u nichž jsou odpov di 

odstup ovány podle významnosti od 1 do 5 (p emž 1 = nejmén  d ležité, 2 = mén  

ležité, 3 = d ležité, 4 = více d ležité a 5 = nejvíce d ležité) a 1 otázka je otev ená  

a ptá se respondent  na jejich názor – co si p edstavují pod pojmem „právo na práci“, 

mají zde možnost vyjád it sv j názor vlastními slovy. 

Reliabilita této výzkumné metody je dána zvoleným výzkumným vzorkem. 

 

4.3 Výzkumný vzorek 

Výzkumný vzorek tvo í zam stnavatelé r zné právní formy a typu  

a zam stnanci (uchaze i o zam stnání) r zného pohlaví, v ku a vzd lání. Šet ení bylo 

zasazeno do prost edí malého okresu s cca 42 000 obyvateli.  

Do ob hu bylo dáno celkem 30 dotazník  zam stnavatel m, z nichž 26 bylo 

vypln ných vráceno. Ze zpracování nebyl vylou en žádný z dotazník , všechna 

požadovaná data byla ádn  vypln na, a 80 dotazník  (40 ženám a 40 muž m) bylo 

postoupeno zam stnanc m (uchaze m o zam stnání), p emž z nich bylo 74 

vypln ných vráceno. Ze zpracování bylo z tohoto po tu vylou eno 5 dotazník , a to 

z d vodu neúpln  vypln ných požadovaných dat. 

  

 



 

53 

 

4.4 Analýza a vyhodnocení zjišt ných výsledk  

V první fázi zpracování údaj  jsou vyhodnocena základní fakta z I. ásti 

dotazník  – základní údaje o zam stnavateli; základní údaje o zam stnanci, uchaze i  

o zam stnání.  

Druhá fáze analyzuje údaje, zkoumané ve II. ásti dotazník  – monitoring 

podmínek pro p ijetí do zam stnání a monitoring názor  a faktor  ovliv ujících 

sou asn  vykonávané pracovní za azení a je zam ena na vyhodnocení odpov dí ve 

vazb  na stanovené hypotézy H/1, H/2, H/3, H/4, H/5. Nejprve jsou vyhodnoceny 

odpov di zam stnavatel , poté odpov di zam stnanc  (uchaze  o zam stnání), 

emž tyto jsou zpracovány, nejd íve rozd lené na odpov di žen a odpov di muž , 

s následným zpracováním do celkového výsledku, a na záv r jsou odpov di 

zam stnavatel  i zam stnanc  (uchaze  o zam stnání) srovnávány. Tímto postupem 

jsou jednotlivé hypotézy verifikovány nebo falzifikovány a je stanovena jejich validita. 

Následuje rozbor zjišt ných výsledk . 

Ve t etí fázi jsou vyhodnoceny odpov di na otázky, které nebyly využity pro 

komparaci dat ve vztahu k vysloveným hypotézám. 

 

Vyhodnocení I. ásti dotazník  

Dotazník zam stnavatel: 

Výzkumu se zú astnilo 26 zam stnavatel  z 30 oslovených, což p edstavuje 

86,7 %. Byli osloveni zam stnavatelé r zné právní formy a typu.  

Vypln né dotazníky doložili zam stnavatelé t chto právních forem:  

4 fyzické osoby (15,38 % z 26 zam stnavatel ), 16 právnických osob (61,54 % z 26 

zam stnavatel ), 4 p ísp vkové organizace (15,38 % z 26 zam stnavatel ) a 2 akciové 

spole nosti (7,7 % z 26 zam stnavatel ). Z toho bylo 15 soukromých (57,69 %), 

8 státních (30,77 %) a 3 samosprávní zam stnavatelé (11,54 %) 



 

54 

 

 

Graf . 1 – dotazník zam stnavatel, p ehled dotazník  

 

 

 

 

Graf . 2 – dotazník zam stnavatel - právní forma zam stnavatele 

 

30 26

4

100%

86,7%

13,3%

0

20

40

60

80

100

120

celkový po et rozdaných
dotazník

z toho vypln ných
dotazník

nevypln né dotazníky

Dotazník zam stnavatel

dotazníky

vyjád ení v %

4

16

4 2

15,38

61,54

15,38

7,7

0

10

20

30

40

50

60

70

fyzická osoba právnická
osoba

ísp vková
organizace

akciová
spole nost

Právní forma zam stnavatele

po et odevzdaných dotazník
podle právní formy
zam stnavatele

vyjád ení v %



 

55 

 

 

Graf . 3 – dotazník zam stnavatel - dle typu organizace 

 

ehled po tu zam stnanc  u výzkumného vzorku zam stnavatel : 

Zam stnavatelé v dotazníku uvád li jejich celkový po et zam stnanc , který pak 

lili na po ty zam stnaných žen a po ty zam stnaných muž . Toto d lení bylo dále 

ješt  specifikováno na po et zam stnaných žen a muž  nad 50 let.  

Pro lepší p ehled jsou v grafu znázorn ny v procentech zam stnavatelé s ur itým 

po tem zam stnanc  (tento údaj nebyl p ímo obsahem dotazníku).  

 

 
Graf . 4 – dotazník zam stnavatel - p ehled zam stnavatel  s ur itým po tem 
zam stnanc  

15
8

3

57,69

30,77

11,54

0

10

20

30

40

50

60

70

soukromý státní samosprávný

Typ zam stnavatele

po et zú astn ných
zam stnavatel  dle typu

vyjád ení v %

zam stnavatel do 
25 zam stnanc

35%

zam stnavatel 26 
- 100 

zam stnanc
42%

zam stnavatel 
101 a více 

zam stnanc
23%

ehled zam stnavatel  s ur itým po tem 
zam stnanc



 

56 

 

Výzkumu se zú astnilo 9 zam stnavatel  do 25 zam stnanc ,  

11 zam stnavatel  od 26 do 100 zam stnanc  a 6 zam stnavatel  nad 100 zam stnanc . 

Po ty zam stnanc : 

Celkový po et zam stnaných žen: 1026, tj. 51,9 % (z toho nad 50 let 340, tj. 62,5 %) 

Celkový po et zam stnaných muž : 951, tj. 48,1 % (z toho nad 50 let 204, tj. 37,5 %) 
Celkový po et zam stnanc : 1977 (z toho nad 50 let 544, tj. 27,52 %) 

 

Tabulka . 1 – po ty zam stnanc  u výzkumného vzorku zam stnavatel  

Po adové . 
zam stnavatele 

Po et 
zam stnanc  u 
zam stnavatele 

po et 
zam stnaných 

žen 

po et 
zam stnaných 

muž  

z toho 
ženy 

nad 50 
let 

z toho muži 
nad 50 let 

1 87 18 69 4 33 
2 25 1 24 0 2 
3 35 0 35 0 0 
4 46 12 34 4 8 
5 240 168 72 49 28 
6 281 56 225 11 38 
7 38 26 12 10 6 
8 65 38 27 14 18 
9 20 16 4 6 1 

10 225 156 69 80 17 
11 82 63 19 19 13 
12 5 1 4 1 0 
13 10 9 1 2 0 
14 82 32 50 3 11 
15 11 9 2 0 0 
16 101 19 82 0 13 
17 136 81 55 25 11 
18 24 22 2 2 1 
19 16 10 6 2 0 
20 23 4 19 0 3 
21 35 24 11 13 2 
22 58 45 13 9 7 
23 35 33 2 17 1 
24 69 2 67 0 0 
25 218 172 46 68 19 
26 10 9 1 1 0 

Celkové po ty 
zam stnanc  1977 1026 951 340 204 

 



 

57 

 

 
Graf . 5 – dotazník zam stnavatel - po ty zam stnanc  u výzkumného vzorku 
zam stnavatel  
 

Nejvyšší dosažené vzd lání zam stnanc : 
Z celkového výzkumného vzorku 1977 zam stnanc  má základní vzd lání 288, 

st edoškolské bez maturity 663, st edoškolské s maturitou 670,  vyšší  odborné  (DiS.)  

celkem 45, vysokoškolské bakalá ského typu 130 a vysokoškolské ostatní dosažené 

tituly 181 zam stnanc .  

 

 

Graf . 6 – dotazník zam stnavatel – nejvyšší dosažené vzd lání zam stnanc  

1026
951

340

204

0

200

400

600

800

1000

1200

celkový po et zam stananých
žen

celkový po et zam stananých
muž

Po ty zam stnanc

po ty zam stnanc

z toho nad 50 let

14,57%

33,54%33,88%

2,28%
6,57%

9,16%

Nejvyšší dosažené vzd lání zam stanc  
u výzkumného vzorku zam stnavatel

základní

st edoškolské bez maturity

st edoškolské s maturitou

vyšší odborné (DiS.)

vysokoškolské Bc.

vysokoškolsné jiné



 

58 

 

Tabulka . 2 – po ty zam stnanc  dle nejvyššího dosaženého vzd lání  
u výzkumného vzorku zam stnavatel  

  

Po et 
zam stnanc  

dle typu 
dosaženého 

vzd lání           
Po adové . 

zam stnavatele základní 
SŠ bez 

maturity 
SŠ s 

maturitou 
vyšší 

odborné VŠ Bc. VŠ jiné 
1 3 46 18 2 4 14 
2 3 18 3 0 0 1 
3 34 0 1 0 0 0 
4 1 21 16 2 6 0 
5 46 60 92 7 12 23 
6 10 187 78 1 4 1 
7 1 5 9 0 20 3 
8 3 12 39 0 9 2 
9 1 6 7 0 5 1 

10 54 74 87 3 2 5 
11 4 24 42 2 2 8 
12 0 1 3 0 0 1 
13 0 0 8 0 0 2 
14 3 31 28 0 12 8 
15 0 8 1 0 0 2 
16 26 53 20 0 0 2 
17 0 8 66 2 17 43 
18 18 0 5 0 0 1 
19 2 6 7 0 1 0 
20 1 18 3 0 0 1 
21 0 1 2 20 11 1 
22 0 0 36 2 5 15 
23 2 18 11 0 2 2 
24 66 0 2 0 0 1 
25 10 63 81 4 18 42 
26 0 3 5 0 0 2 

Celkové po ty 
zam stnanc  288 663 670 45 130 181 

 

 

 

 



 

59 

 

Dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání): 

Výzkumu se zú astnilo celkem 74 respondent  z oslovených 80, ale pro neúpln  

vypln né údaje v dotaznících, muselo být z výzkumu 5 dotazník  vy azeno, tudíž 

celkové hodnocení a analýza vychází z po tu 69 respondent .  

 

Graf . 7 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – p ehled zpracovaných 
dotazník  
 

Z celkového po tu 69 respondent  je 40 žen a 29 muž . 

 
Graf . 8 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) - struktura zkoumaného 
vzorku respondent  dle pohlaví 

80

40
29

5 6

69

100

50
36,25

6,25 7,5

86,25

0

20

40

60

80

100

120

Dotazník zam stnanec 
(uchaze  o zam stnání)

po et dotazník

vyjád ení v %

29 (42,03%)
40 (57,97%)

Zkoumaný vzorek respondent  podle 
pohlaví

muži

ženy



 

60 

 

Sou ástí zkoumaných dat u výzkumného vzorku respondent  bylo uvedení jejich v ku 

dle stanovených v kových skupin a uvedení nejvyššího dosaženého vzd lání. 

 

Tabulka . 3 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – p ehled 
respondent  podle v ku 

Rozd lení podle v ku ženy muži 
celkem 

respondent  
do 25 let 4 4 8 

26 - 30 let 4 2 6 
31 - 40 let 12 8 20 
41 - 50 let 8 9 17 
51 - 60 let 9 3 12 

60 let a více 3 3 6 
Sou et respondent  40 29 69 

 

 
Tabulka . 4 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) - nejvyšší dosažené 
vzd lání respondent  dle v ku 

  Nejvyšší dosažené vzd lání   

  

základní 
 

SŠ bez 
maturity 

 
SŠ s 

maturitou 
 

 
vyšší 

odborné 
 

VŠ Bc. VŠ jiné 

Rozd lení 
podle v ku ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži 

do 25 let 0 0 0 0 3 4 0 0 1 0 0 0 
26 - 30 let 0 0 0 0 1 1 2 0 0 1 1 0 
31 - 40 let 0 0 0 1 7 2 1 0 1 1 3 4 
41 - 50 let 1 0 2 1 4 5 0 0 1 1 0 2 
51 - 60 let 1 0 0 1 4 2 0 0 1 0 3 0 

60 let a více 1 1 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 
Sou et  3 1 2 3 21 16 3 0 4 3 7 6 

Celkem ženy 
i muži 4   5   37   3   7   13   



 

61 

 

 
Graf . 9 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – nejvyšší dosažené 
vzd lání vzorku respondent , vyjád ené v procentech 

 
Z výše uvedeného vyplývá, že výzkumný vzorek zam stnanc  (uchaze  o zam stnání) 

se z nejv tší ásti skládá ze zam stnanc  (uchaze  o zam stnání) s dokon eným 

st edoškolským vzd láním s maturitou. 

 

 

Vyhodnocení II. ásti dotazník  ve vazb  na stanovené hypotézy 

 Ve II. ásti dotazník  - monitoring podmínek pro p ijetí do zam stnání  

a monitoring názor  a faktor  ovliv ujících sou asn  vykonávané pracovní za azení, 

jsou stanoveny výzkumné otázky, které slouží jako podklad pro vyhodnocení 

stanovených hypotéz a k další analýze. 

 

 
 
 
 
 

5,8 % 7,25 %

53,62 %

4,35 %

10,14 %

18,84 %

Nejvyšší dosažené vzd lání v procentech

základní

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

vyšší odborné

VŠ Bc.

VŠ jiné



 

62 

 

H/1: Podmínky pro získání zam stnání jsou výhodn jší pro muže, než 
         pro ženy. 

U dotazníku zam stnavatel se vycházelo z dat uvedených v otázce . 2  

– Up ednost uje Vaše organizace zam stnance n kterého pohlaví? 

Zam stnavatelé byli upozorn ni na to, že se nejedná o otázku diskriminace a byli 

vyzváni, aby napsali stru né vysv tlení v p ípad , že zam stnance n kterého pohlaví 

up ednost ují. M li možnost si v této otázce vybrat ze t í odpov dí: 

ANO – muže; ANO – ženy; NE – není to rozhodující 

Tabulka . 5 – dotazník zam stnavatel – vyjád ení vlivu pohlaví na p ijetí do 
zam stnání 

možnost odpov di po et globáln  
ANO - muže 9 34,62% 
ANO - ženy 5 19,23% 
Ne - není to rozhodující 12 46,15% 

 

 

Graf . 10 – dotazník zam stnavatel – p ehled up ednostn ní zam stnance 
kterého pohlaví 

 

Z výzkumu provedeného u zam stnavatel  bylo zjišt no, že pro v tšinu respondent  

není pohlaví žadatele o zam stnání rozhodující. Ti, kte í uvád jí, že up ednost ují 

muže ed ženami, uvád jí pro to d vody jako:  

34,62 %

19,23 %

46,15 %

Faktor pohlaví - získání zam stnání

muži

ženy

pohlaví není rozhodující



 

63 

 

 práce v provozu 
 stavební práce 
 žká fyzická práce na stavebních zakázkách 
 spole nost zabývající se strojírenskou výrobou 
 výroba kotl , t žká strojírenská za ízení 
 práce v tunelech a výkopové práce, apod., 

Z t chto d vod  je z ejmé, že tato zam stnání nejsou vhodná pro ženy. Naopak, 

zam stnavatelé, kte í uvád jí, že up ednost ují žadatelky ženy, uvád jí tyto d vody: 

 hotelový provoz, vhodn jší práce a množství pracovních pozic pro ženy 
 státní správa 
 ošet ovatelská a pe ovatelská služba, v tší empatie u žen 
 sociální služby – pro matky s d tmi, apod. 

Jde o zam stnání, kde se lépe uplatní ženy, ale i o zam stnání, která nejsou asto 

placena tak, že by vyhovovala muž m jako „živitel m rodin“. 

Z výpo  dat získaných výzkumem vyplývá, že výzkumný vzorek 

zam stnavatel  byl spíše složen ze zam stnavatel , kte í up ednost ují muže, a to práv  

vzhledem k innosti, kterou vykonávají (regionální jev – složení výzkumného vzorku, 

pozn. autora). Zam íme-li se však na celkový výsledek odpov dí na tuto otázku, 

vyplývá z n j stanovisko zam stnavatel , že u v tšiny zam stnanc  není pro 

zam stnavatele pohlaví rozhodující. 

 

U dotazníku zam stnanec (uchaze  o zam stnání) byly zjišt ny výsledky z dat 

uvedených v otázce . 2 – Posuzují (posuzovali) zam stnavatelé, u kterých jste byli 

žádat o zam stnání tyto faktory – zda jste muž i žena (za p edpokladu, že tuto práci 

mohou vykonávat ob  pohlaví)? Možnost odpov dí – ANO/NE. 

 

Tabulka . 6 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – odpov  
respondent  na otázku, zda zam stnavatelé p i pohovoru posuzují pohlaví 
žadatele  

pohlaví ANO 
vyjád ení v 

% NE 
vyjád ení v 

% 
ženy 18 45% 22 55% 
muži 11 37,93% 18 62,07% 

celkem 29 42,03% 40 57,97% 



 

64 

 

Z uvedené tabulky vyplývá, že zam stnanci vnímají postup zam stnavatel  tak, že 

zam stnavatelé v tšinou (u více než 50 % respondent ) pohlaví neposuzují  

a nep ijímají dle n j zam stnance do zam stnání.  

Tato otázka byla dále rozvedena do 4 podbod  – a), b), c), d), týkajících se 

pouze odpov dí žen na otázky, které jim mohou být zam stnavateli kladeny p i 

pohovoru k získání zam stnání, a které by ženy mohly z jejich pohledu vnímat jako 

diskriminující:  

a) Zajímají se v tšinou zam stnavatelé o to, zda máte d ti? 

b) Jestliže d ti máte, zajímá je jejich v k? 
c) Jestliže d ti nemáte, zajímá je, zda d ti mít chcete a p ípadn  kdy? 

d) Poci ujete z pohledu zam stnavatele diskrimina ní jednání vzhledem 
    k tomu, že máte d ti nebo je plánujete mít? (myšleno  tak,  že  Vás   

              do zam stnání z tohoto d vodu nep ijmou, i když spl ujete všechny požadavky  
    na uvedené pracovní místo).  

Možnost odpov dí ke každému bodu jednotliv  – ANO/NE. 
 

Tabulka . 7 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – odpov di žen na 
specifické otázky (viz výše) p i pohovoru k získání zam stnání 

odpov  
po et 

odpov dí ANO 
vyjád ení v 

% NE 
vyjád ení v 

% 
a) 40 32 80% 8 20% 
b) 36 27 75% 9 25% 
c) 35 16 45,71% 19 54,29% 
d) 40 19 47,50% 21 52,50% 

které ženy neodpov ly na dotazy v bodech b) a c), a to z ejm  z hlediska toho, že 

zatím d ti nemají anebo už d ti mít nebudou. 

 Ze stanovisek žen vyplynulo, že se zam stnavatelé v tšinou o to, zda mají d ti 

nebo ne, zajímají, zajímá je také v k d tí. To, zda má vliv na p ijetí ženy do zam stnání, 

jestli plánuje mít v budoucnu d ti a p ípadn  kdy, posuzuje více než 45 % 

zam stnavatel . Z p edchozích odpov dí bychom tedy mohli vyvodit, že ženy jsou 

v tomto ohledu diskriminovány. Ovšem, v odpov di na to, zda ženy poci ují od 

zam stnavatel  v souvislosti s výše uvedenými otázkami diskriminující jednání ve 

smyslu nep ijetí do zam stnání, odpov lo více jak 52 % žen, že ne. Lze v kone ném 



 

65 

 

výsledku tedy konstatovat, že výše uvedené otázky nemají ve v tšin  p ípad  vliv na 

ijetí žen do zam stnání. 

 

 

Graf . 11 – dotazník zam stnavatel – p ehled odpov dí žen na specifické otázky  
u p ijímacího pohovoru do zam stnání (otázky viz výše) 
 

 Ze souhrnu zkoumaných otázek u výzkumného vzorku respondent  ke 

stanovené hypotéze  .  1 vyplynulo, že zam stnavatelé p i p ijímání zam stnanc  do 

zam stnání neup ednost ují žádné z pohlaví. V tší procento up ednostn ní muž  p ed 

ženami je pouze ve specifických oborech (viz výše). 

Hypotéza byla falzifikována (nebyla potvrzena). 

 

 

 

 

 

 
 

32
27

16 19

80
75

45,71 47,5

8 9

19 2120
25

54,29 52,2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

a) b) c) d)

Specifikace odpov dí žen

ANO

vyjád ení v procentech

NE

vyjád ení v %



 

66 

 

H/2: Výše dosaženého vzd lání je pro zam stnavatele rozhodujícím 
         faktorem pro p ijetí uchaze e do zam stnání. 

 U dotazníku zam stnavatel se vycházelo z dat uvedených v otázce . 3  

– Je pro Vás p i p ijímání nového zam stnance rozhodující vzd lání žadatele? 

Zam stnavatelé m li možnost si v této otázce vybrat ze t í odpov dí: 

ANO; ANO – ale jen v n kterých p ípadech, kdy je ur ité vzd lání nutné pro p íslušnou 

pracovní pozici; NE 

Tabulka . 8 – dotazník zam stnavatel – vyjád ení vlivu vzd lání žadatele  
o zam stnání na p ijetí do zam stnání  

možnost odpov di po et globáln  
ANO  4 15,38% 
ANO - jen v n kterých p ípadech 17 65,39% 
NE 5 19,23% 

 

  
Graf . 12 – dotazník zam stnavatel – p ehled vlivu faktoru vzd lání na p ijetí do 
zam stnání 
 
 Z výzkumu provedeného u zam stnavatel  bylo zjišt no, že vzd lání je pro 

zam stnavatele rozhodujícím faktorem pro p ijetí uchaze e do zam stnání. Pro více 

jak 80 % zam stnavatel  hraje vzd lání bu  rozhodující roli pro p ijetí uchaze e do 

zam stnání anebo je ur ité vzd lání pro danou pozici p edepsané, proto jej uchaze i 

musí spl ovat. 

15,38 %

65,39 %

19,23 %

Faktor vzd lání - získání zam stnání

ANO

ANO - jen v n kterých
ípadech

NE



 

67 

 

U dotazníku zam stnanec (uchaze  o zam stnání) byly zjišt ny výsledky z dat 

uvedených v otázce . 2 – Posuzují (posuzovali) zam stnavatelé, u kterých jste byli 

žádat o zam stnání tyto faktory – Jaké je Vaše vzd lání? Možnost odpov dí  

– ANO/NE. 

Tabulka . 9 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – odpov  
respondent  na otázku, zda zam stnavatelé p i pohovoru posuzují jaké je jejich 
vzd lání 

pohlaví ANO 
vyjád ení v 

% NE 
vyjád ení v 

% 
ženy 40 100% 0 0% 
muži 26 89,66% 3 10,34% 

celkem 66 95,65% 3 4,35% 

  

 

Graf . 13 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – p ehled vlivu faktoru 
vzd lání na p ijetí do zam stnání 
 

Z výzkumu vyplývá, že zam stnavatelé se u více jak 95 % žadatel   

o zam stnání, zajímají o jejich vzd lání, které má následn  vliv na p ijetí do 

zam stnání. Ženy na tuto otázku odpov li 100 % shodou, u všech žen – respondent  

výzkumu se p i pohovorech o p ijetí do zam stnávání zam stnavatelé zajímali o jejich 

nejvyšší dosažené vzd lání. 

26

89,66

40

100

66

95,65

3
10,34

0 0 3 4,35
0

20

40

60

80

100

120

muži vyjád ení v % ženy vyjád ení v % celkem vyjád ení v %

Faktor vzd lání - vliv na p ijetí do zam stnání

ANO

NE



 

68 

 

V návaznosti na výše položené otázky, byla v dotazníku zam stnanec (uchaze   

o zam stnání) položena také otázka . 3 – Myslíte si, že je v sou asné dob  

vysokoškolský titul výhodou pro získání zam stnání? Možnost odpov dí – ANO/NE 

Tabulka . 10 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – p ehled odpov dí 
– výhoda VŠ titulu pro získání zam stnání 

pohlaví ANO 
vyjád ení v 

% NE 
vyjád ení v 

% 
ženy 26 65% 14 35% 
muži 23 79,31% 6 20,69% 

celkem 49 71,01% 20 28,99% 

 

 
Graf . 14 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – vyjád ení vlivu 
dosaženého vysokoškolského vzd lání na získání zam stnání 

 
Z výzkumu vyplývá, že více jak 71 % respondent  - zam stnanc  (uchaze   

o zam stnání) si myslí, že vysokoškolský titul je výhodou pro získání zam stnání. 

 

Ze souhrnu zkoumaných otázek u výzkumného vzorku respondent  ke 

stanovené hypotéze . 2 vyplynulo, že výše dosaženého vzd lání je pro 

zam stnavatele rozhodujícím faktorem pro p ijetí uchaze e do zam stnání. 

Hypotéza byla verifikována (byla potvrzena). 

 

23

79,31

26

65

49

71,01

6

20,69
14

35

20
28,99

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

muži vyjád ení v % ženy vyjád ení v % celkem vyjád ení v %

VŠ titul - vliv na p ijetí do zam stnání

ANO

NE



 

69 

 

H/3: Pro zam stnavatele je d ležité, zda je žadatel o zam stnání ku ák 
        i neku ák.  
 

U dotazníku zam stnavatel se vycházelo z dat uvedených v otázce . 11  

– Jak je pro Vás d ležité, zda je Váš zam stnanec ku ák i neku ák?  

Zam stnavatelé m li v té otázce možnost škálových odpov dí: 1 = nejmén  d ležité;  

2 = mén  d ležité; 3 = d ležité; 4 = více d ležité; 5 = nejvíce d ležité. 

 

Graf . 15 – dotazník zam stnavatel – vyjád ení d ležitosti ku áctví/neku áctví 
pro p ijetí do zam stnání  

 
Z výzkumu provedeného u zam stnavatel  bylo zjišt no, v návaznosti na 

možnou škálu odpov dí, že to, zda je žadatel o zam stnání ku ák i neku ák, je pro 

zam stnavatele d ležité. Výsledky jsou sice velmi vyrovnané, ale vzhledem k tomu, že 

na možné stupnici d ležitosti znamená již . 3, že je to d ležité, uvádí tak asi 54 % 

zam stnavatel , že je pro n  tento faktor d ležitý.  

 

U dotazníku zam stnanec (uchaze  o zam stnání) byly zjišt ny výsledky z dat 

uvedených v otázce . 2 – Posuzují (posuzovali) zam stnavatelé, u kterých jste byli 

žádat o zam stnání tyto faktory – Zda jste ku ák (ku ka) i neku ák (neku ka)? 

Možnost odpov dí – ANO/NE. 

5 (19,23 %)

7 (26,92 %)

5 (19,23 %)

6 (23,08 %)

3 (11,54 %)

ležitost ku áctví/neku áctví pro p ijetí do 
zam stnání

nejmén  d ležité

mén  d ležité

ležité

více d ležité

nejvíce d ležité



 

70 

 

Tabulka . 11 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – odpov  
respondent  na otázku, zda zam stnavatelé p i pohovoru posuzují, zda je žadatel 
ku ák i neku ák 

odpov di   ANO      NE 
muži 3 26 
vyjád ení v % 10,34 89,66 
ženy 13 27 
vyjád ení v % 32,5 67,5 
celkem 16 53 
 vyjád ení v % 23,19 76,81 

 

 

Graf . 16 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – p ehled odpov dí 
respondent  na to, zda zam stnavatelé p i pohovoru k p ijetí do zam stnání 
posuzují žadatele podle faktoru ku áctví 
 

Z výzkumu vyplývá, že více jak 76 % respondent  - zam stnanc  (uchaze   

o zam stnání) uvádí, že se u pohovor  zam stnavatelé o to, zda jsou ku áci i neku áci 

nezajímají, tedy, že faktor ku áctví nemá vliv pro získání zam stnání. 

 

Ze souhrnu zkoumaných otázek u výzkumného vzorku respondent  ke 

stanovené hypotéze . 3 vyplynulo, že otázka ku áctví versus neku áctví u zam stnanc  

je velmi ošidná a velmi záleží na vybraném výzkumném vzorku respondent .  

3
10,34 13

32,5

16
23,1926

89,66

27

67,5

53

76,81

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

muži vyjád ení v % ženy vyjád ení v % celkem vyjád ení v %

Faktor ku áctví - vliv pro p ijetí  do zam stnání

ANO

NE



 

71 

 

V n kterých profesích bývají zam stnanci ku áci „trp ni“ více než v jiných, 

nap . u d lník  na stavbách a v podobných profesích, které jsou tzv. „venkovní“, je 

ku áctví více b žné a ani zam stnavatelé tento faktor nezohled ují, naopak nap .  

u zam stnanc  v kancelá ích, apod. (v uzav ených prostorech), není v tšinou ku áctví 

žádoucí a zam stnanec ku ák m že ostatní zdržovat od práce anebo „odpracovat“ mén , 

jelikož má v práci ast jší p estávky, v nované kou ení. Lze ovšem konstatovat, jak je 

vid t i u výzkumného vzorku respondent , že otázka ku áctví i neku áctví za íná být 

v naší spole nosti aktuální a velmi diskutovaná a není už p ehlížena jako d íve. 

Vzhledem k rozdílným výsledk m u výzkumného vzorku zam stnavatel   

a u výzkumného vzorku zam stnanc  (uchaze  o zam stnání) nebyla stanovená 

hypotéza ani verifikována (potvrzena), ani falzifikována (vyvrácena). 

 

Pro další ov ení validity a reliability této hypotézy by bylo nutné výzkum 

zopakovat nap . s v tším nebo jiným vzorkem respondent  a provést pak komparaci 

zjišt ných dat. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

72 

 

H/4: V tšina respondent  by m la zájem o to, aby byla znovu zavedena  
         do praxe možnost zajišt ného (smluvního) vzd lávání a výchovy 
         s p íslušnými vzd lávacími ústavy, tzv. „svých odborník “. 

U dotazníku zam stnavatel se vycházelo z dat uvedených v otázce . 8  

– Jaký je Váš názor na výchovu a vzd lávání „svých odborník “, tak, jak to bývalo 

žné v nedávno minulé dob , kdy si firmy „vychovávaly“ na základ  tzv. zajišt ného 

(smluvního) vzd lání (dohody s u ilišt m i školou) své budoucí zam stnance? Byl by 

dle Vašeho názoru návrat k této praxi zárukou umíst ní absolventa a pro 

zam stnavatele odborn  vzd laného zam stnance vhodný?  

Možnost odpov dí – ANO/NE. 

 

Graf . 17 – dotazník zam stnavatel – vyjád ení názor  zam stnavatel  na 
výchovu a vzd lávání „svých odborník “ 
 

Z výzkumu vyplývá, že tšina zam stnavatel , skoro 77 %, by m la zájem  

o to, aby byla znovu zavedena do praxe možnost zajišt ného (smluvního) vzd lávání  

a výchovy tzv. „svých odborník “. 

U dotazníku zam stnanec (uchaze  o zam stnání) byly zjišt ny výsledky z dat 

uvedených v otázce . 6 – Jaký je Váš názor na výchovu a vzd lávání tzv. „svých 

odborník “, které si d íve firmy „vychovávaly“ na základ  zajišt ného (smluvního) 

vzd lávání? Myslíte si, že by byl vhodný p ípadný návrat k této praxi, který by mohl 

být zárukou umíst ní absolventa, s tím, že p íslušný zam stnavatel by m l jistotu 

odborn  vzd laného zam stnance? Možnost odpov dí – ANO/NE.  

20

76,92

6

23,08

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

ANO vyjád ení v % NE vyjád ení v %

ehled názor  zam stnavatel



 

73 

 

 

Graf . 18 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – vyjád ení názor  na 
výchovu a vzd lávání tzv. „svých odborník “ pro zam stnavatele 
 

Z výzkumu vyplývá, že tšina respondent , skoro 83 %, si myslí, že by m la 

být znovu zavedena do praxe výchova a vzd lávání tzv. „svých odborník “.  

 

Ze souhrnu zkoumaných otázek u výzkumného vzorku respondent  ke 

stanovené hypotéze . 4 vyplynulo, že o znovuzavedení možnosti zajišt ného 

(smluvního) vzd lávání a výchovy tzv. „svých odborník “ do praxe, by m la 

tšina respondent  zájem. 

 Tento zájem z ejm  pramení z vysoké míry nezam stnanosti  

a uplatn ní absolvent  u iliš , odborných st edních škol i vysokých škol na trhu práce. 

Šlo by o dvoustranný závazek, ze kterého by plynula ur itá jistota pro ob  smluvní 

strany. Bohužel, v sou asnosti není jisté, zda by zam stnavatel, který sjednal takovou 

smlouvu se studentem (p íp. jeho zákonnými zástupci) ješt  v dob  po absolvování 

daného studenta, existoval. Dnes je velmi obtížné ur it podmínky na delší dobu do 

budoucna, a to zejména u menších zam stnavatel , p edevším s ohledem na 

hospodá skou krizi. 

Hypotéza byla verifikována (byla potvrzena).  

25

86,21

32

80

57

82,61

4
13,79

8

20
12

17,39

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

muži vyjád ení v % ženy vyjád ení v % celkem vyjád ení v %

ehled názor  zam stnanc  (uchaze  o zam stnání)

ANO

NE



 

74 

 

H/5: V tšina respondent  si myslí, že by m la být znovu zavedena  
         povinnost pracovat. 
 

U dotazníku zam stnavatel se vycházelo z dat uvedených v otázce . 12  

– Myslíte si, že by m la být znovu zavedena povinnost pracovat? 

Možnost odpov dí – ANO/NE.  

 

Graf . 19 – dotazník zam stnavatel – vyjád ení názor  zam stnavatel  na otázku 
op tovného zavedení povinnosti pracovat 

 
Z výzkumu vyplývá, že tšina zam stnavatel , skoro 77 %, by m la zájem  

o to, aby byla znovu zavedena povinnost pracovat.  

 

U dotazníku zam stnanec (uchaze  o zam stnání) byly zjišt ny výsledky z dat 

uvedených v otázce . 12 – Myslíte si, že by m la být znovu zavedena povinnost 

pracovat? 

Možnost odpov dí – ANO/NE. 

20

76,92

6

23,08

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

ANO vyjád ení v % NE vyjád ení v %

ehled názor  zam stnavatel



 

75 

 

 
Graf . 20 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – vyjád ení názor  na 
otázku op tovného zavedení povinnosti pracovat 

 
Z výzkumu vyplývá, že tšina respondent , asi 65 %, si myslí, že by m la 

být znovu zavedena povinnost pracovat. 

 

Ze souhrnu zkoumaných otázek u výzkumného vzorku respondent  ke 

stanovené hypotéze . 5 vyplynulo, že tšina respondent  si myslí, že by m la být 

znovu zavedena povinnost pracovat.  

Tato povinnost v dnešní dob  neexistuje, vylu uje ji sou asné z ízení (systém) 

státu, které tuto povinnost nepodporuje, nebo  pro ni nejsou vytvo eny reálné 

podmínky, ani možnosti na to, zam stnat všechny ob any. Nelze vytvá et um lou 

zam stnanost a zaru it tak práci všem. Existuje také svobodné rozhodování, zda lov k 

pracovat chce nebo ne, tato svoboda by ztratila smysl. Bylo by to v rozporu s právy 

demokratické spole nosti. Právo na práci má každý ob an. Respondenti daného 

výzkumného vzorku by m li zájem o znovuzavedení povinnosti pracovat z ejm  

z d vodu vymýcení nezam stnanosti a patologických d sledk  ve spole nosti, které 

nezam stnanost s sebou p ináší. 

Hypotéza byla verifikována (byla potvrzena).  

17

58,62

28

70

45

65,22

12

41,38

12

30
24

34,78

0

10

20

30

40

50

60

70

80

muži vyjád ení v % ženy vyjád ení v % celkem vyjád ení v %

ehled názor  zam stnanc  
(uchaze  o zam stnání)

ANO

NE



 

76 

 

Vyhodnocení dalších výzkumných otázek 

 Další výzkumné otázky, které nebyly použity pro komparaci dat ve vztahu 

k vysloveným hypotézám, jsou uvedeny níže a znázorn ny v grafech. 

 

Dotazník zam stnavatel 

Otázka . 4 – Jsou u Vás zam stnáni p íslušníci národnostních menšin, žijících 

v R? 

 

Graf . 21 – dotazník zam stnavatel – p ehled zam stnaných p íslušník  
národnostních menšin u výzkumného vzorku zam stnavatel  

 
Z výzkumu vyplývá, že zam stnavatelé ve v tšin  p ípad  nemají zam stnance 

národnostních menšin, žijících v eské republice. N kte í zam stnavatelé uvád li, že se 

u nich uvedení uchaze i o zam stnání v bec o práci nehlásí.  

Otázka . 5 – Zam stnáváte n jaké zam stnance se zm nou pracovní schopností? 

V souvislosti s touto otázkou byla položena i otázka . 4 v dotazníku zam stnanec 

(uchaze  o zam stnání): Myslíte si, že by zam stnavatelé m li vytvá et pracovní 

pozice pro ob any se zm nou pracovní schopností? 

 

7 (26,92 %)

19 (73,08 %)

ehled zam stnaných p íslušník  národnostních 
menšin

ANO

NE



 

77 

 

 

Graf . 22 – dotazník zam stnavatel – p ehled zam stnávání zam stnanc  se 
zm nou pracovní schopností u výzkumného vzorku zam stnavatel  

 

 
Graf . 23 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – p ehled odpov dí 
k zam stnávání zam stnanc  se zm nou pracovní schopností 

 
Z výzkumu vyplývá, že zam stnavatelé ve v tšin  p ípad  mají zam stnány 

zam stnance se zm nou pracovní schopností (ZPS). N kte í zam stnavatelé nemají 

pro tyto zam stnance vytvo eny pracovní podmínky. Zam stnavatelé (uchaze i  

o zam stnání) si s velkou p evahou odpov dí ANO, myslí, že by zam stnavatelé m li 

tyto zam stnance zam stnávat. 

16 (61,54 %) 3 (11,54 %

7 (26,92 %

ehled zam stnanc  se zm nou pracovní schopností

po et zam stnavatel , kte í
mají zam stnance se ZPS

po et zam stnavatel , kte í
nemají zam stnance se ZPS

po et zam stnavatel , kte í
nemají vytvo eny podmínky
pro zam stnance se ZPS

25

35

60

86,21 87,5 86,96

4 5
9

13,79 12,5 13,04

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

muži ženy celkem

Odpov di zam stnanc  (uchaze  o zam stnání) 
k zam stnávání zam stnanc  se ZPS

ANO

vyjád ení v %

NE

vyjád ení v procentech



 

78 

 

Otázka . 6 - Vypisujete jako zam stnavatel i prost ednictvím n jaké agentury, 

apod. na volná pracovní místa konkurzní ízení (výb rová ízení)?  

V návaznosti na tuto otázku byla položena otázka . 7 v dotazníku zam stnanec 

(uchaze  o zam stnání): Zú astnil(a) jste se n kdy p ijímacího pohovoru 

uskute ného na základ  konkurzního (výb rového) ízení? 

 

Graf . 24 – dotazník zam stnavatel – p ehled, kolik zam stnavatel  vypisuje na 
volná pracovní místa konkurzní (výb rová) ízení 
 

 

Graf . 25 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – p ehled ú asti 
respondent  na konkurzním (výb rovém) ízení 
 

Z výzkumu vyplývá zajímavá 50 % shoda u zam stnavatel . Polovina z nich 

konkurzní (výb rová) ízení neorganizuje a druhá polovina ano. Zam stnanci (uchaze i 

o zam stnání) se ve v tšin  p ípad  n jakého konkurzního (výb rového) ízení 

zú astnili. 

13 (50 %)13 (50 %)

Konkurzní ízení u zam stnavatele

ANO

NE

20 68,97 9 31,03
29

72,5

11
27,5

49

71,01

20
28,99

0

10

20

30

40

50

60

70

80

ANO vyjád ení v % NE vyjád ení v %

ast na konkurzním (výb rovém) ízení

muži

ženy

celkem



 

79 

 

Otázka . 7 – Je Vaše organizace zastáncem toho názoru, že pokud je žena na 

rodi ovském  p ísp vku  a  pe uje  o  dít  do  3  let  v ku,  m la  by  o  n j  pe ovat   

a nem la by chodit do práce? 

Ve stejném smyslu byla položena otázka . 10 v dotazníku zam stnanec (uchaze   

o zam stnání): Jste zastáncem toho názoru, že pokud je žena na rodi ovském 

ísp vku a pe uje o dít  do 3 let v ku, m la by o n j pe ovat a nem la by chodit 

do práce? 

 

Graf . 26 – dotazník zam stnavatel – p ehled názor  zam stnavatel  na 
zam stnávání žen v dob  pobírání rodi ovského p ísp vku 

 

 

Graf . 27 – dotazník zam stnavatel (uchaze  o zam stnání) – p ehled názor  
zam stnanc  (uchaze  o zam stnání) na zam stnávání žen v dob  pobírání 
rodi ovského p ísp vku 

12 (46,25 %)14 (53,85 %)

Názor zam stnavatel  na otázku zam stnávání žen 
i pobírání rodi ovského p ísp vku

ANO

NE

22

75,86

7

24,1421

52,5

19

47,5
43

62,32

26

37,68

0

10

20

30

40

50

60

70

80

ANO vyjád ení v % NE vyjád ení v %

Názor zam stnanc  (uchaze  o zam stnání) na otázku 
zam stnávání žen p i pobírání rodi ovského p ísp vku

muži

ženy

celkem



 

80 

 

Z výzkumu vyplývá, že zam stnavatelé ve v tšin  p ípad  nejsou proti, aby ženy 

v dob  pobírání rodi ovského p ísp vku pracovali. Naopak zam stnanci (uchaze i  

o zam stnání) si myslí, že by ženy v dob  pobírání rodi ovského p ísp vku pracovat 

nem ly a m ly by se v novat pé i o dít .  

 

Dotazník zam stnanec 

Otázka . 1 – Byl(a) jste n kdy nebo jste v sou asné dob  v evidenci ú adu práce? 

 

Graf . 28 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – p ehled astosti 
evidence respondent  na ú adu práce 
 

Z výzkumu vyplývá, že zam stnanci (uchaze i o zam stnání) mají ve v tší mí e 

zkušenost s evidencí na ú adu práce. Nejmén  jedenkrát nebo vícekrát bylo v evidenci 

adu práce registrováno 44 respondent  z výzkumného vzorku, což p edstavuje  

63,77 % respondent .  

Otázka . 2 – ásti otázky, týkající se praxe v oboru a sociálního zázemí – Posuzují 

(posuzovali) zam stnavatelé, u kterých jste byli žádat o zam stnání tyto faktory – 

Jestli máte praxi v oboru, ve kterém se ucházíte o zam stnání? a Jaké je Vaše 

sociální zázemí? 

10

34,48

17

42,5

7

24,14

10

25

11

37,93

12

30

1
3,45

1 2,5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

muži vyjád ení v % ženy vyjád ení v %

Evidence respondent  na ú adu práce

ANO 1x

ANO 2 a vícekrát

NE

jsem nyní v evidenci ÚP



 

81 

 

 

Graf . 29 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – vyjád ení zájmu 
zam stnavatel  o praxi v oboru u žadatel  o zam stnání 

 

 
 Graf . 30 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – vyjád ení zájmu 
zam stnavatel  o sociální zázemí žadatele o zam stnání 
 

Z výzkumu vyplývá, že p i pohovorech, kdy byli respondenti žádat  

o zam stnání, se zam stnavatelé zajímali skoro v 90 % o jejich praxi v oboru. Sociální 

zázemí žadatele o zam stnání naopak nebylo u v tšiny zam stnavatel  (asi 60 %) 

rozhodujícím faktorem pro p ijetí do zam stnání. 

  

 

24

82,76

38

95

62

89,86

5

17,24

2 5 7 10,14

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

muži vyjád ení v % ŽENY vyjád ení v % celkem vyjád ení v %

Zájem zam stnavatel  o praxi v oboru

ANO

NE

10

34,48

18

45

28

40,58

19

65,52

22

55

41

59,42

0

10

20

30

40

50

60

70

muži vyjád ení v % ženy vyjád ení v % celkem vyjád ení v %

Zájem zam stnavatel  o sociální zázemí žadatel  
o zam stnání

ANO

NE



 

82 

 

Otázka . 11, která je složena ze dvou ástí:  

– 1. ást otázky - Byl(a) byste ochoten(a) za prací denn  dojížd t t eba i delší 

vzdálenosti nebo za prací vycestovat p ípadn  i do ciziny? (tzn., že v p ípad , že 

pokud máte rodinu s d tmi, opustit je by  t eba jen na pracovní dny);  

- 2. ást otázky – Pokud máte rodinu s d tmi, myslíte si, že pokud byste pracoval(a) 

nebo byl(a) nucen(a) p ijmout práci mimo domov, že by to na d ti m lo negativní 

vliv? 

 

Graf . 31 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – vyjád ení ochoty 
respondent  k pracovní mobilit  

 

Graf . 32 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – vyjád ení 
respondent  k negativnímu vlivu pracovní mobility na d ti (rodinu s d tmi) 

18

62,07

21

52,5

39

56,52

11

37,93

19

47,5

30

43,48

0

10

20

30

40

50

60

70

muži vyjád ení v % ženy vyjád ení v % celkem vyjád ení v %

Názory respondent  na pracovní mobilitu 

ANO

NE

18

62,07

27

67,5

45

65,22

6

20,69

9

22,5
15

21,74

5 17,24 4 10 9 13,04
0

10

20

30

40

50

60

70

80

muži vyjád ení v
%

ženy vyjád ení v
%

celkem vyjád ení v
%

Názory respondent  na negativní vliv pracovní mobility 
na d ti (rodinu s d tmi)

ANO

NE

neodpov li



 

83 

 

Z výzkumu vyplývá, že respondenti by ve v tšin  p ípad  byli ochotni za prací 

dojížd t t eba denn , a to i v tší vzdálenosti nebo za prací vycestovat do ciziny. Ovšem 

tšina respondent  si v souvislosti s touto pracovní mobilitou myslí, že by mohla mít 

negativní vliv na jejich d ti, p ípadn  celou rodinu. 

 

 

Vyhodnocení škálových otázek 

V dotazníku zam stnavatel byly položeny ty i škálové otázky, jedna z nich, . 11 byla 

využita pro vyhodnocení hypotézy . 3, další otázky . 1, 9 a 10, jsou vyhodnoceny 

níže. 

 

Otázka . 1 – V jaké mí e je pro Vás d ležitý v k žadatele (uchaze e) o zam stnání 

ve Vaší organizaci? V souvislosti s touto otázkou byla v dotazníku zam stnanec 

(uchaze  o zam stnání) položena otázka v jednom z bod  otázky . 2 – Posuzují 

zam stnavatelé, u kterých jste byli žádat o zam stnání tyto faktory – váš v k? 

 

 

Graf . 33 – dotazník zam stnavatel – p ehled vyjád ení d ležitosti v ku 
zam stnanc  pro zam stnavatele 
 

4 (15,38 %)

12 (46,15 %)

7 (26,92 %)

3 (11,54 %) 0

ležitost v ku zam stnanc  pro zam stnavatele

nejmén  d ležité

mén  d ležité

ležité

více d ležité

nejvíce d ležité



 

84 

 

 
Graf . 34 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – posouzení v ku 
zam stnavateli u žadatel  o zam stnání 

 
Z výzkumu vyplývá, že pro více jak 61 % zam stnavatel  není v k jejich 

zam stnanc  d ležitý. Zam stnanci (uchaze i o zam stnání) uvád li, že p i 

pohovorech, kdy byli žádat o zam stnání, se zam stnavatelé o jejich v k asi v 51 % 

zajímají, avšak asi ve 49 % ne. Tyto výsledky jsou skoro vyrovnané, proto lze 

konstatovat, že k uchaze  není pro p ijetí do zam stnání rozhodujícím 

faktorem. 

Otázka . 9 – Jaké vlastnosti a schopnosti považujete u svých zam stnanc  za 

podstatné? (u každé možnosti zakroužkujte dle d ležitosti) 

V p ímém vztahu k této otázce byla stanovena také otázka . 8 v dotazníku zam stnanec 

(uchaze  o zam stnání) – Jaké vlastnosti a schopnosti si myslíte, že považují 

zam stnavatelé za podstatné? (u každé možnosti zakroužkujte dle d ležitosti) 

Tabulka . 12 – dotazník zam stnavatel – odpov  respondent  na otázku jaké 
vlastnosti a schopnosti považují u svých zam stnanc  za podstatné  

odpov  
nejmén  

ležité 
mén  

ležité d ležité 
více 
ležité 

nejvíce 
ležité 

loajalita k zam stnavateli 1 1 3 9 12 
schopnost komunikovat 1 1 3 3 18 
schopnost vcít ní se do druhých lidí 2 2 9 4 9 
budování kariéry 5 7 9 4 1 
ochota spolupracovat 2 0 1 6 17 
ochota vzd lávat se 1 4 3 10 8 
vzhled a celková úprava zevn jšku 2 7 5 10 2 

12

41,38

23

57,5

35

50,72

17 58,62 17 42,5 34 49,28
0

10

20

30

40

50

60

70

muži vyjád ení v % ženy vyjád ení v % celkem vyjád ení v %

Posuzování v ku zam stnanc  zam stnavateli

ANO

NE



 

85 

 

 

Graf . 35 – dotazník zam stnavatel – p ehled vlastností a schopností podle 
ležitosti pro zam stnavatele 

 

Tabulka . 13 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – odpov  
respondent  na otázku jaké vlastnosti a schopnosti si myslí, že považují za 
podstatné zam stnavatelé 

 

  
nejmén  

ležité 
 

mén  
ležité 

 
ležité 

 
více d ležité 

 

nejvíce 
ležité 

 
odpov  M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž 

loajalita  
k zam stnavateli 2  4  2 1 1 4 7 12 17 19 
schopnost komunikovat 2 4  0 1 3 7 11 12 13 16 
schopnost vcít ní se do 
druhých lidí 1  4  12 10 10 12 2 8 4 6 
budování kariéry 2  4 8 9 13 14 4 7 2 6 
ochota spolupracovat 1 5  1 0 1 2 12 10 14 23 
ochota vzd lávat se 1  5  1 3 6 4 13 15 8 13 
vzhled a celková úprava 
zevn jšku 1 1 1 6 15 17 7 11 5 5 

1 1
3

9

12

1 1

3 3

18

2 2

9

4

9

5

7

9

4

1
2

0
1

6

17

1

4
3

10

8

2

7

5

10

2
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

nejmén
ležité

mén  d ležité ležité více d ležité nejvíce
ležité

ležitost vlastností a schopností 
zam stnance pro zam stnavatele

loajalita k
zam stnavateli

schopnost
komunikovat

schopnost
vcít ní se do
druhých lidí
budování
kariéry

ochota
spolupracovat

ochota
vzd lávat se

vzhled a
celková úprava
zevn jšku



 

86 

 

 
Graf . 36 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – p ehled d ležitosti 
vlastností a schopností podstatných pro zam stnavatele dle mín ní zam stnanc  
(uchaze  o zam stnání) 

 
Z výzkumu vyplývá, že zam stnavatelé považují za nejd ležit jší vlastnosti  

a schopnosti u zam stnanc , schopnost komunikovat, ochotu spolupracovat  

a loajalitu k zam stnavateli. Zam stnanci (uchaze i o zam stnání) uvedli, že si myslí, 

že zam stnavatelé u zam stnanc  považují za nejd ležit jší vlastnosti a schopnosti, 

schopnost komunikovat, ochotu spolupracovat a loajalitu k zam stnavateli. 

Dochází zde tedy ke shod  názor . Naopak za nejmén  d ležité považují 

zam stnavatelé budování kariéry zam stnanc  a zam stnanci (uchaze i o zam stnání) 

si myslí, že za nejmén  d ležité považují zam stnavatelé schopnost vcít ní se do 

druhých lidí. 

  

 
 

6 6 5 6 6 6
23

1

22

17

1
4

7

5

10

22

27

3

10

32

19
25

10 11

22
28

18

36

29

10
8

37

21

10

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Vlastnosti a schopnosti d ležité pro zam stnavatele dle  
mín ní zam stnanc  (uchaze  o zam stnání)

nejmén
ležité

mén
ležité

ležité

více
ležité

nejvíce
ležité



 

87 

 

Otázka . 10 – Jaké hodnoty, si myslíte, že jsou v sou asné dob  Vašimi 

zam stnanci nejvíce uznávány? (u každé možnosti zakroužkujte dle d ležitosti) 

V p ímém vztahu k této otázce byla stanovena také otázka . 9 v dotazníku zam stnanec 

(uchaze  o zam stnání) – Jaké hodnoty v zam stnání jsou Vámi v sou asné dob  

nejvíce uznávány? (u každé možnosti zakroužkujte dle d ležitosti) 

Tabulka . 14 – dotazník zam stnavatel – odpov  respondent  na otázku jaké 
hodnoty jsou dle jejich mín ní zam stnanci nejvíce uznávány  

odpov  
nejmén  

ležité 
mén  

ležité d ležité 
více 
ležité 

nejvíce 
ležité 

vyd lat co nejvíce pen z 1 3 2 4 16 
opora vedení 3 2 10 7 4 
spokojenost z dob e 
vykonané práce 2 4 10 7 3 
prosperita zam stnavatele 2 3 7 7 7 
možnost budovat kariéru 2 8 7 6 3 
kladné vztahy s ostatními 
zam stnanci 2 3 12 3 6 
osobní prosp ch 1 5 6 5 9 
obava ze ztráty zam stnání 0 2 2 9 13 

 

Graf . 37 – dotazník zam stnavatel – p ehled nejvíce uznávaných hodnot 
zam stnanc  z pohledu zam stnavatel  

1

3
2

4

16

3
2

10

7

4

2

4

10

7

3
2

3

7 7 7

2

8
7

6

3
2

3

12

3

6

1

5
6

5

9

0

2 2

9

13

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

nejmén
ležité

mén
ležité

ležité více d ležité nejvíce
ležité

Nejvíce uznávané hodnoty 
zam stnanc  dle zam stnavatel vyd lat co nejvíce pen z

opora ve vedení

spokojenost z dob e
vykonané práce

prosperita
zam stnavatele

možnost budovat
kariéru

kladné vztahy s
ostatními zam stnanci

osobní prosp ch

obava ze ztráty
zam stnání



 

88 

 

Tabulka . 15 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – odpov  
respondent  na otázku jaké hodnoty jsou dle nich v zam stnání nejvíce uznávány 

 

  nejmén  
ležité 

 

mén  
ležité 

 
ležité 

 

více 
ležité 

 

nejvíce 
ležité 

 
odpov  M  Ž  M  Ž  M  Ž  M  Ž  M Ž 

vyd lat co nejvíce pen z 1 2 0 6 13 15 8 10 7 7 
opora ve vedení 2 4 2 1 6 10 10 13 9 12 
spokojenost z dob e 
vykonané práce 2 4 0 1 2 6 9 8 16 21 
prosperita zam stnavatele 1 3 2 2 8 10 7 14 11 11 
možnost budovat kariéru 1 2 3 7 13 14 6 11 6 6 
kladné vztahy s ostatními 
zam stnanci 2 3 3 2 5 3 9 11 10 21 
osobní prosp ch 3 6 4 10 10 7 9 9 3 8 
obava ze ztráty zam stnání 3 6 4 4 10 11 14 5 8 14 

 

 
Graf . 38 – dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – p ehled nejvíce 
uznávaných hodnot zam stnanci 

 
Z výzkumu vyplývá, že zam stnavatelé si myslí, že nejd ležit jší hodnoty, 

uznávané zam stnanci (uchaze i o zam stnání) jsou, vyd lat co nejvíce pen z a obava 

3
6 6

4 3
5

9 9
6

3
1

4

10

5

14

8

28

16

8

18

27

8

17
21

18

23

17
21

17
20

18 19

14

21

37

22

12

31

11

22

0

5

10

15

20

25

30

35

40
Nejvíce uznávané hodnoty podle zam stnanc

nejmén
ležité

mén
ležité

ležité

více
ležité

nejvíce
ležité



 

89 

 

ze ztráty zam stnání. Zam stnanci (uchaze i o zam stnání) uvád jí, že jimi jsou 

nejvíce uznávány hodnoty spokojenost z dob e vykované práce a rovn ž obava ze 

ztráty zam stnání. Naopak za nejmén  d ležité si zam stnavatelé myslí, že 

zam stnanci považují možnost budovat kariéru. Zam stnanci uvád jí, jako jimi 

nejmén  uznávanou hodnotu, osobní prosp ch. 

 

V dotazníku zam stnanec (uchaze  o zam stnání) byly stanoveny škálové otázky . 8  

a . 9, které jsou již zpracovány v návaznosti na otázky . 9 a . 10 v dotazníku 

zam stnavatel. 

 

V dotazníku zam stnanec (uchaze  o zam stnání) je stanovena také jedna specifická  

– otev ená otázka . 5: Co si p edstavujete pod pojmem „právo na práci“? 

(odpov zte prosím vlastními slovy) – úplná zn ní odpov dí (názor ) respondent  na 

tuto otázku jsou sou ástí p ílohy . 5 této práce. Z výzkumu uvedených názor  

vyplynulo, že v tšina respondent  má p edstavu o tom, co tento pojem znamená a jaký 

má pro n  význam. Z výzkumu je z ejmé i to, že je respondent m jasné, že právo na 

práci mají, ale práci zaru enu ne. 



 

90 

 

Záv r 
Právo na práci, jako jedno z nejstarších lidských práv, které je p edm tem této 

práce, úzce souvisí s problematikou nezam stnanosti, která je dnes jedním z nejvíce 

probíraných témat. Práce poukazuje jednak na to, že právo na svobodnou volbu 

povolání – právo na práci, má sice každý ob an, ale také na to, že toto právo nikomu 

nezaru uje, že má práci zajišt nu. Dále poukazuje na nespo et problém , zejména 

sociálních, psychologických, ale i somatických, které pramení z d sledk  ztráty 

zam stnání a dlouhodobé nezam stnanosti. 

V souvislosti se ztrátou zam stnání a nemožností získání nové pracovní pozice 

nebo práce v bec, vzniká nep eberný po et d sledk , které jsou hlavními tématy práv  

sociální pedagogiky. Jsou jimi jednak mnohé patologické jevy, jako nap . chudoba 

(relativní i absolutní), r zné závislosti, sociální vylou ení, kriminalita, apod., ale také 

vlivy na výchovu a p sobení na jedince, zejména v rodin , nap . v d sledku sociální 

mobility, která je spojena také s mobilitou pracovní anebo na možnosti vzd lávání. 

sledky mají samoz ejm  dopad i na zdraví jedince, s ímž souvisí mnoho 

psychických i somatických onemocn ní. 

Práce sama o sob  je stará jako lidstvo samo, není možné obsáhnout v této práci 

celý pr h jejího vývoje a práv s ní souvisejících. Proto bylo jedním z cíl  této práce 

iblížit jednak samotný pojem „právo na práci“, ale áste  i jeho historii  

a vývoj. Dále se zam it na požadavky zam stnavatel , souvisejícími s faktory pro 

ijímání žadatel  do zam stnání, ale i zam stnanc  (uchaze  o zam stnání) p i 

hledání zam stnání, a to z pohledu r zných aspekt . Poskytnout informace o využití 

nabídek trhu práce, rekvalifikací a dalšího vzd lávání, ale i zam stnávání v cizin , a to 

zejména v souvislosti se vstupem eské republiky do Evropské unie. Popsat d sledky, 

které plynou ze ztráty zam stnání, ale i dlouhodobé nezam stnanosti, jaký vliv mají na 

zdraví lov ka, jeho pot eby a životní úrove . 

Krom  již uvedeného teoretického zpracování tématu „právo na práci a jeho 

realizace“, bylo dalším cílem práce provedení sociologického výzkumu pomocí 

dotazníkové metody. Na základ  získaných dat, z šet ení provedeného u výzkumného 

vzorku respondent  (zam stnavatelé, zam stnanci i uchaze i o zam stnání), byly 

analyzovány názory na zam stnanost, a to z pohledu r zných initel .  



 

91 

 

Na základ  tohoto šet ení byla také provedena komparace odpov dí respondent  

na to, jaké vlastnosti a schopnosti považují za d ležité zam stnavatelé  

u svých zam stnanc , a naopak, co si myslí zam stnanci, že za podstatné považují 

zam stnavatelé. 

Jednou z položených výzkumných otázek byla etnost evidence respondent  na 

adu práce, což také úzce souvisí s využitím možnosti práva na práci. Bylo zjišt no, 

jak souvisí otázka genderu s p ijímáním nových zam stnanc , ale nap . také to, jestli 

zam stnavatelé up ednost ují zam stnance neku áky i ku áky, jestli má vysokoškolský 

titul vliv na získání zam stnání, jaký mají respondenti názor na pracovní mobilitu, atd. 

Mimo jiné z provedeného výzkumu vyplynulo, že p ehled o tom, že právo na 

práci existuje a co je jeho alespo  p ibližným obsahem, má v tšina respondent , také to, 

že v tšina respondent  si myslí, že by m lo být obnoveno vzd lávání a výchova tzv. 

„svých odborník “ na smluvním základ  zam stnavatele (organizace) a p íslušného 

vzd lávacího ústavu, ale také to, že v tšina respondent  by cht la znovu zavést 

povinnost pracovat. 

Jelikož se v tšina respondent  (je to samoz ejm  malé procento ze všech ob an  

naší republiky) zamýšlela nad tím, že právo na práci sice existuje, ale k emu nám 

vlastn  slouží, když ho nemáme z d vodu velké míry nezam stnanosti jak využít, bylo 

by jist  vhodné, abychom se všichni zamysleli nad ideou znovuzavedení povinnosti 

pracovat anebo alespo  nad alternativami toho, jak pomoci snížit vysokou míru 

nezam stnanosti, a tím také snížit vznik a další vývoj patologických jev  ve spole nosti, 

a zavést tak nový hodnotový systém. Jde p edevším o pozitivní p ístup jak k životu 

samému, tak k žádoucím hodnotám, jako je rodina, práce, vzd lání, ale také pozitivní 

volno asové aktivity, které p ispívají ke zdravému životnímu stylu. 

Zejména v tomto spat uji možnosti uplatn ní sociálních pedagog , kte í mohou 

isp t svým odborným vzd láním a zkušenostmi práv  k vytvo ení nového 

hodnotového systému a p ístupu k životu.  

Záv rem si troufám íci, že stanovené cíle byly napln ny, a že práce p inesla 

nové informace a zajímavá fakta, podaná z jiného úhlu, a to z pohledu autorky této 

práce. 



 

92 

 

Resumé 
Práce pojednává o jednom z nejstarších lidských práv, kterým je právo na práci. 

Teoretická ást v pr ezech historií p ibližuje toto právo a jeho srovnání v eských  

zemích p ed rokem a po roce 1989. Zabývá se r znými aspekty zam stnávání jak 

z pohledu zam stnavatel , tak zam stnanc  (uchaze  o zam stnání), genderovým 

problémem, pohledem zam stnavatel  na zam stnávání cizinc , národnostních menšin  

a ob an  se zdravotním postižením, možnostmi zam stnání v souvislosti se vstupem 

eské republiky do Evropské unie, možnostmi trhu práce a rekvalifikací, životními 

pot ebami, životní úrovní, sociální mobilitou a sociálními d sledky p i ztrát  

zam stnání.  

První kapitola je v nována p iblížení pojmu „právo na práci“ a historickému 

pr ezu, který p ibližuje alternativy práva na práci v r zných etapách. Druhá kapitola je 

zam ena na požadavky zam stnavatel  p i p ijímání nových zam stnanc  z pohledu 

zných aspekt  a obecn  popisuje faktory, které uchaze e o zam stnání zvýhod ují 

nebo naopak poškozují p i jednání se zam stnavateli. Poskytuje informace o využití 

možností nabídek trhu práce, rekvalifikace a dalšího vzd lávání i zam stnávání mimo 

eskou republiku. T etí kapitola je p ehledem d sledk  nezam stnanosti i obavy ze 

ztráty zam stnání, obsahuje skute nosti, které z této problematiky vyplývají, jakými 

jsou nap . psychické, somatické anebo patologické problémy. ást empirická, na 

základ  výsledk  sociologického kvantitativního výzkumu, uskute ného pomocí 

dotazníkové metody, p edkládá analýzu odpov dí na výzkumné otázky v n m kladené.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

93 

 

Anotace 
Bakalá ská práce teoreticky vymezuje problematiku práva na práci a jeho 

realizaci. Zabývá se historií tohoto práva, podmínkami zam stnavatel , potažmo jejich 

zástupc , kladenými na uchaze e o zam stnání, p emž jednotlivé podmínky 

charakterizuje z pohledu r zných aspekt . P edstavuje možnosti zam stnanc   

i uchaze  o zam stnání a genderové srovnání základních element  nejen p i hledání 

nového zam stnání, ale také za trvání zam stnání. Sou ástí této práce je také popis 

vliv , a  již psychických, somatických, apod., které souvisí se zm nou nebo ztrátou 

zam stnání i s dlouhodobou nezam stnaností. 

žišt  práce je v provedeném výzkumném dotazníkovém šet ení mezi náhodn  

vybranými ob any (zam stnanci, i uchaze i o zam stnání) a v dalším provedeném 

výzkumném dotazníkovém šet ení mezi náhodn  vybranými zam stnavateli. 

 

 

Klí ová slova 
právo na práci, zam stnavatel, zam stnanec, uchaze  o zam stnání, muž, žena, gender, 

zam stnanost, nezam stnanost, pracovní mobilita, výkon innosti v cizin , životní 

úrove , d sledky nezam stnanosti, kriminalita, sociální vylou ení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

94 

 

Annotation 
The bachelor work theoretically delimits issue of right to work and its 

implemetation.  It  deals  with  history  of  this  right,  the  terms  of  employer,  hence  their  

representatives, which are laid on job applicants. The individual terms are  characterized 

by  different  aspects.  It  presents  the  possibility  of  employees,  job  applicants  and  also  

gender comparison of basic elements, not only in looking for a new job, but also for the 

duration of employment. The component of this work is a description psychological, 

somatic, etc. effects. This effects are related to the change or loss of employment or 

with long-term unemployment. 

The focus of research is carried out a survey among randomly selected citizens 

(employees or job applicants ) and other research conducted a survey among randomly 

selected employers.   

 

 

Keywords 
right to work, employer, employee, job applicant, man, woman, gender, employment, 

unemployment, labour mobility, performance of activities abroad, level of living, 

unemployment consequences, criminality, social exclusion 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

95 

 

Seznam literatury a použitých pramen : 
Zákony a jiné právní p edpisy: 

1. Na ízení Rady (EEC) . 1408/71  - o aplikaci soustav sociálního zabezpe ení na 

osoby zam stnané, samostatn  výd le inné a jejich rodinné p íslušníky 

pohybující se v rámci Spole enství 

2. Na ízení Rady (EEC) . 574/72 - stanovující postup provád ní Na ízení (EEC) 

1408/71 

3. Na ízení EP a Rady (ES) . 883/2004 - o koordinaci systém  sociálního 

zabezpe ení 

4. Na ízení EP a Rady (ES) . 987/2009, kterým se stanoví provád cí pravidla 

 na ízení (ES) . 883/2004 

5. Ústavní zákon . 1/1993 Sb. - Ústava eské republiky 

6. Ústavní zákon . 2/1993 Sb. - Listina základních práv a svobod 

7. Zákon . 155/1995 Sb. - O d chodovém pojišt ní  

8. Zákon . 187/2006 Sb. - O nemocenském pojišt ní 

9. Zákon . 582/1991 Sb. - O organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení 

10. Zákon . 589/1992 Sb. - O pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na 

státní politiku zam stnanosti 

11. Zákon . 592/1992 Sb. - O pojistném na VZP 

12. Zákon . 111/2006 Sb. - O pomoci v hmotné nouzi 

13. Zákon . 435/2004 Sb. - O zam stnanosti 

14. Zákon . 262/2006 Sb. - Zákoník práce 

 

Literatura: 
15. BUCHTOVÁ, B. a kol.: Nezam stnanost - psychologický, ekonomický  

a sociální problém. Praha: Grada, 2002, 236 s., ISBN 80-247-9006-8 

16. BURIÁNEK,  J.:  Sociologie  pro  st ední  školy  a  vyšší  odborné  školy.  Praha:  

Fortuna, 1996, 128 s., ISBN 80-7168-304-3 

17. ERNÁ, J., VACÍK, A.: Právo sociálního zabezpe ení v rámci Evropské unie. 

Praha: Aleš en k, s.r.o., 2005, 222 s., ISBN 80-86898-14-8 

18. GAVORA, P.: Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2000, 207 s., 

ISBN80-85931-79-6 



 

96 

 

19. HRABCOVÁ, D. a kol.: Sociální dialog, vyjednávání v teorii a praxi. Brno: 

Dopln k, 2008, 224 s., ISBN 978-80-7239-233-9 

20. JANÁ KOVÁ, L.: Praktická komunikace pro každý den. Praha: Grada 

Publishing, a.s., 2009, 112 s., ISBN 978-80-247-2479-9 

21. JOKLOVÁ, K., RYŠAVÁ, J. a kol.: Zam stnávání cizinc  a vysílání 

pracovník  do zahrani í. Praha: ASPI, a. s., 2009, 312 s.,  

ISBN 978-80-7357-437-6 

22. KELLER, J.: Soumrak sociálního státu. Praha: Sociologické nakladatelství 

(SLON), 2009, 157 s., ISBN 978-80-7419-017-9 

23.  KOP IVA, K.: Lidský vztah jako sou ást profese. Praha: Portál, 1997, 152 s., 

ISBN 80-7178-150-9  

24. KRAUS, B., POLÁ KOVÁ, V. et al.: lov k, prost edí, výchova. Brno: Paido, 

2001, 199 s., ISBN 80-7315-004-2 

25. KUKLÍK, J.: Vývoj eskoslovenského práva 1945 – 1989. Praha: Linde, 2008, 

727 s., ISBN 978-80-7201-741-6  

26. MAREŠ, P.: Sociologie nerovnosti a chudoby. Praha: Sociologické 

nakladatelství (SLON), 1999, 248 s., ISBN 80-85850-61-3 

27. OAKLEYOVÁ, A.: Pohlaví, gender a spole nost. Praha: Portál, 2000, 176 s., 

ISBN 80-7178-403-6 

28. RADVAN, E., VAV ÍK, M.: Metodika psaní odborného textu a výzkum 

v sociálních v dách. Brno: Institut mezioborových studií Brno, 2009, 57 s. 

29. ŠTIKAR, J., RYMEŠ, M., RIEGEL, K., HOSKOVEC, J.: Psychologie ve sv  

práce. Praha: Karolinum, 2003, 461 s., ISBN 80-246-0448-5 

30. ŠIŠKOVÁ, N.: Dimenze ochrany lidských práv v Evropské unii. Praha. Linde, 

2008, 255 s., ISBN 978-80-7201-710-2 

31. ŠTANGOVÁ, V.: Rovné zacházení a zákaz diskriminace v pracovním právu. 

Plze : Aleš en k, s.r.o., 2011, 240 s., ISBN 978-80-7380-277-6 

32. ŠVESTKA, M.: Právo na práci. Praha: Živnotisk, 1946, 400 s. 

 

Internetové zdroje: 

33. http://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-praci-a-pravo-na-zamestnani-

11916.html [5. 3. 2012]  

http://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-praci-a-pravo-na-zamestnani-11916.html
http://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-praci-a-pravo-na-zamestnani-11916.html


 

97 

 

34. http://www.paolowiki.com/Languages/cs/P%7CC5%7C99%7CC3%7CAD%7C

C5%7CBEivnictv%7CC3%7CAD [27. 2. 2012] 

35. http://iuridictum.pecina.cz/w/P%C5%99%C3%AD%C5%BEivnictv%C3%AD 

[27. 2. 2012] 

36. íklad jednoho z mnoha lánk , odhalující tuto problematiku      

http://www.mpsv.cz/cs/10155  [21. 2. 2012]   

37. http://www.mpsv.cz/cs/8  [21. 2. 2012] 

38. http://www.penize.cz/mzda-a-plat/200794-byt-zenou-se-nevyplati-rika-

vyplatni-    paska-i  [20. 2. 2012]  

39. http://portal.mpsv.cz/sz/stat. [8. 3. 2012]  

40. http://www.mpsv.cz/search.php  [29. 2. 2012]  

41. http://ec.europa.eu/eures/home.jsp?lang=cs  [15. 8. 2011] 

42. http://portal.mpsv.cz/sz  [15. 8. 2011]   

43. http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/esf/projekty/itp  [21. 2. 2012]  

44. http://www.mpsv.cz/cs/10251  - § 14 odst. 1 písm. b) dle § 58a novely zákona  

. 435/2004 Sb., v platném zn ní - O zam stnanosti [21. 2. 2012]  

45. http://www.euroskop.cz/803/sekce/vstup-cr-do-eu/  [7. 3. 2012]  

46. http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/  [7. 3. 2012] 

47. http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-

pojisteni-dle-novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/vyslani-pracovnici.htm   

[7. 3. 2012]   

48. http://www.cssz.cz/cz/casopis-narodni-pojisteni/archiv-vydanych-

cisel/clanky/zahranicni-zamestnanci.htm  [7. 3. 2012]   

49. http://www.penize.cz/nezamestnanost  [7. 3. 2012]   

50. http://www.penize.cz/interaktivni-grafiky/59172-kolik-byste-si-vydelali-ve-

svete  [7. 3. 2012]  

51. http://business.center.cz/business/pojmy/p1657-frikcni-nezamestnanost.aspx   

[15. 10. 2011]  

http://www.paolowiki.com/Languages/cs/P%7CC5%7C99%7CC3%7CAD%7CC5%7CBEivnictv%7CC3%7CAD
http://www.paolowiki.com/Languages/cs/P%7CC5%7C99%7CC3%7CAD%7CC5%7CBEivnictv%7CC3%7CAD
http://iuridictum.pecina.cz/w/P%C5%99%C3%AD%C5%BEivnictv%C3%AD
http://www.mpsv.cz/cs/10155
http://www.mpsv.cz/cs/8
http://www.penize.cz/mzda-a-plat/200794-byt-zenou-se-nevyplati-rika-vyplatni-%20%20%20%20paska-i
http://www.penize.cz/mzda-a-plat/200794-byt-zenou-se-nevyplati-rika-vyplatni-%20%20%20%20paska-i
http://portal.mpsv.cz/sz/stat
http://www.mpsv.cz/search.php
http://ec.europa.eu/eures/home.jsp?lang=cs
http://portal.mpsv.cz/sz
http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/esf/projekty/itp
http://www.mpsv.cz/cs/10251
http://www.euroskop.cz/803/sekce/vstup-cr-do-eu/
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/vyslani-pracovnici.htm
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/vyslani-pracovnici.htm
http://www.cssz.cz/cz/casopis-narodni-pojisteni/archiv-vydanych-cisel/clanky/zahranicni-zamestnanci.htm
http://www.cssz.cz/cz/casopis-narodni-pojisteni/archiv-vydanych-cisel/clanky/zahranicni-zamestnanci.htm
http://www.penize.cz/nezamestnanost
http://www.penize.cz/interaktivni-grafiky/59172-kolik-byste-si-vydelali-ve-svete
http://www.penize.cz/interaktivni-grafiky/59172-kolik-byste-si-vydelali-ve-svete
http://business.center.cz/business/pojmy/p1657-frikcni-nezamestnanost.aspx
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nezam%C4%9Bstnanost


 

98 

 

52. http://business.center.cz/business/pojmy/p1658-strukturalni-

nezamestnanost.aspx [15. 10. 2011] 

53. http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-mobilita [15. 2. 2012]  

54. http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-exkluze [21. 2. 2012] 

55. http://slovnik-cizich-
slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=resocializace 
[12. 3. 2012]  

56. http://www.clovekvtisni.cz/index2.php?id=119  [10. 3. 2012] 
57. http://streetwork.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=184  

[9. 11. 2011]   

58. http://www.socialnisluzby-ipjmk.cz/Folders/359-1-

Nizkoprahova+denni+centra+.aspx [12. 3. 2012]  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://business.center.cz/business/pojmy/p1658-strukturalni-nezamestnanost.aspx
http://business.center.cz/business/pojmy/p1658-strukturalni-nezamestnanost.aspx
http://cs.wikipedia.org/wiki/Struktur%C3%A1ln%C3%AD_nezam%C4%9Bstnanost
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-mobilita
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-exkluze
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=resocializace
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=resocializace
http://www.clovekvtisni.cz/index2.php?id=119
http://streetwork.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=184
http://www.socialnisluzby-ipjmk.cz/Folders/359-1-Nizkoprahova+denni+centra+.aspx
http://www.socialnisluzby-ipjmk.cz/Folders/359-1-Nizkoprahova+denni+centra+.aspx


 

99 

 

Seznam p íloh: 
íloha  .  1: P ehled míry nezam stnanosti v m síci kv tnu 2011 a graf míry 

nezam stnanosti v jednotlivých mikroregionech okresu Jeseník (Statistický zpravodaj  

– Ú ad práce R, krajská pobo ka v Olomouci, kontaktní pracovišt  Jeseník) 

  

íloha . 2: P ehled míry nezam stnanosti v m síci listopadu 2011 a graf míry 

nezam stnanosti v jednotlivých kontaktních pracovištích okresu Jeseník (Statistický 

zpravodaj – Ú ad práce R, krajská pobo ka v Olomouci, kontaktní pracovišt  Jeseník)  

  

íloha . 3: Formulá  - Dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání)  

  

íloha . 4: Formulá  - Dotazník zam stnavatel 

 

íloha  .  5: P ehled odpov dí (názor ) respondent  na otázku . 5 v dotazníku 

zam stnanec (uchaze  o zam stnání) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://streetwork.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=184


 

 

 

íloha . 1 

  



 

 

 

íloha . 2 



 

 

 

Dotazník zam stnanec (uchaze  o zam stnání) 
 
Prosím Vás o vypln ní tohoto dotazníku a ujiš uji Vás, že zpracované údaje budou sloužit 
výhradn  pro pot eby mé bakalá ské práce. 
 
 
 
I. ÁST – základní údaje o zam stnanci, uchaze i o zam stnání (doplnit) 
 
 
U odpov dí vyberte vždy jednu z možností 
 
V p ípad  škály použijte prosím stup ování, p emž: 
1 = nejmén  d ležité 
2 = mén  d ležité 
3 = ležité 
4 = více d ležité 
5 = nejvíce d ležité 
 
 
Uve te prosím Vaše pohlaví: 
 

 žena  muž 
 
 
 
Ozna te prosím p íslušnou v kovou kategorii, do které spadáte: 
 

 do 25 let 
 26 – 30 let 
 31 – 40 let 
 41 – 50 let 
 51 – 60 let 
 60 let a více 

 
 
 
Uve te prosím Vaše nejvyšší dosažené vzd lání: 
 

 základní 
 st edoškolské bez maturity 
 st edoškolské s maturitou 
 vyšší odborné (DiS.) 
 vysokoškolské (Bc.) 
 vysokoškolské (Mgr. a jiné dosažené tituly) 

 
 
 
 
 



 

 

 

II. ÁST - monitoring podmínek pro p ijetí do zam stnání a monitoring  
               názor  a faktor  ovliv ujících sou asn  vykonávané pracovní  
                   za azení 
 
 
1) Byl(a) jste n kdy nebo jste v sou asné dob  v evidenci ú adu práce? 
 
     ANO, byl(a) jsem v evidenci ú adu práce (jedenkrát) 
     ANO, byl(a) jsem v evidenci ú adu práce (dva a vícekrát) 
     NE, nebyl(a) jsem v evidenci ú adu práce 
     v sou asné dob  jsem v evidenci ú adu práce 
 
 
2) Posuzují (posuzovali) zam stnavatelé, u kterých jste byli žádat o zam stnání tyto  
    faktory? (v odpov dích se prosím vždy p iklo te k p evažující variant ) 
 
    Váš v k 
 
      ANO                NE 
 
 
    Zda jste muž i žena  (za p edpokladu, že tuto práci mohou vykonávat ob  
                                          pohlaví). 
 
              ANO                NE 
 
   Jste-li žena, odpov zte prosím ješt  na následující body (a – d):  
   a) Zajímají se v tšinou zam stnavatelé o to, zda máte d ti?   ANO   NE 
   b) Jestliže d ti máte, zajímá je jejich v k?      ANO   NE 
   c) Jestliže d ti nemáte, zajímá je, zda d ti mít chcete a p ípadn  kdy?  ANO   NE 
   d) Poci ujete z pohledu zam stnavatele diskrimina ní jednání vzhledem 
       k tomu, že máte d ti nebo je plánujete mít?(myšleno tak, že Vás do 
       zam stnání z tohoto d vodu nep ijmou, i když spl ujete všechny 
       požadavky na uvedené pracovní místo)                      ANO   NE 
 
   Zda jste ku ák (ku ka) i neku ák (neku ka)     ANO   NE 
       
   Jaké je Vaše vzd lání          ANO   NE 
 
   Jestli máte praxi v oboru, ve kterém se ucházíte o zam stnání   ANO   NE 
 
   Jaké je Vaše sociální zázemí (rodinný stav, rodinné pom ry, atd.)   ANO   NE 
 
 
 
3) Myslíte si, že je v sou asné dob  vysokoškolský titul výhodou pro získání zam stnání? 
 
                ANO                NE 
 



 

 

 

4) Myslíte si, že by zam stnavatelé m li vytvá et pracovní pozice pro ob any se 
    zm nou pracovní schopností?  
    (myšleno invalidní dle n kterého, sou asnou legislativou daných t í stup  invalidity) 
 
               ANO                NE 
 
 
5) Co si p edstavujete pod pojmem „právo na práci“? (odpov zte prosím vlastními slovy) 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
 
6) Jaký je Váš názor na výchovu a vzd lávání tzv. „svých odborník “, které si d íve 
    firmy „vychovávaly“ na základ  zajišt ného (smluvního) vzd lávání? 
    Myslíte si, že by byl vhodný p ípadný návrat k této praxi, který by mohl být zárukou 
    umíst ní absolventa, s tím, že p íslušný zam stnavatel by m l jistotu odborn  
    vzd laného zam stnance? 
 
                ANO                NE 
 
 
7) Zú astnil(a) jste se n kdy p ijímacího pohovoru uskute ného na základ  
     konkurzního (výb rového) ízení? 
 
                 ANO                NE 
 
 
 8) Jaké vlastnosti a schopnosti si myslíte, že považují zam stnavatelé za podstatné? 
      (u každé možnosti zakroužkujte dle d ležitosti) 
 

loajalita k zam stnavateli   1   2   3   4   5 
schopnost komunikovat   1   2   3   4   5 
schopnost vcít ní se do druhých lidí  1   2   3   4   5 
budování kariéry    1   2   3   4   5 
ochota spolupracovat    1   2   3   4   5 
ochota vzd lávat se    1   2   3   4   5 

            vzhled a celková úprava zevn jšku               1   2   3   4   5 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

9) Jaké hodnoty v zam stnání jsou Vámi v sou asné dob  nejvíce uznávány?  
    (u každé možnosti zakroužkujte dle d ležitosti) 
 

vyd lat co nejvíce pen z   1   2   3   4   5 
opora ve vedení    1   2   3   4   5 
spokojenost z dob e vykonané práce  1   2   3   4   5 
prosperita zam stnavatele   1   2   3   4   5 
možnost budovat kariéru   1   2   3   4   5 
kladné vztahy s ostatními zam stnanci 1   2   3   4   5 
osobní prosp ch    1   2   3   4   5 
obava ze ztráty zam stnání   1   2   3   4   5 

 
 
10) Jste zastáncem toho názoru, že pokud je žena na rodi ovském p ísp vku a pe uje 
      o dít  do 3 let v ku, m la by o n j pe ovat a nem la by chodit do práce? 
 
                 ANO                NE 
 
 
11) Byl(a) byste ochoten(a) za prací denn  dojížd t t eba i delší vzdálenosti nebo za  
      prací vycestovat p ípadn  i do ciziny? (tzn., že v p ípad , že, pokud máte rodinu  
      s d tmi, opustit je by  t eba jen na pracovní dny) 
 
                 ANO              NE 
 
       Pokud máte rodinu s d tmi, myslíte si, že pokud byste pracoval(a) nebo byl(a) nucena 
       p ijmout práci mimo domov, že by to na d ti m lo negativní vliv? 
                 ANO             NE 
 
 
12) Myslíte si, že by m la být znovu zavedena povinnost pracovat? 
 

              ANO              NE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

kuji, že jste si ud lali as na vypln ní tohoto dotazníku. 



 

 

 

Dotazník zam stnavatel  
 
Prosím Vás o vypln ní tohoto dotazníku a ujiš uji Vás, že zpracované údaje budou sloužit 
výhradn  pro pot eby mé bakalá ské práce. 
 
 
 
 
 
 

I. ÁST – základní údaje o zam stnavateli (doplnit) 
 

 
Právní forma (nap . FO, PO, apod.):  ………………..  
 
 
Typ zam stnavatele (vyberte prosím jednu z variant): 
 
            soukromý                     státní                     samosprávný 
 
 
Po et Vašich zam stnanc :  ……… 
 
Z toho žen:    ………  (nad 50 let – uve te prosím po et)  …….. 
Z toho muž :    ………  (nad 50 let – uve te prosím po et)  …….  
 
 
Nejvyšší dosažené vzd lání zam stnanc  (napište prosím po et zam stnanc  k íslušnému 
typu vzd lání, nap . vyšší odborné 3, atd.) 
 
základní    ……   
st edoškolské (bez maturity)  ……  
st edoškolské (s maturitou)  …… 
vyšší odborné    …… 
vysokoškolské    ……     Bc.   Mgr. (aj. tituly, délka studia 4 nebo 5 let)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

II. ÁST - monitoring podmínek pro p ijetí do zam stnání 
 

U odpov dí vyberte vždy jednu z možností. 
 
V p ípad  škály použijte prosím stup ování, p emž:  
1 = nejmén  d ležité  
2 = mén  d ležité  
3 = ležité  
4 = více d ležité  
5 = nejvíce d ležité 

 
 
 
1) V jaké mí e je pro Vás d ležitý v k žadatele (uchaze e) o zam stnání ve Vaší  
     organizaci? 
 
                               1            2            3            4            5    
 
 
2) Up ednost uje Vaše organizace zam stnance n kterého pohlaví?  
    (upozor uji, že se nejedná o otázku diskriminace) 
    Jestliže ano, napište prosím stru né vysv tlení pro  – nap . naše organizace p ijímá hlavn  
    muže, protože p evážná pracovní nápl , kterou se zabýváme, není vhodná pro ženy nap . ze 
    zdravotních d vod  – nošení t žkých b emen, apod.) 
 
      ANO – muže 
      ANO – ženy 
      NE – není to rozhodující 
      
     ................................................................................................................................................. 
 
     ................................................................................................................................................. 
 
 
3) Je pro Vás p i p ijímání nového zam stnance rozhodující vzd lání žadatele?  
 

  ANO   
  ANO, ale jen v n kterých p ípadech, kdy je ur ité vzd lání nutné pro p íslušnou  
                  pracovní pozici 

      NE 
 
 
4)  Jsou u Vás zam stnáni p íslušníci národnostních menšin, žijících v R? 
     (upozor uji, že se nejedná o diskriminaci ani žádný podobný národnostní problém) 
 
        ANO  
        NE  
 
 
 



 

 

 

5)  Zam stnáváte n jaké zam stnance se zm nou pracovní schopností? 
     (myšleno invalidní dle n kterého, sou asnou legislativou daných t í stup  invalidity) 
 
        ANO 
        NE 
        NE, nemáme pro takového zam stnance vytvo enu pracovní pozici ani podmínky 
 
 
6)  Vypisujete jako zam stnavatel i prost ednictvím n jaké agentury, apod. na volná  
      pracovní místa konkurzní ízení (výb rová ízení)?     
 
         ANO 
         NE 
 
 
7)  Je Vaše organizace zastáncem toho názoru, že pokud je žena na rodi ovském  
      p ísp vku a pe uje o dít  do 3 let v ku, m la by o n j pe ovat a nem la by chodit do  
      práce? 
      (op tovn  upozor uji, že se nejedná o diskriminaci, pouze o pr zkum) 
 
           ANO 
           NE 
 
 
8) Jaký je Váš názor na výchovu a vzd lávání „svých odborník “, tak, jak to bývalo  
     b žné v nedávno minulé dob , kdy si firmy „vychovávaly“ na základ  tzv.  
     zajišt ného (smluvního) vzd lání (dohody s u ilišt m i školou) své budoucí  
     zam stnance? Byl by dle Vašeho názoru návrat k této praxi zárukou umíst ní  
     absolventa a pro zam stnavatele odborn  vzd laného zam stnance vhodný? 
 
           ANO 
           NE 
 
 
9) Jaké vlastnosti a schopnosti považujete u svých zam stnanc  za podstatné?  
     (u každé možnosti zakroužkujte dle d ležitosti) 
 

loajalita k zam stnavateli   1   2   3   4   5 
schopnost komunikovat   1   2   3   4   5 
schopnost vcít ní se do druhých lidí  1   2   3   4   5 
budování kariéry    1   2   3   4   5 
ochota spolupracovat    1   2   3   4   5 
ochota vzd lávat se    1   2   3   4   5 

            vzhled a celková úprava zevn jšku               1   2   3   4   5 



 

 

 

10) Jaké hodnoty, si myslíte, že jsou v sou asné dob  Vašimi zam stnanci nejvíce  
       uznávány? (u každé možnosti zakroužkujte dle d ležitosti) 
 

vyd lat co nejvíce pen z   1   2   3   4   5 
opora ve vedení    1   2   3   4   5 
spokojenost z dob e vykonané práce  1   2   3   4   5 
prosperita zam stnavatele   1   2   3   4   5   
možnost budovat kariéru   1   2   3   4   5 
kladné vztahy s ostatními zam stnanci 1   2   3   4   5 
osobní prosp ch    1   2   3   4   5 
obava ze ztráty zam stnání   1   2   3   4   5  

 
 
11) Jak je pro vás d ležité, zda je váš zam stnanec ku ák i neku ák? 
 
                               1            2            3            4            5  
 
 
12) Myslíte si, že by m la být znovu zavedena povinnost pracovat? 
 

     ANO         NE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

kuji, že jste si ud lali as na vypln ní tohoto dotazníku. 



 

 

 

íloha . 5 

ehled odpov dí (názor ) respondent  na otázku . 5 v dotazníku 

zam stnanec (uchaze  o zam stnání) – „Co si p edstavujete pod pojmem 

„právo na práci“? 
 

Odpov di žen 

1) Když pot ebujeme k životu ne na dluh spole nosti peníze = práci, tak by m l mít 
každý možnost pracovat. To promíjím skute nost, že pat ím mezi ty, co je práce 
baví. Neumím si p edstavit, že bych nic ned lala. 

2) Seberealizace. 
3) Být trvale zam stnaná a mít stálý p íjem. 
4) Možnost získat práci, pokud mám v daném oboru pat né vzd lání. 
5) Každý lov k si sežene bez problém  práci adekvátní svému vzd lání a 

kvalifikaci, dále student po absolvování studia sežene bez problém  práci 
adekvátní svému vzd lání i se zaškolením a nakonec, i lov k po padesátce 
sežene práci. 

6) Pro toho, kdo chce pracovat, by mohl stát zajistit dostatek pracovních 
íležitostí. 

7) Pokud je lov k schopný – má mít možnosti se zapojit do práce, která je vhodná 
k jeho vzd lání. 

8) Pracovat by m l každý, je škoda, že už je tak málo u ebních obor  pro 
„nestudijní“ typy lidí. 

9) Každý ob an by m l mít právo na práci, kterou si zvolí jako své zam stnání za 
uspokojivých pracovních podmínek a za p im enou odm nu za vykonanou 
práci. 

10) Každý by m l mít právo na práci – nebylo by spousta neš astných lidí, kte í žijí 
v dluzích a to vše se pak odrazí v jejich osobním život  a poznamená to i zdraví. 
Nebylo za „minulého režimu“ lépe? 

11) V dnešní dob  nedefinovatelný pojem. 
12) Právo získat zam stnání odpovídající zdravotnímu stavu, vzd lání, 

schopnostem. 
13) Kdo opravdu chce a m že pracovat, vybrat si zam stnání dle vzd lání nebo 

schopností ve slušných podmínkách, alespo  p im en  zaplacenou. 
14) Právo na práci si p edstavuji i pro lidi jako jsou nap . národnostní menšiny a mít 

možnost pracovat i když lov k nemá vzd lání dosažené. 
15) Právo na práci by m l mít každý, kdo chce pracovat. 
16) Právo na práci – jedna z hloupostí dneška, žádné právo na práci neexistuje. Aby 

kdo mohl pracovat, musí být dostatek pracovních míst a tyto pracovní místa 
v tomto kraji nejsou (nejen v tomto kraji). 

17) Možnost jít práci hledat a v t, že n kde najdu. 
18) Možnost práce. 
19) Aby m li všichni bez rozdílu v ku a vzd lání práci. Vždy to byla priorita naší 

zem . Práce je nejd ležit jší a m la by být povinností všech lidí v naší zemi. 
20) Právní zakotvení – mít možnost pracovat bez ohledu na v k, vzd lání, pohlaví, 

atd. – smluvn  právní vztah 



 

 

 

21) Rovný p ístup k zam stnání na trhu práce pro všechny a zárove  podpora osob 
se zm nou pracovní schopností p i hledání pracovního uplatn ní nebo 
podpora zam stnavatel , aby tyto lidi zam stnávali. 

22) Pokud uchaze  o práci spl uje požadavky zam stnavatele na nabízenou pracovní 
pozici, m l by mít uchaze  právo místo získat, pokud se v konkurzu nevyskytl 

kdo lepší a nebýt zamítnut z diskrimina ních d vod  (rasa, d ti, v k, 
ob anství, apod.) 

23) Možnost uplatn ní na trhu práce vzhledem ke svému vzd lání, rovné p íležitosti 
pro získání zam stnání, dostatek pracovních p íležitostí, možnost výb ru 
vhodného zam stnání. 

24) Obecn  mi p ipadá termín „právo na práci“ divný – existují kultury, kde ani 
termín práce není. Doufám, že se n kdy op t dostaneme do bodu, že budeme 
skromn jší, a d lat innosti, které nás p edevším t ší a více užívat rodinného a 
komunitního života. Lidé mají dostat najíst, když hladoví a ani toho nejsme 
zatím jako „vysp lá“ civilizace schopni. 

25) Každý lov k by m l mít právo na práci v daném oboru v jakém má vzd lání. 
26) Každý ob an by m l pracovat jen s p ihlédnutím na zdravotní stav. 
27) Mít možnost pracovat. 
28) Právo na práci pro všechny (Romové, muži, ženy – stejná práva). Vím, že je 

žké pro Romy sehnat práci, ale myslím si, že šanci by dostat m li. Také ženy 
s d tmi mají p i hledání práce problémy. 

29) Každý by m l mít právo na práci – bez diskriminace. 
30) lo by to znamenat svobodnou volbu zam stnání za dobrých pracovních 

podmínek a za slušnou mzdu. 
31) Bez p edsudk  budoucího zam stnavatele aspo  na dobu zkušební doby být 

zam stnaná, aby bylo možné posoudit oboustranné budoucí setrvání. 
32) Základní deklarované lidské právo. Právo svobodn  si ur it a vybrat práci, být 

za ni adekvátn  ohodnocen a mít možnost se vzd lávat i p ipravit na zvolené 
zam stnání. 

33) Když chci pracovat, mít právo a možnosti najít si práci. 
34) Každý by m l mít právo pracovat, lidé by nem li být diskriminováni kv li 

kterým handicap m. 
35) Právo lov ka zam stnat, když má o práci zájem a snaží se práci najít. 
36) Zvolit si zam stnání dle svého výb ru, na co mám. 
37) Nevím, nezajímá m  to. 
38) Znamená to, že si m žu svobodn  zvolit zam stnání. 
39) Aby m l právo být zam stnán každý uchaze , a ne, aby se posuzovaly sociální 

pom ry, nebo r zné známosti (výhoda získání zam stnání). 
40) Dostatek pracovních míst. 

 
Odpov di muž  

1) Práce pro každého ob ana bez rozdílu na v k, pohlaví a rasu, za podmínek, že je 
ten lov k ochoten vážn  pracovat. 

2) Každý ob an by m l mít zam stnání, pokud ho nemá, je na státu – pracovním 
adu, aby mu ji zajistil, nehled  na pracovní dispozice. 

3) Každý lov k by m l mít právo pracovat, aby zabezpe il sebe a svou rodinu, 
pokud rodinu má. 

4) Každý, kdo chce pracovat, by m l n kde najít uplatn ní. 



 

 

 

5) Každému by se m la naskytnout možnost získat práci, pokud chce pracovat. 
6) Samoz ejmost. 
7) Každý, kdo chce a m že pracovat, má právo na práci. Bez omezení pohlaví, rasy 

i zdravotního omezení – pr kaz ZTP. 
8) lov k, který je práceschopný a má o práci zájem, ten, kdo o práci zájem nemá, 

ale nem že o ekávat, že bude tolerován, a erpat sociální výhody státu. 
9) Možnost využívat všech schopností ve výkonu povolání, za dodržení 

oboustranných pracovn  právních vztah , za adekvátní odm nu a v p im ených 
podmínkách. 

10) Možnost uplatnit svoje vzd lání, dovednosti i zkušenosti na trhu práce. 
Možnost vykonávat jakoukoliv práci, p ípadn  možnost rekvalifikace pro další 
uplatn ní. 

11) Potla ení diskriminace. 
12) Fráze zakotvená v Listin  práv a svobod. 
13) Um lý pojem, dokážu s ním pracovat jen v p ípad  „diskriminace“ uchaze e, ale 

i v tomto p ípad  mi p ijde zástupný za práva z Listiny základních práv a 
svobod. 

14) žu si vybrat práci, která m  baví a kterou bych cht l d lat. Stát rozumnou 
politikou podporuje vznik pracovních míst pro své ob any. 

15) lo by se jednat o pracovn  právní vztah, který nelze jen posuzovat z hlediska 
práva na práci, ale i z pohledu zam stnavatele a hlavn  chutí pracovat. 

16) Možnost získání práce odpovídající mým schopnostem, bez diskriminace a 
korupce. 

17) Možnost být zam stnaný, bez ohledu na v k, pohlaví, vzd lání. 
18) ležité, aby byla pro všechny ty, co cht jí ve svém oboru pracovat. 
19) Mít možnost pracovat, nebýt nezam stnaný. 
20) Možnosti dosáhnout zam stnání k zajišt ní existence s ohledem na vzd lání a 

fyzické i duševní p edpoklady bez omezujících opat ení (nap . v k, pohlaví, 
vzhled, atd.). 

21) i výb ru zam stnance nerozlišovat v k, stav, osobní záležitosti – zam it se 
pouze na vzd lání, praxi, odbornost, kvalifikaci, reference z jiného zam stnání. 

22) Ob an (kterýkoliv) má „právo na práci“ vzhledem ke svému vzd lání a 
schopnostem. 

23) Právo zvolit si práci, která lov ku vyhovuje, m la by být dána povinnost 
pracovat, ovšem se zachováním možnosti volby druhu práce. Pokud n kdo 
pracovat nechce, nemusí, ale nedostane nic od státu. 

24) Právo na práci = každý ob an R. 
25) Aby všichni pracovali a nezam stnané (kterým se nechce pracovat) neživily ti, 

kte í pracují. 
26) Pakliže chce n kdo pracovat, m l by mít snadn jší p ístup k práci. Kdo nechce 

pracovat, tomu „právo na práci“ dá pouze možnost cizopasit na druhých. To už 
tady bylo. 

27) Dostatek pracovních p íležitostí. 
28) Nevím.. ??? 
29) Nárok na práci je krásná v c, ale ne v dnešní dob . V tšina výrobk  se dováží  

-  výroba u nás se ruší… !! 
  


	UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
	UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
	UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
	UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
	UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
	FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
	Institut mezioborových studií Brno





	1. Pojem právo na práci, historie a vývoj
	1.1 Obecné vymezení pojmu „právo na práci“
	1.2 Komparace vývoje „práva na práci“ v českých zemích před rokem a po roce 1989

	2. Požadavky zaměstnavatelů, práva a možnosti zaměstnanců
	2.1 Faktory při zaměstnávání, podstatné pro zaměstnavatele i pro zaměstnance (uchazeče o zaměstnání)
	2.2 Podmínky při zaměstnávání žen a mužů – genderový problém
	2.3 Problematika osobního jednání či konkurzního řízení ze strany zaměstnavatele i uchazeče o zaměstnání (věk, národnost, vzdělání, sociální status, komunikace a další činitelé)
	2.4 Informovanost občanů o využití možností nabídek trhu práce, rekvalifikace a další vzdělávání
	2.5 Možnosti výkonu činnosti v cizině v souvislosti se vstupem České republiky do EU, výhody a nevýhody zaměstnávání v cizině

	3. Nezaměstnanost, vliv na životní úroveň, sociální a psychologické aspekty jako důsledky ztráty zaměstnání
	3.1 Ztráta zaměstnání, nezaměstnanost, vliv na životní úroveň, sociální mobilita
	3.2Sociální, ekonomické, psychické a další zdravotní problémy jako důsledek nezaměstnanosti
	3.3 Sociální exkluze, kriminalita a její dopady
	Sociální exkluze

	4. Podmínky zaměstnanosti a možnosti využití získaných poznatků v sociální pedagogice
	4.1 Cíl, hypotézy, výzkumné otázky sociologického výzkumu
	4.2 Metody sociologického výzkumu
	4.3 Výzkumný vzorek
	4.4 Analýza a vyhodnocení zjištěných výsledků

	Závěr
	Resumé
	Anotace
	Annotation
	Seznam literatury a použitých pramenů:
	Seznam příloh:

